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Förord

Signaler om klimatförändring ökar behovet av 
enkla och robusta metoder för att övervaka 

den unika naturtyp som svenska fjällen utgör. 
Fåglar är en bra indikator på förändringar i 
landskapet. 

 I de fyra fjällänen bedriver länsstyrelserna sedan 
2007 systematisk övervakning av fågelbestånden i 
fjällen inom det gemsamma delprogrammet Häckan-
de fåglar i fjällen. I denna rapport redovisas resultat 
och slutsatser från den övervakning som har skett 
under perioden 2002–2014. Resultaten visar bland 
annat att det skett en minskning av typiska fjällarter 
och en ökning av värmegynnade ”sydligare” arter. 
Vidare presenterar vi ett förslag om framtidens över-
vakning av häckande fåglar i fjällen.

Programmet generar indikatorer till uppföljning av 
miljökvalitetsmålen: Storslagen fjällmiljö, Begrän-
sad klimatpåverkan och Ett rikt växt- och djurliv. 
Kunskaperna om fjällfåglarna bidrar också till 
rapportering enligt europeiska direktiv och inter-
nationella åtaganden. Vidare används materialet i 
planering och beslut om förvaltning och åtgärder. 
Programmet	finansieras	av	medel	från	Naturvårds-
verket för svensk miljöövervakning.

Ett stort tack riktas till de ideella ornitologer som 
genomfört inventeringar, Ånnsjöns Fågelstation i 
Jämtland och LUVRE (Lunds University Vindel 
River Expedition) i Ammarnäs för deras starka 
engagemang och medverkan. Martin Green och 
Fredrik Haas och Åke Lindström vid Lunds univer-
sitet ansvarar för analyserna och slutsatserna i denna 
rapport.

Erik Owusu-Ansah
Projektledare och koordinator
Länsstyrelsen Västerbotten

Tomas Bergström
Länsstyrelsen Jämtland

Susanne Backe
Länsstyrelsen	Norrbotten

Urban Gunnarsson
Länsstyrelsen Dalarna
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Sammanfattning

Här rapporterar vi om utvecklingen för häckande 
fåglar i de svenska fjällen under perioden 2002-
2014. Detta baserat på resultat från Svensk 
Fågeltaxerings (SFT:s) standardrutter i fjällen 
samt samma typ av data från LUVRE-projektet 
i Vindelfjällen (Västerbottens län), Ånnsjöns 
fågelstations fjällrutter (Jämtlands län), samt 
Länsstyrelsen i Dalarnas egna fjällrutter 
(Dalarnas län). 
 
Vi redovisar trender för samtliga enskilda arter där 
det går att beräkna trender för denna period samt 
för grupper av arter, indikatorer. De indikatorer 
som redovisas är miljömålsindikatorerna kopplade 
till kvalitetsmålen Storslagen fjällmiljö (Häckande 
fåglar i fjällen) och Begränsad klimatpåverkan 
(Klimat och häckande fåglar). Vi presenterar också 
förslag på en ny indikator som vi kallar Fjällfåglar. 
Trender och indikatorer presenteras både för hela 
den svenska fjällkedjan samt för fjällområdet i varje 
enskilt län separat. 

Totalt kan trender för 86 arter beräknas för hela 
fjällkedjan 2002-2014. I de enskilda länen är det 
färre arter där trender kan beräknas. Baserat enbart 
på standardrutterna kan trender för 18-42 arter per 
län beräknas. För standardrutter + extra underlag 
i Västerbottens, Jämtlands och Dalarnas län kan 
trender för 31-56 arter beräknas per län. Lägst antal 
arter	kommer	med	i	Dalarna	och	flest	antal	arter	i	
Västerbottens och Jämtlands län. Både i fjällkedjan 
totalt sett och i de enskilda länen är det generellt 
sett	fler	arter	som	minskat	i	antal	(10-28	%)	än	som	
ökat	i	antal	(0-20	%)	under	perioden.	I	samtliga	
geografiska	avgränsningar	uppvisar	majoriteten	av	
arterna inga säkerställda förändringar i antal under 
denna period. 

När	det	gäller	de	15	arter	som	är	utvalda	att	ingå	
i indikatorerna för kvalitetsmålet Storslagen 
fjällmiljö, kan trender beräknas för samtliga 15 för 
hela	fjällkedjan,	Norrbottens	län	och	Västerbottens	
län baserat både på enbart standardruttsdata och 
på det sammanslagna materialet av standardrutter 
och extra underlag. För Jämtlands län kan trender 
beräknas för samtliga indikatorarter förutom 
snösparv, oavsett om enbart standardrutterna eller 
det sammanlagda materialet används. Lägst antal 
indikatorarter kommer med i Dalarnas län. Utgår 
vi enbart från standardrutterna kan trender för sju 
av 15 indikatorarter beräknas därifrån. Baserat på 

det sammanlagda underlaget kan trender för tio av 
de femton arterna beräknas. Extramaterialet ger 
med andra ord inget väsentligt tillskott i form av 
ytterligare indikatorarter för fjällkedjan i sin helhet 
eller	för	Norrbottens,	Västerbottens	eller	Jämtlands	
län. För Dalarnas län kan däremot tillskottet av 
ytterligare tre arter betecknas som väsentligt. 
Samtidigt är det viktigt att komma ihåg att för 
flertalet	arter	ger	extramaterialet	ett	betydande	
tillskott av data, även om trend redan kan beräknas 
för arten ifråga utan tillägget. Detta innebär att 
trender baserade på både standardruttsdata och extra 
underlag är robustare, mer väl underbyggda, än 
trender baserade enbart på standardruttsdata.

Det	finns	33	fågelarter	där	>70	%	av	det	svenska	
häckande	beståndet	återfinns	i	fjällkedjan.	Vi	kallar	
dessa fjällarter eller ansvarsarter för fjällen. Dessa 
utgör urvalet av indikatorarter för den nya indikatorn 
Fjällfåglar. För hela fjällkedjan går det att beräkna 
trender 2002-2014 för 21-22 av dessa beroende på 
underlag. För fjällområdet i de enskilda länen är 
motsvarande	siffror	17	arter	i	Norrbottens	län,	11-19	
arter i Västerbottens län, 10-18 arter i Jämtlands län 
samt 4-6 arter i Dalarnas län. Extramaterialet ger ett 
väsentligt tillskott av arter i både Västerbottens och 
Jämtlands län. För hela fjällkedjan samt för Dalarnas 
län är tillskottet av arter litet, men ändå av betydelse. 
Särskilt gäller detta för Dalarnas län där antalet 
fjällarter som vi kan beräkna trender för är så lågt 
från början. Trender för ytterligare fjällarter går att 
beräkna både på riksnivå och i de enskilda länen om 
vi väljer ett senare startår än 2002 eller om vi tillåter 
trendberäkning även för arter med enstaka luckor (år 
utan observationer) i dataunderlaget. 

De två indikatorerna för kvalitetsmålet Storslagen 
fjällmiljö har båda en negativ riktning för hela 
fjällkedjan. Baserat på standardrutterna är 
minskningen	signifikant	för	fjällbjörkskogens	
fåglar, men inte för fjällhedens. Utgår vi från 
det sammanlagda materialet av standardrutter 
och extra rutter är både fjällbjörkskogs- och 
fjällhedsindikatorerna	signifikant	minskande	2002-
2014.	Mest	negativt	är	mönstret	i	Norrbottens	
och	Jämtlands	län.	I	Norrbottens	län	är	
fjällbjörkskogsindikatorn	signifikant	minskande	och	
fjällhedsindikatorn visar en tendens till minskning 
oavsett vilket dataunderlag som används. I Jämtlands 
län	är	fjällbjörkskogsindikatorn	signifikant	negativ	
med båda underlagen och fjällhedsindikatorn visar 
en tendens till minskning med det sammanlagda 
underlaget. Dalarnas län intar en mellanställning, 
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men även där är det just skogsindikatorn som är 
signifikant	negativ	baserat	på	standardrutterna	och	
visar en tendens till minskning i det sammanlagda 
materialet.	Inga	signifikanta	förändringar	kan	
ses för fjällhedsindikatorn i Dalarnas län. Från 
Västerbottens	län	finns	inga	tecken	på	någon	
förändring i indikatorerna, oavsett underlag eller om 
vi talar om fjällbjörkskog eller fjällhed.

Indikatorn för Begränsad klimatpåverkan visar på 
en säkerställd ökning i fjällkedjan totalt sett 2002-
2014, oavsett vilket dataunderlag som används. En 
ökning av indikatorn betyder att fågelsamhället i 
fjällen under denna tid har blivit ”varmare”. Det har 
relativt sett gått bättre för arter knutna till varma 
utbredningsområden jämfört med arter knutna till 
kalla sådana. Mönstren skiljer sig mellan de olika 
länen.	Inga	förändringar	har	skett	i	Norrbottens	
och	Dalarnas	län.	I	Västerbottens	län	finns	en	
signifikant	ökning	baserat	på	det	sammanlagda	
underlaget av standardrutter och extra material. I 
Jämtlands	län	finns	signifikanta	ökningar	oavsett	
dataunderlag. Detta tyder på att den förändring i 
fjällfågelsamhällets sammansättning som skett, 
mot	relativt	fler	individer	av	arter	knutna	till	varma	
utbredningsområden, främst hänt i fjällkedjans 
centrala delar, samtidigt som förändringarna i norr 
och söder har varit mindre. Intressant är också att 
rent numeriskt är ökningen av indikatorn i fjällen 
den absolut största som noterats inom Sverige, 
vilket innebär att det är just i fjällkedjan som denna 
förändring av fågelsamhällets sammansättning har 
varit allra störst.

För indikatorn Fjällfåglar syns ingen säkerställd 
förändring för hela fjällkedjan 2002-2014, även 
om	det	finns	en	tendens	till	minskning	baserat	på	
det sammanlagda underlaget av standardrutter och 
extra	material.	I	Norrbottens	och	Jämtlands	län	visar	
indikatorn säkerställda minskningar, men indikatorn 
baserad på sammanlagda data i Jämtlands län visar 
endast en tendens till minskning. I Västerbottens 
och	Dalarnas	län	finns	inga	säkra	förändringar	för	
indikatorn under perioden. Återigen framträder här 
Norrbottens	och	Jämtlands	län	som	de	fjällområden	
som haft den mest negativa utvecklingen under 
perioden.

Vår bedömning efter genomförd analys är att det 
gemensamma delprogrammet genom att använda 
både standardruttsdata och data från andra pågående 
verksamheter uppfyller de målsättningar som ställts 
upp för programmet. Vi skulle gärna se att även 

den fjällnära barrskogen införklivas i analyserna 
av utvecklingen för fjällens fåglar och föreslår 
därför att ett större antal rutter ska klassas som 
fjällstandardrutter. Vi rekommenderar att länen även 
fortsättningsvis stödjer inventering av standardrutter 
i fjällen i samma omfattning som under de senaste 
åtta åren. Vi rekommenderar också fortsatt 
inventering av Länsstyrelsen i Dalarnas fjällrutter 
enligt samma upplägg och i samma omfattning som 
under de senaste åren. Samtidigt ser vi gärna att 
Länsstyrelserna i Västerbottens och Jämtlands län 
kan ge stöd till verksamheterna inom LUVRE och 
vid Ånnsjöns fågelstation så att dessas fjällrutter kan 
inventeras även under kommande år.

Rödbena.
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Inledning

Bakgrund
Den biologiska mångfalden i fjällen, inklusive de 
fåglar som är kopplade till fjällmiljön, har vid ett 
flertal tillfällen hamnat i fokus under senare år. 
Hotande klimatförändringar, ett i vissa fall lokalt 
ökat mänskligt tryck på den känsliga miljön, 
och fram till relativt nyligen en uppåt tjugoårig 
avsaknad av lämmeltoppar är alla faktorer vars 
konsekvenser för fjällens biologiska mångfald 
som diskuterats livligt bland miljöövervakare och 
forskare.

Riksdagens	definition	av	miljökvalitetsmålet	
Storslagen fjällmiljö säger att ”Fjällen ska ha en 
hög grad av ursprunglighet vad gäller biologisk 
mångfald, upplevelsevärden samt natur- och 
kulturvärden. Verksamheter i fjällen ska bedrivas 
med hänsyn till dessa värden och så att en hållbar 
utveckling främjas. Särskilt värdefulla områden 
ska skyddas mot ingrepp och andra störningar”. 
Regeringen har även bland preciseringarna av 
målet	fastställt	att	”	Naturtyper	och	naturligt	
förekommande arter knutna till fjällandskapet ska ha 
gynnsam bevarandestatus” (www.miljomal.se).

Flera klimatförändrings-scenarier förutspår 
att just fåglar knutna till nordliga områden 
kan komma att få sina livsmiljöer krympta till 
följd av ökande temperaturer, förändringar i 
nederbördsmängd och därpå följande förändringar 
i olika vegetationszoners utbredning (Huntley et 
al. 2007). I de sammanställningar som har gjorts 
av framtida möjliga utbredningar är det främst de 
fåglar som är knutna till öppen fjällhed som anses 
hotade. Detta baserat på bedömningen att träd- och 
skogsgränser vid ökande temperaturer kommer att 
förskjutas uppåt i höjdled och att ytan öppen fjällhed 
därmed kommer att minska (Huntley et al. 2007). 
Hur realistiskt detta scenario är har debatterats, 
men klara tecken på vegetationsförändringar med 
förskjutning av trädgränsen upp på bergen i Sveriges 
södra fjällområden har noterats under de senaste 
100 åren (Öberg 2008, Kullman & Öberg 2015). 
Samtidigt har inga förändringar kunnat konstateras 
i det kortare tidsperspektiv som täcks i denna 
rapport	(Kullman	&	Öberg	2015).	Notera	dock	att	
de	första	omdrevsresultaten	från	NILS-programmet	
visar på en liten ökning av både trädtäckning 
och fältskiktstäckning på fjällheden (och i 
fjällbjörkskogen) mellan 2003-2007 och 2008-2012 
(Hedenås et al. 2014, 2015).

Analyser av utvecklingen för fjällfåglar har under 
senare tid gett något skilda bilder beroende på 
vilken tidsskala man har behandlat. Å ena sidan 
framträder en bild av att fjällens fåglar klarat sig 
relativt väl under de senaste 50 åren, i alla fall 
lokalt på de platser där så långa tidsserier insamlats 
(Svensson & Andersson 2013). Å andra sidan har 
många av de arter som valts ut som indikatorarter 
inom miljömålet Storslagen fjällmiljö, minskat 
ordentligt i antal under de senaste dryga tio åren, 
både på nationell nivå och i hela den skandinaviska 
fjällkedjan (Green & Lindström 2015, Lehikoinen 
et al. 2014a, 2014b). Sentida analyser av bl.a. 
svenska fågelövervakningsdata har också visat att 
den svenska fågelfaunan under de senaste årtiondena 
förändrats så att det relativt sett har gått bättre för 
arter knutna till varmare klimat än för arter knutna 
till ett kallare klimat (Lindström et al. 2013, Tayleur 
et al. 2015). 

Svensk Fågeltaxering (SFT, se www.fageltaxering.
lu.se), övervakar den häckande fågelfaunan i de 
svenska fjällen totalt sett på ett tillfredsställande 
sätt genom de s.k. standardrutterna. Fjällänen har 
under en snart tio år lång period satsat extra resurser 
på fågelinventering i fjällen inom ramen för SFT:s 
standardrutter.	Nationella	data	från	SFT	används	
som underlag för miljömålsindikatorerna ”Häckande 
fåglar i fjällen” (indikator på biologisk mångfald 
under miljömålen Storslagen fjällmiljö och Ett rikt 
växt och djurliv) samt för indikatorn ”Klimat och 
häckande fåglar” under miljömålet Begränsad 
klimatpåverkan. Indikatorerna presenteras på www.
miljomal.se. 

Under senare tid har intresse uttryckts för att även 
kunna presentera trender för enskilda fågelarter 
och indikatorer från fjällkedjan på regional nivå 
för	alla	fyra	svenska	fjällän	separat	(Norrbottens-,	
Västerbottens-, Jämtlands- och Dalarnas län). I 
ett utvecklingsprojekt undersöktes möjligheterna 
till just detta (Green 2012). Utgångspunkten i 
den sammanställningen var att belysa hur de 
verksamheter som genomförs idag, antingen inom 
befintlig	miljöövervakning,	nationell	och/eller	
regional, eller genom ideella initiativ skulle kunna 
samordnas och samanalyseras så att varje enskilt 
fjällän skulle kunna få en fullgod övervakning av det 
egna länets häckande fjällfågelfauna. Utvärderingen 
2012 ledde till ett förslag om att samanalys av 
befintliga	data	borde	genomföras	(Green	2012).	
Denna analys har nu gjorts och redovisas i denna 
rapport.
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Här redovisar vi resultaten från en övergripande 
analys av förändringar i fjällens häckfågelfauna 
under perioden 2002-2014, baserad på data från 
SFT:s standardrutter och på regionala pågående 
program (i myndigheternas eller i ideell regi). 
Här presenterar vi arttrender för häckande fåglar i 
fjällområdet både på nationell (hela fjällkedjan) och 
på regional nivå, för samtliga fjällän. Vi presenterar 
också indikatorer baserade på fågeldata kopplade 
till miljökvalitetsmålen Storslagen fjällmiljö och 
Begränsad klimatpåverkan, både på nationell och 
på regional nivå. Dessutom presenteras ett förslag 
på en ny indikator som kanske ännu bättre kopplar 
till förändringar av just den typiska fjällfågelfaunan. 
Denna	indikator	är	ännu	ej	officiell	i	något	
sammanhang. Slutligen görs också en utvärdering 
av hittills genomförd fågelövervakning i fjällkedjan, 
inklusive riktlinjer för fortsatt arbete.

Dalripa.

Metoder

Ingående inventeringsprojekt

Svensk Fågeltaxerings standardrutter
Inom Svensk Fågeltaxering övervakas de svenska 
fågelpopulationerna under häcknings- och vintertid. 
Syftet är att följa antalsförändringar så att bl.a. 
oroväckande minskningar ska kunna upptäckas 
i tid. Projektet drivs av Biologiska Institutionen, 
Lunds	Universitet,	som	en	del	i	Naturvårdsverkets	
nationella miljöövervakningsprogram, Tema 
Landskap. Samtliga Sveriges länsstyrelser 
medverkar och stöder delar av projektet på olika 
sätt (ekonomiskt eller med andra resurser). För 
fjällområdet	specifikt	så	medverkar	alla	fyra	
fjällänen	(Norrbottens,	Västerbottens,	Jämtlands	
och Dalarnas län) och ger ekonomiskt stöd till 
inventering av standardrutter i det egna länet. 

En standardrutt är en åtta kilometer lång kombinerad 
linje- och punkttaxering (längs en kvadrat om 2x2 
km). Rutterna har fasta, förutbestämda positioner 
över hela landet, med 25 km lucka i både nordsydlig 
och västöstlig riktning. Enda undantaget är ett fåtal 
rutter som hamnat helt i vatten (exempelvis i en 
sjö) eller i anslutning till glaciärer och stup. Dessa 
rutter har strukits ur programmet. Standardrutterna 
är	samlokaliserade	med	NILS	landskapsrutor.		Totala	
antalet standardrutter i landet är 716. Metoden 
infördes	1996	för	att	få	jämn	geografisk	spridning	
och ett representativt stickprov av fågelfaunan 
i proportion till de olika naturtypernas arealer. 
De insamlade siffrorna används i första hand för 
att beskriva hur det går för enskilda arter, för att 
beräkna trender över tid. Trender för grupper av 
arter slås också samman till så kallade indikatorer. 
Standardruttsdata används till att skapa indikatorer 
för hur biodiversiteten i allmänhet och fåglarna i 
synnerhet påverkas av hur riksdagens olika miljömål 
efterföljs.	Så	här	långt	finns	indikatorer	för	sjö-,	
våtmarks-, jordbruks-, skogs- och fjällfåglar, för 
det övergripande sextonde miljömålet Ett rikt växt- 
och djurliv samt för Begränsad klimatpåverkan. 
Samtliga dessa presenteras på miljömålsportalen 
(www.miljomal.se). 



9

Genom att standardrutterna är helt systematiskt 
utplacerade täcks fjällkedjan i den proportion som 
denna upptar av Sveriges yta. Fjällen (här kalfjäll 
+	fjällbjörkskog)	upptar	ca	14	%	av	Sveriges	yta.	
Lite beroende på vad, och vilka standardrutter, man 
räknar	till	fjällområdet	så	finns	mellan	ca	100	och	
140 av dessa i fjällen. I dagsläget använder SFT sig 
av	104	rutter	(14,5	%	av	totala	antalet)	i	urvalet	av	
rutter för indikatorerna för miljömålet Storslagen 

fjällmiljö. Vi har utifrån kartunderlag helt enkelt 
valt ut de rutter som domineras av fjällbjörkskog 
och fjällhed, men notera att även mindre ytor med 
fjällnära barrskog ingår. Mer än 140 rutter blir det 
om man istället använder sig av alla rutter inom 
NILS	fjällstratum.	Med	det	senare	urvalet	får	man	
också med en större del av den fjällnära barrskogen. 
Vi har inte använt det större urvalet i denna rapport, 
men det är givetvis fullt möjligt att använda i 
framtiden om så önskas.

Huvuddelen av standardrutterna inventeras av 
frivilliga ornitologer. Flertalet inventerare får idag 
någon form av ersättning, men denna varierar mellan 
olika län. Generellt kan sägas att en högre andel av 
standardrutterna i norra Sverige (inkl. fjällkedjan) 
inventeras mot någon form av ersättning, medan en 
högre andel av rutterna i södra Sverige inventeras 
helt eller delvis ideellt. Samtliga rutter inventeras 
inte varje år, och det exakta antalet inventerade rutter 
varierar	mellan	åren.	De	allra	första	åren	från	1996	
och framåt inventerades endast ett fåtal rutter och 
det	var	först	1998	som	antalet	inventerade	rutter	
nådde upp till en så pass hög nivå att en godtagbar 
täckning	av	landet	erhölls	(23	%,	166	rutter,	
inventerades detta år). Detta innebär att SFT på 
nationell	nivå	beräknar	trender	med	1998	som	startår	
för de enskilda arterna. För norra Sverige, inklusive 
fjällen, var det inte förrän år 2002 som täckningen 
var fullgod. Därmed använder vi 2002 som startår 
för alla analyser av regionala trender samt för 
miljömålsindikatorerna. Data från norra Sverige inkl. 
fjällkedjan täcker därmed i dagsläget en 13-årsperiod 
(2002-2014). 

LUVRE
LUVRE-projektet 
(LundUniversityVindelRiverExpedition) har 
inventerat häckande fåglar i fjällbjörkskog och på 
fjällhed i anslutning till Ammarnäs, Vindelfjällen, 
sedan	1963	(se	www.luvre.org). Data som är lämpliga 
att	använda	för	samanalys	med	standardrutterna	finns	
från	björkskogen	från	1963	och	från	fjällheden	från	
1973.	Här	i	denna	rapport	har	vi	dock	endast	använt	
data från samma period som också standardrutterna 
i fjällen täcker, dvs. 2002-2014. Systemet består av 
linjetaxeringar av varierande längd (3-drygt 20 km), 
dvs. samma grundmetod som på standardrutterna 
men	med	annan	geografisk	utformning.	Åtta	fasta	
rutter	finns	på	fjällheden	och	sex	fasta	rutter	finns	i	
fjällbjörkskogen. Huvuddelen av rutterna inventeras 
årligen.

Figur 1. Den systematiska fördelningen av standard-
rutter (gula rutor) över Sverige (till vänster). Exempel 
på en standardrutt i fjällmiljö (röd ruta, till höger). 
Linjetaxering sker längs rutans kanter, fem minuters 
punkttaxering sker vid varje hel km (röd punkt). 
Pilen anger var man ska starta.
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LUVRE drivs till större delen av ideella krafter, men 
stöd till resor och logi har getts från Länsstyrelsen 
i Västerbottens län under senare år. Projektet 
startades av studenter vid Lunds universitet för 
drygt femtio år sedan i samband med planer på 
att bygga vattenkraft i Vindelälven och har alltid 
haft en stark koppling till personer verksamma 
vid Lunds universitet. I projektet har under 
årens lopp både ren fågelövervakning (såsom 
linjetaxeringarna) kombinerats med mer direkta 
forskningsprojekt. Denna kombination och ambition 
gäller i högsta grad ännu idag. LUVRE bedriver 
även ren övervakningsverksamhet i andra former 
med årliga revirkarteringar av fågelfaunan både i 
fjällbjörkskogen och på fjällheden. 

Ånnsjöns fågelstations fjällrutter
Ånnsjöns fågelstation (www.annsjon.org) är en ideell 
organisation som arbetar för ökad kunskap om 
fågellivet i västra Jämtland. Verksamheten startades 
1988	och	bedrivs	utgående	från	själva	fågelstationen	
i Handöl. Förutom inventeringar och ringmärkning 
i anslutning till själva Ånnsjön bedriver stationen 
fågelinventeringar av både myrar och fjällområden 
runt om i Jämtlands län. Sedan år 2000 har speciella 
fasta fjällrutter, med syftet att följa förändringar 
i antalet fåglar i Jämtlandsfjällen, inventerats i 

fågelstationens regi. Rutterna är linjetaxeringar av 
varierande längd (3-8 km), dvs. samma grundmetod 
som	standardrutterna	men	med	annan	geografisk	
utformning.	Det	finns	22	fasta	rutter	varav	15	ligger	
i området mellan Ånnsjön och Storlien, två ligger 
på Flatruet och fem rutter i Stekenjokk-området. 
Samtliga rutter ligger på fjällhed. Den årliga insatsen 
varierar beroende på tillgång till inventerare, men i 
regel inventeras mer än tio rutter per år (www.annsjon.
org). 

Precis som i fallet med LUVRE så bedrivs 
verksamheten vid Ånnsjöns fågelstation helt eller 
nästan helt ideellt. Visst stöd till stationen har under 
vissa år erhållits av Länsstyrelsen i Jämtlands län. 
Länsstyrelsen i Dalarnas fjällrutter
I Dalarnas fjällområde har Länsstyrelsen i Dalarna 
ett eget miljöövervakningsprogram. Detta består 
av tolv 5x5 km stora rutor i Dalafjällen där 
landmiljön studeras mera intensivt för uppföljning 
av länets miljömål och inom den regionala 
miljöövervakningen. I rutorna inventeras många 
saker och däribland fåglar. Sedan 2006 har 
länsstyrelsen genomfört en variant av kombinerad 
linje- och punktaxering i fjällrutorna. I varje ruta 
finns	två	rutter	på	vardera	drygt	10	km.	Återigen	
är det därmed samma grundupplägg som för 
standardrutterna	men	med	en	annan	geografisk	
utformning. Rutterna täcker samtliga miljöer 
som	finns	inom	de	olika	fjällrutorna,	dvs.	i	stort	
både	skog	och	hed.	Totalt	finns	24	rutter	i	länets	
fjällområden, och efter en startperiod med lite 
varierande insatser inventeras numera minst ett tiotal 
rutter årligen. Ambitionen är att en rutt i varje ruta 
ska inventeras årligen och att de enskilda rutterna 
därmed ska inventeras vartannat år.

Figur 2. De 104 fjällstandardrutterna (vita rutor). ”Hålen” i 
norra Lappland är rutter som strukits pga. att de hamnat i 
alltför brant terräng.
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Fågelräkning i fält

En viktig utgångspunkt för att en samanalys av data 
ska kunna göras på ett relativt direkt och relevant 
sätt är att samtliga ingående inventeringar bygger på 
standardiserade metoder och att årliga insatser görs 
även om inte den enskilda rutten inventeras varje år. 
Analyserna underlättas också om man vid samtliga 
inventeringar har använt samma grundmetodik, dvs. 
att man har räknat fåglar på samma sätt. Det har 
man här. Samtliga system som ingår här bygger på 
linjetaxeringar där en enskild rutt inventeras vid ett 
tillfälle per år under försommaren (juni-början av 
juli). Det som skiljer mellan systemen är utlägget 
av rutter och vilken längd som de enskilda rutterna 
har.	De	små	skillnader	som	finns	mellan	de	olika	
systemen i olika län är på inget sätt något som 
påverkar möjligheten till samanalys av trender, så 
länge man fortsätter att genomföra rutterna i det egna 
länet på ett och samma sätt som tidigare. 

Punktmomenten,	där	de	finns,	används	inte	i	
analysen här och ordas inte vidare om i någon 
större omfattning i denna rapport. Rent allmänt 
kan man säga att punktmoment på standardrutterna 
infördes för att få en direkt ”metodbrygga” till det 
äldre fria punktruttsystemet. Denna skulle enligt 
tankegångarna från standardrutternas start kunna 
användas för att bättre koppla ihop resultaten 
från de fria punktrutterna med standardrutterna 
ifall man så önskade. Så har hittills inte skett 
under standardrutternas nu 20 år långa historia 
och förmodligen kommer det inte att bli aktuellt 
framöver heller. Samtidigt har punkterna en rent 
praktisk betydelse för den enskilde inventeraren 
på så sätt att dessa ger hen en regelbunden paus 
vilket sannolikt är positivt. I samband med det 
gemensamma delprogrammet här fyller dock 
punkterna ingen större funktion. 

Svensk Fågeltaxerings standardrutter
Standardrutterna är som nämnts ovan en 8 km 
lång kombinerad linje- och punkttaxering längs 
kanterna av en 2x2 km stor ruta. Den enskilda 
rutten inventeras vid ett tillfälle varje år. Precis 
som när det gäller beräknade trender på riksnivå 
används här endast data från linjetaxeringsdelen från 
standardrutterna. Detta eftersom linjerna genererar 
betydligt större dataunderlag och eftersom en del 
fågelarter knappt kommer med på punkterna. Längs 
rutten räknas alla fåglar man ser och hör medan 
man går långsamt, ungefär i en hastighet av 30–40 
minuter per km. Fågeldata bokförs per fast km-

sträcka, men i analyserna använder vi oss enbart 
av de summerade antalen från hela rutten. I hörnen 
och mitt emellan hörnen ligger punkter där alla 
fåglar man ser och hör räknas under fem minuter. 
Linjerna och punkterna utgör två separata stickprov 
där data behandlas var för sig. Mer detaljerad 
metodbeskrivning	finns	på	projektets	hemsida	(www.
fageltaxering.lu.se). 

LUVRE:s linjetaxeringar
Precis som standardrutterna, och som namnet 
säger, är dessa linjetaxeringar, dvs. man går en 
förutbestämd rutt och räknar alla fåglar man hör 
och ser medan man går långsamt, i samma takt 
som ovan. Fågeldata bokförs och summeras enbart 
per hel rutt. Rutterna inventeras en gång per år och 
rutterna är fasta. Inga punkter ingår i LUVRE:s 
fjällrutter. 

Ånnsjöns fågelstations fjällrutter
Även dessa rutter är rena linjetaxeringar där 
man går en förutbestämd rutt och räknar alla 
fåglar man hör och ser medan man går långsamt. 
Rutterna inventeras en gång per år och är fasta. 
Inga punkter ingår. I samband med inventerandet 
av Ånnsjöns fågelstations fjällrutter insamlas mer 
data kring fågelobservationerna än i ovanstående 
system. Fåglarna bokförs med klockslag, avstånd 
från observatör och beteende. Enda undantaget 
utgörs av ängspiplärka som enbart summeras per 
tiominutersperiod. Här har vi enbart använt oss 
av summorna för de hela rutterna. Mer detaljerad 
metodbeskrivning	finns	på	www.annsjon.org. 

Länsstyrelsen i Dalarnas fjällrutter
Dalarnas fjällrutter är kombinerade linje- och 
punkttaxeringar, där vi i denna analys enbart har 
använt oss av linjetaxeringsdata, av samma skäl 
som för standardrutterna ovan. Längs rutterna 
räknas alla hörda och sedda fåglar medan man går 
långsamt.	Längs	rutten	finns	20	punkter	från	vilka	
fåglar räknas under fem minuter. Rutterna är fasta 
och inventeras en gång per år. Fåglarna bokförs på 
olika linjesegment med tillhörande klockslag, men i 
våra analyser har vi endast använt oss av summorna 
per	rutt.	Mer	detaljerad	metodbeskrivning	återfinns	i	
Gunnarsson 2016.
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Analys

Arttrender
Eftersom alla rutter inte räknas alla år måste 
man använda avancerad statistik för att beräkna 
de genomsnittliga förändringarna mellan åren. 
Vi använder en metod kallad TRIM (TRends & 
Indices for Monitoring data). TRIM är ett avancerat 
index som tagits fram av statistiska centralbyrån 
i	Nederländerna.	Med	hjälp	av	TRIM	beräknas	
för varje art ett index per år, samt en (log)linjär 
trend. I trendanalysen beräknas den genomsnittliga 
förändringen	över	studieperioden,	i	%	per	år.	Antalet	
fåglar för en art ett givet år (basåret) sätts till 1. 
Basår kan vara startåret, slutåret, eller något år mitt 
i serien. Därefter räknas ett index ut för varje år i 
förhållande till basåret. Här använder vi startåret 
2002 som basår eftersom det var från detta år som 
tillräckligt många standardrutter inventerades 
i fjällen för att en analys av just fjällfåglarnas 
utveckling ska bli meningsfull.

Notera	att	endast	(log)linjära	trender	beräknas	med	
TRIM. För vissa arter med en kraftig uppgång följd 
av en kraftig nedgång, eller omvänt, blir en linjär 
trend relativt intetsägande, men metoden passar väl 
för arter med långsiktigt riktningsmässigt stabila 
trender. Rent statistiskt är TRIM en typ av analys 
som bygger på ”maximum-likelihood-metoden” med 
antagandet att fågelantalen är Poisson-fördelade. 
Modellen kan ta hänsyn till de problem som ofta 
finns	i	inventeringsdata,	nämligen	att	fåglarna	ibland	
uppträder	i	kolonier	eller	stora	flockar,	samt	att	ett	
års data inte är helt oberoende av föregående år 
(”serial correlation” - många fåglar blir äldre än ett 
år	och	finns	alltså	med	två	eller	ännu	fler	år	i	rad).	
I TRIM räknas de mest sannolika värdena ut för de 
år en rutt inte inventerats och dessa används sedan 
tillsammans med de faktiska räkningarna vid den 
statistiska	behandlingen	av	index.	När	ett	nytt	år	
läggs till förändras tidigare års TRIM-index, normalt 
dock i mycket marginell omfattning. TRIM är gratis 
och själva programvaran och tillhörande manual kan 
laddas ner www.ebcc.info. 

Vi har beräknat trender i TRIM för både enbart 
standardrutterna i fjällkedjan, samt för det 
sammanlagda materialet av fjällstandardrutter och 
extra underlag i form av LUVRE:s linjetaxeringar, 
Ånnsjöns fågelstations fjällrutter och Länsstyrelsen i 
Dalarnas fjällrutter. Detta har vi gjort för fjällkedjan i 
sin helhet (alla fjällstandardrutterna för sig samt alla 
fjällstandardrutterna + alla tre extra underlagen för 

sig) samt för varje enskilt län (fjällstandardrutter och 
fjällstandardrutter	+	eventuellt	extra	länsspecifikt	
underlag).	Detta	innebär	att	det	i	många	fall	finns	två	
beräknade	trender	för	en	art	i	ett	givet	geografiskt	
område.	Enda	undantaget	är	Norrbottens	län	varifrån	
vi inte har några andra inventeringsunderlag än 
de från standardrutterna. För vissa arter har det 
endast gått att beräkna en trend baserat på det 
sammanlagda	materialet	och	i	de	fallen	finns	ingen	
standardruttstrend.

Vi har genomgående kört med den enklaste varianten 
av trendberäkningar i TRIM. För att köra dessa 
krävs att arten ifråga har observerats med minst en 
individ på någon rutt inom aktuellt område under 
varje år av perioden som vi är intresserade av. För 
indikatorarter för miljökvalitetsmålet Storslagen 
fjällmiljö har vi i de fall som saknat observationer 
under endast ett år kört en lite mer avancerad TRIM-
körning så att en trend har kunnat beräknas även för 
dessa.	Detta	gäller	fjällabb	och	svartvit	flugsnappare	
i	Norrbottens	län;	svartvit	flugsnappare	(endast	
standardrutterna) och snösparv i Västerbottens 
län;	fjällabb	(endast	standardrutterna),	svartvit	
flugsnappare	och	lappsparv	(endast	standardrutterna)	
i	Jämtlands	län;	ljungpipare,	rödvingetrast,	
stenskvätta och ängspiplärka för standardrutterna 
i	Dalarnas	län	samt	svartvit	flugsnappare	för	det	
sammanlagda materialet i Dalarnas län.

Vi har i en del tidigare fall endast redovisat trender 
för arter, eller inkluderat arter i indikatorer, om ett 
visst antal fåglar inräknats varje år av arten ifråga 
(t.ex. i Green 2012). Anledningen till detta är att 
för arter där få individer inräknas årligen så blir de 
beräknade trenderna mindre robusta. Särskilt över 
väldigt korta tidsperioder får enskilda års värden, 
som mycket väl kan vara skapade av ren slump, 
ett stort genomslag på det statistiska utfallet. Ett 
sätt att begränsa risken för ”felaktiga” statistiska 
resultat är därmed att helt enkelt göra som vi gjort 
tidigare och bortse från resultaten för arter med litet 
dataunderlag. Sett över längre tid och när ett stort 
antal rutter inventeras årligen har detta dock mindre 
betydelse. Därför presenterar vi här trender för alla 
arter där trend kan beräknas och inkluderar arter i 
indikatorer så snart en trend kan beräknas oavsett om 
dataunderlaget är stort eller litet. 

Alla beräknade trender har en riktning, positiv 
(ökande) eller negativ (minskande). En negativ 
trendriktning anges av ett minustecken framför 
den	årliga	förändringstakten	i	trendfigurerna	för	de	
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enskilda	arterna.	Trendriktningen	finns	där	oavsett	
om	förändringen	är	statistiskt	signifikant	eller	inte.	
Signifikansen	anger	enbart	om	förändringen	är	
statistiskt	säkerställd	eller	inte.	Signifikansgraden,	
hur säker förändringen är, för de enskilda arterna 
framgång	av	trendfigurerna	både	i	själva	rapporten	
och i bilagorna och anges där med stjärnor 
enligt normal konvention (* p<0,05, ** p<0,01, 
***	p<0,001).	Det	är	arterna	med	signifikanta	
förändringar som vi med säkerhet kan säga har ökat 
eller minskat i antal. 

Övriga	arter,	de	som	inte	har	några	signifikanta	
förändringar,	benämns	som	”icke-signifikanta”	eller	
”ej säkerställda” men man skulle också kunna kalla 
dem	för	”stabila”.	Avsaknaden	av	signifikans	säger	
att vi inte med någon statistisk säkerhet kan säga 
att antalen har förändrats under perioden. Stabilitet 
är	dock	något	som	sällan	finns	i	naturen	annat	än	
under begränsade och ofta korta perioder. Därför 
kommenterar vi ofta trendriktningen även för icke 
säkerställda förändringar. En positiv trendriktning 
ligger,	även	om	den	inte	är	signifikant,	trots	allt	
närmare en säkerställd ökning, och en negativ sådan 
ligger närmare en säker minskning även om den inte 
är	signifikant.

Avsaknad	av	statistisk	signifikans	i	sig	innebär	
inte nödvändigtvis att det i verkligheten inte har 
skett någon förändring utan endast att ”med det 
dataunderlag vi har kan vi inte säkert säga att någon 
förändring har skett”. Detta kan sedan bero på att 
förändringen i sig inte har varit tillräckligt stor 
för att vi ska kunna upptäcka den statistiskt, på att 
underlaget är för litet eller för variabelt för att en 
eventuell förändring ska kunna beläggas statistiskt 
eller på en kombination av dessa faktorer. Därför 
anser vi att det är av intresse att också kommentera 
trendriktningen	för	icke-signifikanta	resultat.	

Indikatorer och trender för grupper av fåglar
Utifrån	de	artspecifika	trenderna	kan	man	beräkna	
sammanlagda trender för grupper av fåglar. Detta 
koncept används bl.a. för att skapa indikatorer för 
olika saker baserade på utvalda fågelarters trender, 
såsom miljömålsindikatorerna (www.miljomal.
se). I dessa indikatorer sammanfattas trenderna för 
enskilda arter som hör till exempelvis en viss miljö 
till en enda trend. Indikatorerna, de sammanlagda 
trenderna, beräknas på följande sätt. Från de årliga 
artspecifika	indexen	beräknas	ett	årligt	medelindex	
för alla ingående arter tillsammans. Medelindex är 
det geometriska medelvärdet av alla de ingående 
arternas index, vilket gör att en dubblering av en 
art har storleksmässigt samma påverkan på det 
samlade indexet som en halvering för en annan art. 
Det är detta medelindex som är själva indikatorn. Vi 
analyserar sedan trenden för de årliga medelindexen 
över	den	period	som	data	finns	tillgängliga	för	med	
linjär regression. 

I denna rapport redovisar vi miljömålsindikatorn 
Häckande fåglar i fjällen	som	finns	under	
kvalitetsmålet Storslagen fjällmiljö, både nationellt, 
för hela fjällkedjan och regionalt för varje enskilt 
län. Vi har också beräknat indikatorn baserat på 
samtliga	de	olika	delmaterialen	på	dessa	geografiska	
nivåer.	Det	innebär	att	det	i	flertalet	fall	finns	två	
indikatorkurvor för samma område. En som baseras 
enbart på standardruttsdata och en som baseras på 
standardruttsdata + tilläggsunderlag. Indikatorn 
består i sig av två separata delindikatorer, en för 
kalfjället och en för fjällbjörkskogen. För Häckande 
fåglar på kalfjället har sju arter som i fjällen är 
typiska för denna miljö valts ut. Dessa är: fjällripa, 
ljungpipare, fjällabb, ängspiplärka, stenskvätta, 
lappsparv och snösparv. För mer detaljer kring 
bakgrund och arturval se www.miljomal.se. I korta 
ordalag så har arterna valts ut baserat på att de dels 
ska koppla an väl till den miljö det handlar om, 
öppen fjällmiljö i detta fall. De ska också vara goda 
indikatorer på om något förändras i denna miljö. 
Om förhållandena i den öppna fjällmiljön skulle 
förändras så ska det vara sannolikt att individantalet, 
populationsstorleken, hos dessa arter förändras. 
Till sist så måste arterna vara så pass talrika att de 
inräknas i tillräcklig omfattning på standardrutterna 
för att index och trender ska kunna beräknas för 
varje enskild art på nationell nivå. Hur många 
individer som inräknas ett visst år beror i sin tur även 
givetvis på hur många rutter som inventerats just 
det året. På samma sätt har åtta arter som i fjällen 
är främst är knutna till fjällbjörkskogen valts ut till Ängspiplärka.
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indikatorn för Häckande fåglar i fjällbjörkskog. 
Dessa är: dalripa, blåhake, rödstjärt, rödvingetrast, 
lövsångare,	svartvit	flugsnappare,	gråsiska	och	
bergfink.	Samma	tankegångar	som	ovan	har	styrt	
detta arturval. För mer detaljer se www.miljomal.se. 

Indikatorn för Begränsad klimatpåverkan skiljer 
sig från ovanstående genom att den grundas på 
förekomsten av samtliga fågelarter i aktuellt 
område. Analyserna bygger på att varje fågelart 
först klassas efter hur varmt det är inom dess 
europeiska utbredningsområde under häckningstid 
(april–augusti). För till exempel nordliga, hos 
oss fjällanknutna, arter som fjällripa, fjällabb 
och snösparv är denna medeltemperatur +7,7, 
+5,7	respektive	+5,9	°C.	För	arter	med	mer	
sydlig tyngdpunkt i utbredningen, men som 
ändå förekommer i fjällkedjan i Sverige såsom 
taltrast,	talgoxe	och	bofink	är	motsvarande	
medeltemperaturer	+	13,4,	+14,3	och	+14,2°C.	
Därefter kan man för varje individuell 
fågelinventering	(rutt	eller	ett	större	geografiskt	
område såsom fjällen) beräkna ”medeltemperaturen” 
för de fågelindivider som påträffats. Vi kallar 
denna	”medeltemperatur”	för	CTI	(”Community	
Temperature	Index”).	Sedan	kan	man	följa	hur	CTI	
förändras i det område man är intresserad av med 
tiden. Förändringar i indikatorn visar på förändringar 
i fågelsamhällets sammansättning, både vad gäller 
individantal	och	artsammansättning.	Om	CTI	på	en	
plats har ökat med åren har det blivit jämförelsevis 
fler	fåglar	av	”varma”	arter,	ofta	på	bekostnad	av	
antalet individer av ”kalla” arter och vice versa. 
Förändringen	i	CTI	speglar	därmed	om	fågelfaunan	
successivt blir ”varmare” eller ”kallare”. Fler 
detaljer	finns	att	läsa	på	www.miljomal.se. 

Vi presenterar här också en ny indikator som vi 
tills vidare kallar för Fjällfåglar. Denna indikator 
har	ingen	officiell	status	i	nuläget	men	kan	kanske	
få	sådan	i	framtiden.	När	fågelindikatorerna	för	
Storslagen fjällmiljö skapades för tio år sedan var 
satsningen på inventering av standardrutter i fjällen 
ännu bara i sin linda. Urvalet av indikatorarter 
styrdes mycket av vilka typiska fjällfåglar som så 
långt inräknats i godtagbara antal årligen. Därmed 
kom en hel del, i sig mycket lämpliga, indikatorarter 
inte	med	i	den	indikatorn.	Nu,	med	snart	tio	års	extra	
satsningar på inventering av fjällstandardrutter i 
bagaget kan vi konstatera att med nuvarande goda 
täckning	kan	man	beräkna	trender	för	betydligt	fler	
typiska fjällarter. Därför har vi här valt ut samtliga 
fågelarter	där	minst	70	%	av	det	svenska	beståndet	

häckar i och i anslutning till fjällkedjan. Det blir 
totalt 33 arter och vi har valt att kalla dessa för 
fjällarter.	Att	dra	gränsen	vid	just	70	%	är	inget	som	
har någon djupare grund än att det då blir just ”en 
stor del av den totala populationen”. Vi kan dock 
konstatera att med denna gränsdragning så kommer 
gruppen att bestå av det vi i allmänhet uppfattar som 
typiska fjällfåglar. I det följande omnämner vi dessa 
som fjällarter. Av dessa kan vi med de dataunderlag 
vi använt här beräkna trender, åtminstone för hela 
fjällkedjan	och	i	de	flesta	fall	även	på	länsnivå	om	
än inte för samtliga fjällän, för 22 arter. Dessa 22 
arter är de som bygger upp indikatorn Fjällfåglar. 
Indikatorn beräknas på samma sätt utifrån de 
ingående arternas egna trender som vi gör för 
Häckande fåglar i fjällen.

Lavskrika.
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Resultat

Antalet genomförda rutter
Enstaka standardrutter inventerades i fjällen redan 
under	de	inledande	åren	1996-2001.	Från	2002	och	
framåt	har	fler	än	30	rutter	inventerats	årligen	och	
från detta år kan täckningen av fjällkedjan betraktas 
som genomgående god (Fig. 3). År 2007 skedde en 
nytt hopp uppåt i antalet inventerade standardrutter 
per	år	genom	att	de	tre	stora	fjällänen	(Norrbottens,	
Västerbottens och Jämtlands län) från detta år 
satsat	specifikt	på	att	få	fjällrutter	inventerade	i	sina	
resp. län. Detta innebär att det numera inventeras 
klart över 50 standardrutter i fjällen per år i landet. 
Sedan 2002 har i medeltal 56 standardrutter i 
fjällkedjan	inventerats	årligen	(56	%	av	det	totala	
antalet). Medelvärde sedan 2007 är 68 rutter per 
år	(65	%	av	det	totala	antalet).	Detta	innebär	att	
det genomsnittliga omdrevet för varje enskild 
fjällstandardrutt idag ligger under vartannat år. 

Antalet tilläggsrutter per år har legat på en mer 
konstant	nivå	under	perioden	(Fig.	3).	Notera	att	
det här handlar om tillägg som görs i tre av de fyra 
fjällänen;	Västerbottens,	Jämtlands	och	Dalarnas	
län. LUVRE:s linjetaxeringar i Västerbottensfjällen, 
samt Ånnsjöns fågelstations fjällrutter i Jämtland-
Härjedalsfjällen har pågått under hela perioden. 
Länsstyrelsen i Dalarnas fjällrutter startade först 
2006. I medeltal inventerades 30 extrarutter årligen 
under perioden 2002-2014. Medelvärdet 2007-2014 
är 31 extrarutter per år.

Totalt sett innebär detta att det totala dataunderlaget 
för hela fjällkedjan kan baseras på i genomsnitt 87 
rutter	per	år	av	totalt	164	existerande	rutter	(53	%).	
Från	2007	och	framåt	är	medelvärdet	99	rutter	per	
år	(60	%).	Detta	innebär	att	precis	som	för	enbart	
standardrutterna så återinventeras en enskild fjällrutt 
(standard- eller extrarutt) i genomsnitt oftare än vart 
annat år.
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Sju av extrarutterna som inventerats vid något 
tillfälle, två av Ånnsjöns fågelstations fjällrutter och 
fem av Länsstyrelsen i Dalarnas fjällrutter, har så här 
långt endast inventerats vid ett tillfälle. För att TRIM 
ska kunna använda sig av resultaten från en rutt 
måste denna ha inventerats vid minst två tillfällen. 
Detta innebär att trendanalysen för hela fjällkedjan i 
nuläget bygger på resultaten från 104 standardrutter 
och 53 extrarutter, totalt 157 rutter. Så snart de rutter 
som så här långt endast inventerats vid ett tillfälle 
återinventeras kommer även dessa att inbegripas i 
trendanalyserna.

Figur 3. Antal inventerade standardrutter (röda delar av 
staplarna) och extra rutter (vita delar av staplarna) per år i 
hela den svenska fjällkedjan 2002-2014. 
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Norrbottens län
Norrbottens	län	innehåller	en	stor	del	av	den	
svenska fjällytan och därmed en stor del av landets 
fjällstandardrutter. Totalt ligger 54 av de 104 
fjällrutterna	(52	%)	i	länet.	Från	2002	och	framåt	har	
antalet inventerade rutter per år regelbundet har varit 
högre än tio (Fig. 4). 
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Norrbottens län

Från 2007 har antalet inventerade rutter per år i 
regel varit högre än 20, som ett direkt resultat av 
Länsstyrelsen	i	Norrbottens	satsning	på	att	inventera	
fjällrutter. I medeltal har 24 rutter per år inventerats 
under hela perioden och sedan 2007 tills idag är 
genomsnittet	29	rutter	per	år	motsvarande	54	%	
av totalantalet. Samtliga av länets standardrutter i 
fjällen har inventerats vid minst två tillfällen under 
perioden och ingår därför i analysen av trender från 
Norrbottens	län.

Västerbottens län
Västerbottens län har inte lika stor fjällyta som 
Norrbottens	eller	Jämtlands	län.	Därmed	är	antalet	
standardrutter	också	lägre.	I	Västerbottens	län	finns	
totalt 17 standardrutter i fjällområdet. 

0

5

10

15

20

25

30

35

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

Västerbottens län AC LUVRE

AC STD

Från 2002 har i regel mer än fem rutter inventerats 
årligen, enda undantaget är 2004 då endast fyra 
rutter täcktes. De senaste sju åren har tio rutter 
eller	fler	inventerats	årligen,	som	ett	direkt	resultat	
av Länsstyrelsen i Västerbottens satsning på att 
inventera standardrutter i fjällen (Fig. 5).

Antalet inventerade LUVRE-rutter per år har legat 
stabilt under perioden. Ambitionen är att inventera så 
många av de totalt 14 rutterna som möjligt varje år. 
I medeltal har 12 rutter kunnat täckas årligen 2002-
2014 (Fig. 5).

Sammantaget innebär detta att inventeringsinsatsen 
i Västerbottens län under perioden ökade något 
i samband med Länsstyrelsens extrasatsning på 
fjällens standardrutter, och att den under senare år 
har legat på en relativt konstant nivå. Genomsnittet 
för hela perioden är 22 rutter per år. För åren från 
2007 och framåt är medelvärdet 25 rutter per år 
vilket	motsvarar	81	%	av	det	totala	antalet	(standard	
+ LUVRE-rutter, Fig. 5).

Samtliga standardrutter i fjällen och LUVRE:s 
fjällrutter har inventerats vid minst två tillfällen 
under perioden. Därmed bygger trendanalyserna 
från Västerbottens län på 17 standardrutter och 14 
LUVRE-rutter, totalt 31 rutter.

Figur 4. Antal inventerade standardrutter per år i fjällen i 
Norrbottens län 2002-2014.

Figur 5. Antal inventerade standardrutter (röda delar av 
staplarna) och LUVRE-rutter (vita delar av staplarna) per 
år i fjällen i Västerbottens län 2002-2014. 
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Jämtlands län
I	Jämtlands	län	finns	totalt	28	standardrutter	i	
fjällen.	Från	2002	har	i	regel	tio	rutter	eller	fler	
inventerats årligen och de senaste åtta åren har 
antalet gjorda standardrutter i länets fjällområden 
legat stadigt mellan 21 och 25. Även i Jämtlands län 
beror den stabila och höga inventeringsfrekvensen 
under senare år på satsningarna som Länsstyrelsen 
i Jämtland har gjort på att täcka fjällrutter. I 
genomsnitt har 18 standardrutter inventerats per år i 
Jämtland-Härjedalsfjällen åren 2002-2014. Tittar vi 
enbart på åren från 2007 och framåt är motsvarande 
siffra 23 rutter per år (Fig. 6).
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Ånnsjöns fågelstation har inventerat fjällrutter i egen 
regi sedan år 2000. Ett varierande antal av de totalt 
22 fjällrutterna har täcks årligen, i genomsnitt 13 
rutter per år (Fig. 6).

Detta	innebär	att	det	i	Jämtlands	län	finns	50	
fjällrutter (standard + Ånnsjöns fågelstations 
fjällrutter) varav i medeltal 31 inventerats årligen 
2002-2014. För de senaste åtta åren är genomsnittet 
34	rutter	per	år	motsvarande	68	%	av	totalantalet	
(Fig. 6).

Samtliga länets fjällstandardrutter har inventerats vid 
minst två tillfällen under perioden. Två av Ånnsjöns 
fågelstations fjällrutter har endast inventerats vid 
ett tillfälle under samma period. Därmed inkluderas 
inte resultaten från de sistnämnda rutterna i 
trendanalyserna. Från Jämtlands län baseras därför 
trenderna på resultaten från 28 standardrutter och 20 
av Ånnsjöns fågelstations fjällrutter, totalt 48 rutter.

Dalarnas län
Dalarna är det län som har den minsta ytan fjäll i 
landet.	Det	finns	endast	fem	standardrutter	i	och	i	
anslutning till Dalafjällen. Huvuddelen av rutterna 
finns	i	fjällskog	eller	fjällnära	skog	och	endast	en	av	
rutterna innehåller partier av öppen fjällmiljö. Den 
årliga inventeringsfrekvensen har varit relativt stabil 
sedan 2002 med tre-fem rutter täckta årligen. Enda 
undantaget var 2010 då endast en fjällsstandardrutt 
kunde täckas.
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Med endast fem standardrutter i länets fjällområden 
är det i Dalarna som behovet av förstärkande 
verksamheter är som störst. Det var bl.a. därför 
som Länsstyrelsen i Dalarna startade ett system 
med extra fjällrutter 2006. Inom detta system har 
ett varierande antal (2-13) rutter inventerats årligen 
2006-2014. Sammantaget innebär detta att den årliga 
inventeringsinsatsen i Dalafjällen i genomsnitt har 
varit nio rutter per år 2002-2014. Från 2011 och 
framåt	har	fler	än	12	rutter	(standard	+	extrarutter)	
inventerats årligen.   

Samtliga länets fjällstandardrutter har inventerats 
vid minst två tillfällen under perioden. Fem av 
Länsstyrelsen i Dalarnas fjällrutter har endast 
inventerats vid ett tillfälle under samma period. 
Trendanalyserna från Dalarnas län baseras därför 
på	resultaten	från	5	standardrutter	och	19	av	
Länsstyrelsen i Dalarnas fjällrutter, totalt 24 rutter.

Figur 6. Antal inventerade standardrutter (röda delar av 
staplarna) och Ånnsjöns fågelstations fjällrutter (vita delar 
av staplarna) per år i fjällen i Jämtlands län 2002-2014.

Figur 7. Antal inventerade standardrutter (röda delar av 
staplarna) och Länsstyrelsen i Dalarnas egna fjällrutter 
(vita delar av staplarna) per år i fjällen i Dalarnas län 
2002-2014. 
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Trender för enskilda arter

Antalet arter som det går att beräkna trender för 
fjällkedjan totalt sett, samt för de olika länen baserat 
på antingen standardrutterna eller standardrutterna 
+ de extra dataset som lagts till för perioden 
2002-2014, redovisas nedan i tabell 1. Där visas 
också	antalet	arter	med	signifikanta	ökningar	och	
minskningar	för	resp.	geografiskt	område	och	
dataunderlag, samt i vilken mån som de utvalda 
indikatorarterna för miljömålsindikatorerna för 
kvalitetsmålet Storslagen fjällmiljö kommer med 
bland de arter som det går att beräkna en trend för.

Generellt kan täckningen både i form av antalet 
arter och när det gäller indikatorarter sägas vara 
god för alla de tre länen med större ytor fjällmiljö 
(Norrbottens,	Västerbottens	och	Jämtlands	län),	även	
om endast standardruttsunderlaget används. Med 
förstärkningar genom LUVRE:s linjetaxeringar och 
Ånnsjöns fågelstations fjällrutter måste täckningen 
klassas som mycket god för Västerbottens och 
Jämtlands län. Trend kan beräknas för samtliga 
indikatorarter	i	Norrbottens	och	Västerbottens	län,	
och i Jämtlands län kommer alla indikatorarter 
förutom snösparv med.

I Dalarnas län räcker inte de få standardrutterna 
i sig självt till att få en tillfredställande täckning 
av länets fjällfågelfauna. Med kombinationen 
av fjällstandardrutterna och Länsstyrelsen i 
Dalarnas fjällrutter blir däremot täckningen 
både i form av antal arter och när det gäller 
indikatorarter tillfredsställande. Trots detta är det 
flera	indikatorarter	som	vi	inte	kan	beräkna	trender	
för från Dalafjällen ens med det sammanlagda 
underlaget	som	bas.	Här	bör	man	ha	i	åtanke	att	flera	
av de indikatorarter för vilka det inte går att beräkna 
någon trend för Dalarnas län antingen inte häckar 
i länet (fjällabb) eller är så pass fåtaliga att det är 
osannolikt att man i generella övervakningssystem 
ska kunna täcka in dessa (blåhake, lappsparv 
och snösparv). Den femte indikatorarten som 
inte kommer med bland trenderna från Dalarnas 
län, fjällripa, är möjligen rimlig att få med på 
regelbunden basis framöver efter den omläggning av 
det årliga upplägget av fjällrutter som Länsstyrelsen 
i	Dalarna	gjort	från	2009.

Tittar	vi	vidare	i	Tabell	1	ser	vi	att	det	finns	några	
generella mönster som går igen i samtliga fjällän. 
Andelen säkerställt minskande arter är i de allra 
flesta	fall	högre	än	andelen	säkert	ökande	arter.	Enda	

undantaget från detta är trenderna i Västerbottens 
län baserade enbart på standardruttsdata, där andelen 
minskande arter var något lägre än andelen ökande 
sådana. 

På	nationell	nivå	har	22-23	%	(beroende	på	
underlag) av de arter som vi kan beräkna en trend för 
minskat i antal 2002-2014. Under samma period har 
13-16	%	av	arterna	vi	kan	beräkna	en	trend	för	ökat	i	
antal i fjällkedjan. På regional nivå kan vi notera att 
Norrbottens	och	Dalarnas	län	saknar	ökande	arter,	
medan Västerbottens och Jämtlands län uppvisar 13-
20	%	ökande	arter.	Andelen	minskande	arter	utgör	
i	samtliga	län	mellan	10	och	28	%.	Det	är	svårt	att	
se några tydliga regionala mönster som säger att det 
skulle gå bättre eller sämre för fåglarna i något eller 
några enskilda fjällän. Om något kan man möjligen 
säga att det gått sämre längst i norr och längst i 
söder	eftersom	Norrbotten	och	Dalarna	saknar	
säkert	ökande	arter.	Å	andra	sidan	finner	vi	den	
högsta andelen säkert minskande arter i Jämtland 
(standardruttsmaterialet).

Samtidigt bör vi notera att de statistiska resultaten 
anger	att	oavsett	geografiskt	område	så	utgörs	
majoriteten av de arter vi kan beräkna en trend för 
av sådana som saknar säkerställda förändringar 
i	antal	under	de	senaste	tretton	åren	(61-65	%	på	
riksnivå,	57-89	%	på	länsnivå).	Till	viss	del	beror	
detta givetvis på att underlagen för vissa arter och i 
vissa områden är små eller ganska små, och därmed 
har en låg statistisk styrka, dvs. det är svårt att hitta 
statistiskt säkra förändringar. Det faktum att det 
även	i	län	med	goda	underlag	för	flertalet	arter	är	
en majoritet av arterna som inte har några säkra 
förändringar stärker dock bilden av att även om vissa 
arter	minskat	i	antal,	så	har	flertalet	arter	klarat	sig	
ganska bra i fjällen under denna period.

En mer detaljerad genomgång av trender på artnivå 
följer	nedan	för	olika	geografiska	uppdelningar	av	
den	svenska	fjällkedjan.	Samtliga	arttrender	återfinns	
i	bilagorna	1,	4,	6,	9	och	12.
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Område & 
Underlag

Arter 
med 
trend

Signifikant 
ökning

Signifikant 
minskning

Trend kan beräknas för indikatorarter
för Storslagen fjällmiljö?

SE-STD 75 12 (16 %) 17 (23 %) Alla

SE-STD+extra 86 11 (13 %) 19 (22 %) Alla

BD-STD 42 0 10 (24 %) Alla

AC-STD 31 4 (13 %) 3 (10 %) Alla

AC-STD+LUVRE 
linjetaxeringar 56 8 (15 %) 13 (24 %) Alla

Z-STD 39 6 (15 %) 11 (28 %) 14/15; ej snösparv

Z-STD+Ånnsjöns 
fstn fjällrutter 55 11 (20 %) 12 (22 %) 14/15; ej snösparv

W-STD 18 0 2 (11 %)
7/15; ej fjällripa, dalripa, fjällabb, blåhake, 
svartvit flugsnappare, gråsiska, lappsparv, 

snösparv

W-STD+Lst 
Dalarnas fjällrutter 31 0 6 (19 %) 10/15; ej fjällripa, fjällabb, blåhake, lappsparv, 

snösparv

Nationellt - hela fjällkedjan
På nationell nivå kan trender baserade på 
standardruttsdata från de 104 fjällrutterna beräknas 
för 75 enskilda arter med startår 2002, inkluderande 
alla femton arter som ingår i miljömålsindikatorn 
Häckande fåglar i fjällen (Storslagen fjällmiljö). 
Med förstärkning genom de data som insamlas inom 
verksamheterna i LUVRE-projektets linjetaxeringar, 
Ånnsjöns fågelstations fjällrutter samt Länsstyrelsen 
i Dalarnas fjällrutter kan trender för ytterligare 11 
arter beräknas. Från det sammanslagna materialet 
fungerar det därmed att beräkna trender för hela den 
svenska fjällkedjan för 86 arter. 

Baserat	enbart	på	standardrutterna	är	det	29	arter	
som	har	signifikanta	förändringar	mellan	2002	och	
2014.	Tolv	arter	(16	%)	har	ökat	i	antal	och	17	arter	
(23	%)	har	minskat	i	antal.	Kraftigast	ökningar	har	
smålom, småskrake, större strandpipare, drillsnäppa, 
rödbena,	ringtrast,	talgoxe	och	bofink,	som	alla	ökat	

med	mellan	4	och	15	%	per	år.	Starkast	minskningar	
har kricka, knipa, dalripa, orre, tjäder, tofsvipa, 
ringduva, björktrast, lövsångare, gråsiska och 
snösparv,	som	alla	minskat	med	mellan	4	och	14	%	
per år under samma period.

Bland de arter som inte har några säkra förändringar 
under perioden, är fördelning helt jämn mellan 
arter med positiv och negativ trendriktning. Det 
var	23	arter	(31	%)	i	båda	grupperna.	Därmed	visar	
fjällstandardrutterna totalt sett på en svag övervikt 
för	arter	med	negativ	trendriktning,	40	arter	(53	%),	
jämfört med de med positiv trendriktning, 35 arter 
(47	%).

I det sammanslagna materialet av både standardrutter 
och	extrarutter	uppvisar	30	arter	signifikanta	
förändringar under perioden 2002-2014. Elva arter 
har	ökat	i	antal	(13	%)	och	19	arter	har	minskat	(22	
%).	De	arter	som	ökat	allra	mest	under	perioden	

Tabell 1. Sammanfattning av hur många fågelarter som trend kan beräknas för i olika geografiska delar av den 
svenska fjällkedjan baserat enbart på standardrutterna (STD) och på standardutter + extra material (STD+extra) 
för perioden 2002-2014. SE = Sverige, hela den svenska fjällkedjan; BD = Fjällen i Norrbottens län; AC = Fjällen i 
Västerbottens län; Z = Fjällen i Jämtlands län; W = Fjällen i Dalarnas län. I tabellen visas också antalet arter med 
signifikanta förändringar samt i vilken mån som trend kan beräknas för de 15 indikatorarterna för miljökvalitetsmålet 
Storslagen fjällmiljö.
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är smålom, småskrake, rödbena, ringtrast, talgoxe, 
grönfink,	domherre	och	bofink.	I	samtliga	fall	
med	en	ökningstakt	på	mellan	4	och	14	%	per	
år. Kraftigast minskningar under samma period 
noterades för knipa, dalripa, fjällripa, orre, tjäder, 
tofsvipa, fjällabb, ringduva, gärdsmyg, sävsparv och 
snösparv	som	alla	minskat	med	mellan	4	och	14	%	
per år. 

Även bland arterna utan säkerställda förändringar 
överväger negativa trendriktningar i det 
sammanslagna materialet. Bland dessa är det 32 
arter	(37	%)	som	har	en	negativ	riktning	på	trenden	
och	24	(28	%)	som	har	en	positiv	riktning.	Totalt	
sett	uppvisar	därmed	51	arter	(59	%)	negativa	
trendriktningar	och	35	arter	(41	%)	positiva	sådana	
under åren 2002-2014.

Samtliga enskilda arttrender redovisas i Bilaga 1. 
Antalet inräknade fåglar per år av resp. art visas 
i Bilaga 2 (standardrutterna) och 3 (samtliga 
extrarutter).

Norrbottens län
Länets 54 standardrutter är i sig tillräckligt många 
för att få en god täckning av fjällfåglarna i länet 
och trender för 42 arter beräknas från länets 
fjällstandardrutter. Index och trender kan beräknas 
för	alla	fjällindikatorarter.	Tio	arter	(24	%)	har	
signifikanta	förändringar	under	perioden.	Samtliga	
dessa	har	minskat	i	antal	med	mellan	3	och	11	%	per	
år. De minskande arterna är dalripa, gök, björktrast, 
rödvingetrast, lövsångare, grönsiska, gråsiska, 
bergfink,	sävsparv	och	snösparv.	Trendriktningen	för	
arter utan säkra förändringar är positiv i elva fall och 
negativ för 21 arter. Detta innebär en stark övervikt 
för	negativa	trendriktningar	(74	%	av	arterna)	bland	
fåglarna	i	fjällen	i	Norrbottens	län	2002-2014.	

Samtliga enskilda arttrender redovisas i Bilaga 4 
och	antal	inräknade	individer	per	år	på	Norrbottens	
fjällstandardrutter visas i Bilaga 5.

Västerbottens län
Västerbottens län har 17 standardrutter i 
fjällområdet. Från 2002 går det att beräkna trender 
för 31 arter, inklusive alla fjällindikatorarterna. 
Sju	arter	har	signifikanta	förändringar	baserat	på	
länets	fjällstandardrutter.	Av	dessa	är	det	fyra	(13	%,	
ljungpipare, rödvingetrast, rödstjärt och stenskvätta) 
som	ökat	i	antal	och	tre	(10	%,	dalripa,	kungsfågel	
och lappsparv) som minskat i antal. Bland de 24 

arterna utan säkerställda förändringar är det en 
övervikt för arter med positiv trendriktning (16 arter, 
52	%	av	totalantalet),	jämfört	med	antalet	arter	med	
negativ	trendriktning	(8	arter,	26	%).	Därmed	visar	
standardrutterna sammantaget en ganska positiv bild 
av utvecklingen för fåglarna i Västerbottensfjällen 
under	perioden	2002-2014	med	totalt	20	arter	(65	%)	
med	positiv	riktning	på	trenden	och	elva	arter	(35	%)	
med negativ trendriktning.

Med en förstärkning av standardruttsmaterialet 
med LUVRE:s linjetaxeringar på fjällhed och i 
fjällbjörkskog kan trender beräknas för ytterligare 
23 fågelarter i Västerbottensfjällen. Förstärkningen 
är med andra ord avsevärd och innebär att det då går 
att beräkna trender för 54 arter i länets fjällområde. 
Även om extrarutterna innebär en förstärkning för 
flertalet	arter	är	det	värt	att	notera	att	exempelvis	
för snösparv så innebär det här använda LUVRE-
materialet ingen som helst förstärkning. 

I	det	sammanslagna	materialet	är	det	21	arter	(39	
%)	som	har	säkerställda	förändringar.	Bilden	blir	nu	
inte fullt lika positiv som när enbart standardrutterna 
användes	som	underlag.	Åtta	arter	(15	%)	har	ökat	
i	antal	och	13	arter	(24	%)	har	minskat	i	antal	i	
Västerbottensfjällen 2002-2014. Starkast ökningar 
finner	vi	för	större	strandpipare,	rödbena,	björktrast,	
ringtrast,	rödstjärt,	talgoxe	och	bofink	som	alla	
ökat	med	mellan	4	och	13	%	per	år.	Kraftigast	
minskningar uppvisar dalripa, fjällripa, fjällabb, 
gärdsmyg, järnsparv, kungsfågel, sävsparv och 
lappsparv	med	nedgångar	från	4	till	16	%	per	år.	
Även	bland	arter	utan	signifikanta	förändringar	
överväger	negativa	trendriktningar	(18	arter,	33	%	
av totala antalet arter) jämfört med positiva dito 
(15	arter,	28	%).	Därmed	blir	den	sammanlagda	
bilden	inte	fullt	så	negativ	som	den	från	Norrbottens	
län, men likväl med en klar övervikt för negativa 
trendriktningar	(31	arter,	57	%)	jämfört	med	positiva	
sådana	(23	arter,	43	%).

Samtliga enskilda arttrender för Västerbottensfjällen 
redovisas i Bilaga 6. Antalet inräknade fåglar per år 
av resp. art länet visas i Bilaga 7 (standardrutterna) 
och 8 (LUVRE:s linjetaxeringar).

Jämtlands län
Från 2002 och framåt går det att beräkna trender 
för	39	arter	baserat	på	standardrutterna	i	länets	
fjäll.	Bland	dessa	återfinns	alla	fjällindikatorarter	
förutom	snösparv.	Sjutton	arter	har	signifikanta	
förändringar under perioden. Av dessa är det sex 
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som	ökat	i	antal	(15	%,	gluttsnäppa,	rödbena,	
rödstjärt,	grå	flugsnappare,	talgoxe	och	bofink),	och	
elva	som	har	minskat	i	antal	(28	%).	De	kraftigaste	
tillbakagångarna	finner	vi	hos	dalripa,	fjällripa,	
tjäder, björktrast, rödvingetrast, blåhake, gråsiska 
och	bergfink.	Dessa	arter	har	haft	en	minskningstakt	
på	mellan	5	och	14	%	per	år	2002-2014.	Bland	
arterna utan säkra förändringar överväger de med en 
positiv	trendriktning	(15	arter,	38	%	av	totalantalet)	
jämfört	med	de	med	negativ	sådan	(7	arter,	18	%).	
Därför är det också en svag övervikt för positiva 
trendriktningar	(21	arter,	54	%)	totalt	sett	om	vi	
bortser	från	statistisk	signifikans.

Lägger vi till Ånnsjöns fågelstations fjällrutter 
innebär det en rejäl förstärkning av underlaget och 
då kan trender beräknas för ytterligare 16 arter. 
Därmed går det från det sammanlagda materialet 
att beräkna trender för 55 arter i Jämtland-
Härjedalsfjällen	under	perioden	2002-2014.	Notabelt	
är att även med detta tillägg så går det inte att 
beräkna någon trend för snösparv i länet. För 23 
av	arterna	finner	vi	signifikanta	förändringar	under	
aktuell	period.	Elva	av	arterna	(20	%)	har	ökat	
och	tolv	arter	har	minskat	(22	%)	i	antal.	Samtliga	
ökande arter (kärrsnäppa, drillsnäppa, grönbena, 
gluttsnäppa, rödbena, silvertärna, ringtrast, rödstjärt, 
grå	flugsnappare,	talgoxe	och	bofink)	uppvisar	en	
hög	årlig	ökningstakt	på	mellan	5	och	12	%	per	år.	
De arter som minskat allra kraftigast under perioden 
är dalripa, fjällripa, tjäder, tofsvipa, gök, björktrast, 
rödvingetrast,	blåhake,	gråsiska	och	bergfink.	Alla	
med	en	årlig	minskning	på	mellan	5	och	15	%.	Även	
med det förstärkta underlaget överväger positiva 
trendriktningar	bland	de	icke-signifikanta	arterna	
(18	arter,	33	%	av	totalantalet)	mot	de	med	negativ	
riktning	(14	arter,	25	%).	Sammantaget	innebär	
detta att det i Jämtlands län är en svag övervikt för 
positiva	trendriktningar	(53	%)	till	skillnad	från	de	
två nordligare fjällänen.

Samtliga enskilda arttrender för Jämtland-
Härjedalsfjällen	redovisas	i	Bilaga	9.	Antalet	
inräknade fåglar per år av resp. art länet visas i 
Bilaga 10 (standardrutterna) och 11 (Ånnsjöns 
fågelstations fjällrutter).

Dalarnas län
Endast	fem	standardrutter	återfinns	i	fjällområdet	
i Dalarnas län. Av dessa har en-fem inventerats 
årligen under åren 2002-2014. Detta innebär att det 
rent tekniskt går att beräkna trender, men självklart 
är underlaget i klenaste laget. Baserat enbart på 

länets standardrutter går det att beräkna trender för 
18 arter från perioden 2002-2014. Av dessa är sju 
indikatorarter för miljömålet Storslagen fjällmiljö 
(ljungpipare, rödvingetrast, rödstjärt, stenskvätta, 
lövsångare,	ängspiplärka	och	bergfink).	Två	av	
dessa	(11	%	av	totalantalet)	är	de	enda	arterna	som	
uppvisar	signifikanta	förändringar,	rödvingetrast	och	
bergfink,	och	i	båda	fallen	har	arterna	minskat	i	antal	
under de senaste 13 åren i Dalafjällen. Bland övriga 
16 arter är det en helt jämn fördelning mellan arter 
med positiv och negativ trendriktning, åtta arter (44 
%	av	totalantalet)	i	varje	kategori.	Därmed	blir	det	
totalt	sett	en	viss	negativ	övervikt	(55	%	av	arterna)	
bland trendriktningarna enligt standardrutterna i 
fjällen i Dalarnas län.

Länsstyrelsen i Dalarnas egna fjällrutter ger ett 
väsentligt tillskott av data. Det sammanslagna 
materialet ger möjlighet till trendberäkning för 
ytterligare 13 arter, därmed totalt 31 arter för vilka vi 
kan beräkna trender för perioden 2002-2014. Bland 
de tillkommande arterna bör indikatorarterna dalripa, 
svartvit	flugsnappare	och	gråsiska	nämnas.	Sex	arter	
(19	%	av	totalantalet)	har	säkerställda	förändringar	
(kricka,	fiskmås,	rödvingetrast,	grönsiska,	gråsiska	
och sävsparv) och samtliga dessa har minskat i antal 
i Dalafjällen 2002-2014. I gruppen med arter utan 
säkerställda	förändringar	är	det	fler	arter	som	har	en	
positiv	trendriktning	(14	arter,	45	%	av	totalantalet)	
än	vad	som	har	en	negativ	sådan	(11	arter,	35	%).	
Sett till trendriktningar hos alla arter blir det därmed 
en	viss	övervikt	åt	det	negativa	hållet	då	55	%	har	
sådana.

Samtliga enskilda arttrender för Dalafjällen 
redovisas i Bilaga 12. Antalet inräknade fåglar per år 
av resp. art länet visas i Bilaga 13 (standardrutterna) 
och 14 (Länsstyrelsen i Dalarnas fjällrutter).

Drillsnäppa.
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Trender för arter där huvuddelen 
av det svenska beståndet häckar i 
fjällkedjan samt för indikatorarter

De	33	fågelarter	för	vilka	minst	70	%	av	det	svenska	
beståndet häckar i, och i direkt anslutning till, 
fjällkedjan kallar vi här för fjällarter. Man kan också 
kalla dem för ansvarsarter för fjällkedjan genom 
att	en	så	stor	andel	av	bestånden	finns	samlade	just	
i detta område. Att mer i detalj följa hur det går för 
just dessa arter i fjällen är därmed av extra stort 
intresse när det gäller fjällfågelövervakning. 

Bland dessa är det 21 arter som i Sverige i 
princip enbart häckar i fjällkedjan. Vi har här 
dragit	gränsen	vid	att	minst	99	%	av	det	svenska	
beståndet ska häcka i fjällkedjan. Denna grupp 
kallar vi det följande för fjällspecialister. I ett 
klimatförändringsperspektiv är det av stort intresse 
att följa både fjällspecialisterna och fjällarterna/
ansvarsarterna eftersom många av dessa är sådana 
vars utbredningar och populationsstorlekar kan 
förväntas krympa i takt med ökad uppvärmning av 
de arktiska delarna av jorden (Huntley et al. 2007). 
Dessa grupper skulle också kunna användas som 
underlag för framtida indikatorer på förändring av 
fjällfågelfaunans sammansättning, tillsammans med 
redan existerande indikatorer. Inte minst kopplar 
eventuella indikatorer som byggs upp av de här 
grupperna direkt till bevarande av det vi kan kalla 
för naturliga miljöer i fjällen. Exakt hur naturliga 
dessa miljöer egentligen är kan givetvis diskuteras. 
Fjällen är precis som alla andra miljöer i vårt land 
på ett eller annat sätt använda och påverkade av 
mänskliga verksamheter, i fallet med fjällen främst 
av renskötsel och skulle kanske inte ens ha de 
miljöer de har utan dessa mänskliga verksamheter.

Det är också av stort intresse att följa den mer 
detaljerade utvecklingen för de arter som redan idag 
är utvalda för att ingå i miljömålsindikatorn för 
kvalitetsmålet Storslagen fjällmiljö. Där har vi idag 
15 utpekade arter varav elva även ingår bland de 33 
fjällarterna (fem bland fjällspecialisterna). Återstår 
då fyra arter (rödvingetrast, rödstjärt, lövsångare 
och	svartvit	flugsnappare)	som	alla	har	huvuddelen	
av sina svenska bestånd utanför fjällkedjan, men 
som ändå är karaktäristiska och oftast talrika 
arter i fjällbjörkskog och därmed har valts ut som 
indikatorarter för denna miljö.

I följande avsnitt presenterar vi detaljerade trender 
för 26 arter, av det totala antalet 37 fjäll- (inkl. 
fjällspecialister) och indikatorarter. Dessa är de 
som vi med underlagen i form av standardrutter och 
regionala tilläggsmaterial kan beräkna åtminstone 
en trend för hela fjällkedjan för med startår 
2002. För ytterligare fyra fjällarter, skärsnäppa, 
dubbelbeckasin, myrspov och strömstare, är det 
möjligt att beräkna en trend för hela fjällkedjan 
om vi väljer ett senare startår. Övriga sju fjällarter 
(fjällgås, jaktfalk, berglärka, rödstrupig piplärka, 
nordsångare, vinterhämpling och snösiska) är 
alltför fåtaliga för att kunna följas med generella 
övervakningssystem. 

För en del av arterna nedan är det också möjligt 
att	beräkna	trender	för	fler	enskilda	län	än	vad	vi	
gjort här. Detta om man kör mer avancerade TRIM-
analyser, eller väljer ett senare startår än 2002. Vi 
har inte gjort sådana trendkörningar här men vill 
bara	nämna	att	möjligheten	finns	inför	eventuellt	
kommande analyser.

Alfågel.
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Bergand Aythya marila (fjällart)
Ungefär	85	%	av	det	svenska	häckande	beståndet	
av	bergand	återfinns	i	sjöar	i	fjällkedjan.	Berganden	
förekommer längs hela fjällkedjan men är sällsynt 
och mycket fåtalig i Dalarnas län. Inga länsvisa 
trender med startår 2002 kan beräknas för 
berganden men det går att beräkna en trend för hela 
fjällkedjan baserat på det sammanlagda materialet 
av standardrutter och extra underlag. Enligt detta 
har antalet bergänder i fjällkedjan inte förändrats 
signifikant	2002-2014,	men	trendriktningen	är	
ordentligt	negativ,	-5,6	%	per	år	(Fig.	8).

Alfågel Clangula hyemalis (fjällart, 
fjällspecialist)
Samtliga landets alfåglar häckar i fjällkedjan, 
typiskt	i	fisktomma	småvatten	uppe	på	fjällheden.	
Alfågeln förekommer längs hela fjällkedjan men är 
precis som berganden sällsynt och mycket fåtalig i 
Dalarnas	län.	Trender	kan	beräknas	för	Norrbottens,	
Västerbottens	och	Jämtlands	län	(Fig.	9).	Det	finns	
inte	några	signifikanta	förändringar	någonstans,	
men trendriktningarna är genomgående negativa. 
Samtidigt ser vi stora variationer mellan åren vilket 
rimligen dels kan förklaras av vilka rutter som 
inventerats ett givet år, men också av isläget när 
rutterna inventerats. 

Figur 8. Trend för bergand i den svenska 
fjällkedjan. Ingen trend kan beräknas base-
rat på enbart standardruttsmaterialet, röd 
kurva = standardrutter + extra underlag. 
Inom parentes efter artnamnet anges hur 
många individer som i genomsnitt inräk-
nats per år, följt av den procentuella för-
ändringen per år under perioden. Därefter 
anges statistisk signifikansnivå. NS = icke 
signifikant, * p < 0.05, ** p < 0.01, *** 
p < 0.001. 

Figur 9. Trender för alfågel i den svenska fjällkedjan (överst tv), Norrbottensfjällen (överst th), 
Västerbottensfjällen (nederst tv) och Jämtland-Härjedalsfjällen (nederst th). Svarta kurvor = enbart 
standardrutterna, röda kurvor = standardrutter + extra underlag. För övriga förklaringar se Fig. 8. 
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Sjöorre Melanitta nigra (fjällart)
Närmare	90	%	av	det	svenska	beståndet	av	
sjöorre häckar i och i anslutning till fjällkedjan. 
Utbredningen har precis som för föregående änder en 
nordlig tyngdpunkt, men arten häckar även de södra 
delarna. Trend kan beräknas för Jämtlands län. Index 
för 2005 och 2006 är väldigt höga, både på riksnivå 
och för Jämtlands län, men ingen av trenderna är 
statistiskt säkerställda. Den övergripande riktningen 
är svagt positiv vilket man kan se om man försöker 
tänka bort den höga indextoppen 2005-2006 (Fig. 
10).
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Figur 10. Trender för sjöorre i den svenska fjällkedjan (tv), och Jämtland-Härjedalsfjällen (th). Svarta kurvor 
= enbart standardrutterna, röda kurvor = standardrutter + extra underlag. För övriga förklaringar se Fig. 8. 

Fågelskådare på stekenjokksfjället.
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Dalripa Lagopus lagopus (fjällart, indikatorart 
Storslagen fjällmiljö)
Dalripan förekommer i en stor del av norra Sverige 
men	ungefär	75	%	av	hela	det	nationella	beståndet	
häckar i och i anslutning till fjällkedjan. Där 
återfinns	de	högsta	tätheterna	i	fjällbjörkskogen,	men	
arten	finns	även	nere	i	barrskogen	samt	uppe	på	de	
mer vegetationsrika delarna av fjällheden. Dalripan 
finns	i	hela	fjällkedjan	och	även	Dalafjällen	hyser	
goda tätheter av arten i lämplig miljö. Trender kan 
beräknas för samtliga län (Fig. 11). Utvecklingen 
för dalripan har varit övergripande negativ under 
perioden, både i fjällkedjan som helhet samt i de 
tre stora länen. Dalarna längst i söder skiljer ut sig 
genom att inte visa på någon minskning. Där ses 
ett mycket högt index år 2005, men i övrigt ganska 
stabila antal under övriga år. 
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Samtidigt kan vi konstatera att på sitt sätt är 
kurvorna	från	Norrbotten	och	Dalarna	ganska	lika	
varandra, med den skillnaden att övriga år, bortsett 
från	2005,	visar	på	en	minskning	i	Norrbotten,	något	
de inte gör i Dalarna. Samtidigt är utvecklingen 
i Västerbotten och Jämtland väldigt mycket 
densamma, utan någon omedelbar överensstämmelse 
med länen norr resp. söder om. Möjligen antyds 
något av en början till återhämtning under de 
allra	senaste	åren,	åtminstone	i	Norrbottens-	och	
Västerbottensfjällen (Fig. 11).

Figur 11. Trender för dalripa i den svenska 
fjällkedjan (överst tv), Norrbottensfjällen (överst 
th), Västerbottensfjällen (mitten tv), Jämt-
land-Härjedalsfjällen (mitten th) och Dalafjällen 
(nederst tv). Svarta kurvor = enbart standard-
rutterna, röda kurvor = standardrutter + extra 
underlag. För övriga förklaringar se Fig. 8
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Man kan inte låta bli att fascineras och förundras 
över den storskaliga samvariationen och över det 
som förefaller vara långtidscykler med i detta fall 
lite drygt tio år mellan topparna. Vad är det som styr 
dessa mönster? Traditionella förklaringar baserade 
på gnagartillgång och väder under kycklingstiden är 
givetvis inblandade till viss del, men helt klart är att 
det inte enbart är dessa faktorer som styr. 

Fjällripa Lagopus muta (fjällart, fjällspecialist, 
indikatorart Storslagen fjällmiljö)
Fjällripan häckar som namnet antyder endast i fjällen 
i Sverige. Arten är talrik i karga miljöer på fjällheden 
i de tre stora fjällänen men förekommer även i 
Dalarna om än i lägre antal. Vi kan beräkna trender 
för alla län utom Dalarna med det dataunderlag vi 
har haft tillgång till här. Fjällripan minskade kraftigt 
i antal under 2000-talets första tio år, men har 
sedan kring 2010 börjat återhämta sig igen. Särskilt 
stark	har	återhämtningen	varit	i	Norrbottens	län	
och	därmed	är	trenden	där	inte	längre	signifikant	
minskande för hela perioden. I övriga län, samt i 
fjällkedjan i stort, är trenderna för hela perioden 
fortsatt	signifikant	negativa,	men	om	utvecklingen	
fortsätter åt samma håll som den gjort under de 
senaste	åren	kommer	även	de	signifikanserna	att	
försvinna inom kort (Fig. 12). 
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Figur 12. Trender för fjällripa i den svenska fjällkedjan (överst tv), Norrbottensfjällen (överst th), 
Västerbottensfjällen (nederst tv) och Jämtland-Härjedalsfjällen (nederst th). Svarta kurvor = enbart 
standardrutterna, röda kurvor = standardrutter + extra underlag. För övriga förklaringar se Fig. 8

Fjällripa.
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Fjällvråk Buteo lagopus (fjällart)
Fjällvråken häckar i hela norra Sverige och den 
exakta utbredningen och antalet par ett givet år styrs 
i mångt och mycket av gnagartillgången. Under goda 
gnagarår	häckar	betydligt	fler	par	utspridda	över	ett	
betydligt större område än under dåliga gnagarår. 
Därför är det svårt att göra en exakt beräkning av 
andelen av den svenska populationen som häckar 
i fjällkedjan, men uppskattningsvis kan det trots 
allt	under	vissa	år	röra	sig	om	upp	till	75	%	av	hela	

beståndet. Därför inkluderas fjällvråken här. Här 
kan vi presentera trend för fjällen i Västerbottens 
län. Antalet fjällvråkar i fjällen i Sverige har inte 
förändrats	på	något	signifikant	sätt	under	perioden	
2002-2014. Däremot speglar index gnagartillgången 
mycket väl. De bättre gnagaråren 2004-2005, 2008, 
2011 och 2014 framträder tydligt. Till viss del syns 
dessa toppar även i det lilla Västerbottensmaterialet 
om än inte lika klart (Fig. 13).
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Figur 13. Trender för fjällvråk i den svenska fjällkedjan (tv) och Västerbottensfjällen (th). Svarta kurvor = 
enbart standardrutterna, röda kurvor = standardrutter + extra underlag. För övriga förklaringar se Fig. 8.

Stenfalk Falco columbarius (fjällart)
Stenfalken häckar över stora delar av det boreala 
bältet	samt	i	fjällbjörkskogen,	men	ca	70	%	av	
beståndet	återfinns	just	i	fjällbjörkskog	och	i	
fjällnära barrskog. Trend från 2002 kan beräknas för 
Jämtlands	län.	Några	signifikanta	förändringar	kan	
inte ses under perioden (Fig. 14). 
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Figur 14. Trender för stenfalk i den svenska fjällkedjan (tv) och Jämtlands-Härjedalsfjällen (th). Svarta 
kurvor = enbart standardrutterna, röda kurvor = standardrutter + extra underlag. För övriga förklaringar se 
Fig. 8.
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Större strandpipare Charadrius hiaticula 
(fjällart)
Arten förekommer med två raser i landet. 
Den nordliga tundrae,	återfinns	i	huvudsak	på	
vegetationsfattig fjällhed upp till de allra högsta 
nivåerna. Den mer sydliga, hiaticula, förekommer 
framför	allt	i	anslutning	till	kusten.	Mer	än	80	%	av	
de svenska större strandpiparna häckar i fjällkedjan 
även om vi slår ihop de båda formerna. Trender 
från 2002 kan beräknas för de tre stora fjällänen. 
Arten	är	mycket	fåtalig	i	Dalarna.	Signifikanta	
ökningar ses i hela fjällkedjan (standardrutterna) och 
i Västerbottensfjällen (det sammanlagda materialet). 
Mönstret	i	Norrbottensfjällen	är	också	positivt	(tänk	
bort de två inledande årens höga index så syns det 
rätt tydligt), medan riktningen i Jämtlands län är 
icke-signifikant	negativ	(Fig.	15).	
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Figur 15. Trender för större strandpipare i den svenska fjällkedjan (överst tv), Norrbottensfjällen (överst 
th), Västerbottensfjällen (nederst tv) och Jämtland-Härjedalsfjällen (nederst th). Svarta kurvor = enbart 
standardrutterna, röda kurvor = standardrutter + extra underlag. För övriga förklaringar se Fig. 8.

Större strandpipare.
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Fjällpipare Charadrius morinellus (fjällart, 
fjällspecialist)
Hela den svenska populationen häckar på karga 
hedmarker högt upp i fjällvärlden. Häckar i samtliga 
fjällän men är betydligt talrikare i de norra delarna 
av fjällkedjan än i söder. Trender kan presenteras 
för Västerbottens och Jämtlands län. Relativt stor 
variation mellan åren i index kan ses, men inga 
signifikanta	förändringar	under	perioden	(Fig.16).
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Figur 16. Trender för fjällpipare i den svenska 
fjällkedjan (ovan tv), Västerbottensfjällen (ovan 
th), samt Jämtland-Härjedalsfjällen  (tv). Svarta 
kurvor = enbart standardrutterna, röda kurvor 
= standardrutter + extra underlag. För övriga 
förklaringar se Fig. 8.

Fjällpipare.
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Ljungpipare Pluvialis apricaria (fjällart, 
indikatorart Storslagen fjällmiljö)
Fjällhedens karaktärsfågel nummer ett som ingen 
fjällvandrare kan ha undgått att vare sig se eller 
höra. Talrik i hela fjällkedjan och även om den 
häckar på myrar och mossar i stora delar av landet 
finns	ändå	mer	än	90	%	av	det	nationella	beståndet	
just i fjällkedjan. Trender kan beräknas för samtliga 
fjällän. Bilden som ges är en av stabilitet. Endast en 
av	trenderna	visar	på	någon	signifikant	förändring,	
standardrutterna i Västerbotten ger en ganska 
ordentlig	ökning	på	6,7	%	per	år.	Samtidigt	visar	det	
förstärkta materialet från samma län inte på någon 
förändring	under	perioden.	Några	stora	skillnader	
mellan de olika länen framgår inte heller, även om 
det	finns	en	liten	antydan	till	att	Norrbotten	är	det	län	
som har den minst positiva utvecklingen (Fig. 17).
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Figur 17. Trender för ljungpipare i den 
svenska fjällkedjan (överst tv), Norrbottens-
fjällen (överst th), Västerbottensfjällen (mitten 
tv), Jämtland-Härjedalsfjällen (mitten th) 
och Dalafjällen (nederst tv). Svarta kurvor 
= enbart standardrutterna, röda kurvor = 
standardrutter + extra underlag. För övriga 
förklaringar se Fig. 8.

Ljungpipare.



31

Mosnäppa Calidris temminckii (fjällart, 
fjällspecialist)
Ännu en fjällspecialist även om ett mindre antal 
även	häckar	vid	kusten	i	landskapet	Norrbotten.	
Sammantaget	bedöms	mer	än	99	%	av	Sveriges	
mosnäppor	häcka	i	fjällen.	De	allra	flesta	av	dessa	
finns	uppe	på	fjällheden	där	arten	finns	i	en	stor	
variation av miljöer alltifrån relativt vegetationsrika 
marker i videzonen ända upp till riktigt karga 
högfjällsmiljöer. Arten saknas som häckfågel i 
Dalarna. Trender kan beräknas för de två nordligaste 
länen.	Inga	signifikanta	förändringar	kan	ses,	men	
trendriktningarna är genomgående negativa. Det är 
stor variation mellan åren i index vilket sannolikt 
beror både på vilka rutter som inventerats ett givet 
år, samt på när rutterna med mosnäppor inventeras i 
förhållande till spelaktiviteten. År när våren är tidig i 
fjällen är det stor risk att man missar mosnäppornas 
spelaktivitet och då blir det inte alls lika många 
fåglar som ses. Med tanke på de relativt små 
dataunderlagen (få inräknade fåglar per år) krävs 
större	förändringar	för	att	nå	statistisk	signifikans	
och de negativa mönstren kan trots allt vara en 
indikation på att något håller på att hända med 
fjällens mosnäppor.
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Figur 18. Trender för mosnäppa i den svenska 
fjällkedjan (ovan tv), Norrbottensfjällen (ovan 
th) och Västerbottensfjällen (tv). Svarta kur-
vor = enbart standardrutterna, röda kurvor 
= standardrutter + extra underlag. För övriga 
förklaringar se Fig. 8.

Mosnäppa.
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Kärrsnäppa Calidris alpina alpina (fjällart, 
fjällspecialist)
Näst	intill	alla	Sveriges	kärrsnäppor	häckar	i	fjällen,	
den starkt minskande sydliga kärrsnäppan C. a. 
schinzii som häckar på strandängar utgör enbart 
drygt	0,5	%	av	det	nationella	beståndet	av	arten.	
Flest kärrsnäppor ses i Västerbottens och Jämtlands 
län och arten saknas som häckfågel i Dalarna. 
Trender kan beräknas för de tre stora fjällänen. 
Kärrsnäppan	har	ökat	signifikant	i	antal	i	Jämtlands	
län 2002-2014, men övriga trender visar inte på 
några säkerställda förändringar på andra håll eller i 
fjällkedjan	i	stort	(Fig.19).
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Figur 19. Trender för kärrsnäppa i den svenska 
fjällkedjan (överst tv), Norrbottensfjällen (överst 
th), Västerbottensfjällen (nederst tv) och 
Jämtland-Härjedalsfjällen (nederst th). Svarta 
kurvor = enbart standardrutterna, röda kurvor 
= standardrutter + extra underlag. För övriga 
förklaringar se Fig. 8.

Kärrsnäppa.
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Smalnäbbad simsnäppa Phalaropus lobatus 
(fjällart, fjällspecialist)
Den smalnäbbade simsnäppan häckar förvisso i låga 
antal även utanför fjällkedjan men den kan ändå 
räknas som en fjällspecialist i och med att andelen av 
beståndet som häckar utanför fjällen sannolikt inte 
utgör mer än någon enstaka procent. Arten är fåtalig 
i Dalarna och tyngdpunkten i utredningen ligger i 
de nordliga länen. Trender kan beräknas för de tre 
stora	fjällänen.	Ingenstans	finns	några	signifikanta	
förändringar 2002-2014. Trendriktningarna är svagt 
negativa i samtliga urval och om något, så antyds 
en lite mer negativ trendriktning i Jämtlands län 
jämfört	med	de	mer	nordliga	länen	(Fig.	19).	Notera	
dock att underlaget är litet och variationen mellan år 
betydande varför inga mer långtgående slutsatser ska 
dras av detta resultat.

Figur 20. Trender för smalnäbbad simsnäppa i den svenska fjällkedjan (överst tv), Norrbottensfjällen 
(överst th), Västerbottensfjällen (nederst tv) och Jämtland-Härjedalsfjällen (nederst th). Svarta kurvor = 
enbart standardrutterna, röda kurvor = standardrutter + extra underlag. För övriga förklaringar se Fig. 8.
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Fjällabb Stercorarius longicaudus 
(fjällart, fjällspecialist, indikatorart Storslagen 
fjällmiljö)
Fjällabben är en riktig fjällspecialist som inte 
häckar någon annanstans i Sverige än på fjällheden. 
Arten häckar från Härjedalen och norrut, och 
förekommer normalt inte i Dalarna. Trender kan 
därmed beräknas för de tre större och nordligare 
länen. Antalet par som går till häckning varje år 
varierar i takt med gnagartillgången, men samtidigt 
förefaller det enligt de detaljstudier som gjorts i 
norra Jämtland och i södra Lappland som att en 
mycket stor del av paren troget kommer tillbaka 
till sina revir under samtliga år. Häckning påbörjas 
i princip två av tre-fyra år, men riktigt lyckade 
häckningsår infaller mera sällan. De år då häckning 
inte påbörjas lämnar fjällabbarna häckningsområdet 
redan kring 20 juni, vissa år ännu tidigare. Detta 
innebär att trendkurvorna inte följer gnagartillgången 
lika strikt som för exempelvis fjällvråken. Givetvis 
ger häckningsår i regel höga index, men i och 
med att labbarna återkommer till samma områden 
även under icke häckningsår kan även dåliga 
häckningsår resultera i många observerade labbar 
och därmed höga index. Labbarna har också för 

vana	att	samlas	i	större	flockar	just	innan	de	lämnar	
häckningsområdet och om sådana råkar komma med 
i inventeringsprotokollen blir index för de åren extra 
höga. Ett exempel på detta är 2012 i Västerbottens 
län.
Trendkurvorna visar som förväntat på stora 
variationer mellan år, men både rikskurvan för 
det sammanlagda materialet och motsvarande för 
Västerbottens län visar på säkerställda minskningar. 
Dessa minskningar ska vi inte dra några stora 
växlar på, då de till viss del hänger ihop med att 
två dåliga häckningsår (2012-2013) infallit precis 
i slutet av den här aktuella perioden. Gissningsvis 
försvinner	denna	signifikans	redan	efter	att	2015	
års	data	har	lagts	till	i	underlaget.	Notera	också	
skillnaderna i när topparna inträffat i olika län 
(Fig. 20). Vår bedömning är att dessa skillnader 
inte, inte enbart i alla fall, speglar skillnader i hur 
många par som gått till häckning utan snarare är en 
följd av just ovan nämnda skillnader i när rutterna 
har inventerats i förhållande till när labbarna 
lämnat häckningsområdet. För att följa fjällabbens 
populationsutveckling ordentligt krävs betydligt 
längre tidsserier är 13 år. Fjällabbarna är långlivade 
fåglar som kan leva i åtskilliga årtionden.
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Figur 21. Trender för fjällabb i den svenska fjällkedjan (överst tv), Norrbottensfjällen (överst th), 
Västerbottensfjällen (nederst tv) och Jämtland-Härjedalsfjällen (nederst th). Svarta kurvor = enbart 
standardrutterna, röda kurvor = standardrutter + extra underlag. För övriga förklaringar se Fig. 8.
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Ängspiplärka Anthus pratensis (fjällart, 
indikatorart Storslagen fjällmiljö)
Tillsammans med ljungpiparen fjällhedens verkliga 
karaktärsfågel. Häckar på gräsmarker i hela 
Sverige,	men	trots	detta	finns	uppåt	75	%	av	landets	
ängspiplärkor i fjällen och därför kvalar den in här 
som en av ansvarsarterna för fjällkedjan. Häckar 
talrikt i alla fyra fjällänen och därmed kan trend 
beräknas för samtliga delområden som avhandlas 
här.	På	riksnivå	finns	en	signifikant	minskning	för	
hela fjällkedjan enligt det sammanlagda materialet 
2002-2014, men ingen säker sådan om vi enbart 
tittar på standardrutterna. Detta trots att båda 
kurvorna egentligen är väldigt lika och visar på 
en nedgång 2002-2012, följt av en uppgång de två 
avslutande	åren.	Ungefär	samma	mönster	återfinns	
på lite olika sätt även i trenderna från de tre större 
fjällänen, även om det skiljer sig hur entydig 
utvecklingen har varit och huruvida förändringarna 

är statistiskt säkerställda eller inte. Sämst verkar 
det ha gått för ängspiplärkan i Jämtlands län under 
denna	period,	men	även	där	finns	tecken	som	tyder	
på en uppgång de två senaste åren. Kanske tyder de 
icke	signifikanta	resultaten	från	Dalarna	på	samma	
typ av utveckling i Dalafjällen, men där förefaller 
uppgången i så fall ha startat några år tidigare än 
längre norrut. Dalafjällen är också tillsammans med 
Västerbottensdito utifrån standardrutterna de enda 
delarna av fjällkedjan där trenderna har en totalt sett 
positiv riktning under perioden (Fig. 22).
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Figur 22. Trender för ängspiplärka i den svenska 
fjällkedjan (överst tv), Norrbottensfjällen (överst 
th), Västerbottensfjällen (mitten tv), Jämtland-Här-
jedalsfjällen (mitten th) och Dalafjällen (nederst 
tv). Svarta kurvor = enbart standardrutterna, röda 
kurvor = standardrutter + extra underlag. För övriga 
förklaringar se Fig. 8.
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Blåhake Luscinia svecica (fjällart, fjällspecialist, 
indikatorart Storslagen fjällmiljö)
En riktig fjällspecialist där de högsta tätheterna 
återfinns	i	fjällbjörkskogen,	men	som	också	
häckar i fjällhedens videmattor samt i den fjällnära 
barrskogens övre delar. Häckar i samtliga fjällän 
men är relativt fåtalig i Dalarna. Trender kan 
presenteras	för	de	tre	större	fjällänen.	Nationellt	
sett har blåhakebeståndet varit stabilt under 
perioden 2002-2014, men här är en av de fjällarter 
där	det	finns	ganska	klara	och	tydliga	skillnader	
mellan	olika	delar	av	fjällkedjan.	I	Norrbottens	
län ses inga säkra förändringar under perioden och 
trendriktningen är något positiv. I Västerbottens län 
har inte heller några säkra förändringar skett under 
dessa år. Standardrutterna ger ingen trendriktning 
(0,0), medan det förstärkta underlaget ger en svagt 
negativ sådan. I Jämtland-Härjedalsfjällen har 
blåhaken däremot minskat klart och tydligt oavsett 
vilket underlag vi väljer att titta på. Om detta är 
fallet även för Dalarnas län har vi inga data som 
kan styrka, men tecknen är tydliga på att ju längre 
söderut inom det nationella utbredningsområdet vi 
kommer, desto sämre har det gått för blåhaken under 
senare år (Fig. 23).
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Figur 23. Trender för blåhake i den svenska fjällkedjan (överst tv), Norrbottensfjällen (överst th), 
Västerbottensfjällen (nederst tv) och Jämtland-Härjedalsfjällen (nederst th). Svarta kurvor = enbart 
standardrutterna, röda kurvor = standardrutter + extra underlag. För övriga förklaringar se Fig. 8.

Blåhake.
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Rödstjärt Phoenicurus phoenicurus 
(indikatorart Storslagen fjällmiljö)
Huvuddelen av Sveriges rödstjärtar häckar 
inte i fjällkedjan, men arten är ändå talrik i 
fjällbjörkskogen och har därför tagits med som 
indikatorart för miljömålet Storslagen fjällmiljö. 
Rödstjärten häckar i de skogklädda delarna av 
hela fjällkedjan och trender kan beräknas för 
samtliga	fjällän.	Även	för	rödstjärten	finns	rätt	klara	
skillnader mellan olika delar av fjällkedjan. Totalt 
sett är mönstret positivt och enligt det förstärkta 
underlaget har antalet rödstjärtar i fjällskogen ökat 
i antal 2002-2014. Denna ökning har uppenbarligen 
helt och hållet skett de centrala delarna, i Jämtlands 
och Västerbottens län där kurvorna visar på en 
relativt	ordentlig	ökning.	Samtidigt	finns	inga	
säkra	förändringar	i	Norrbottens	eller	Dalarnas	län.	
Trendriktningen	i	Norrbottens	län	är	negativ,	medan	
den är svagt positiv i Dalarnas län (Fig. 24).
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Figur 24. Trender för rödstjärt i den svenska fjäll-
kedjan (överst tv), Norrbottensfjällen (överst th), 
Västerbottensfjällen (mitten tv), Jämtland-Härjedals-
fjällen (mitten th) och Dalafjällen (nederst tv). Svarta 
kurvor = enbart standardrutterna, röda kurvor = 
standardrutter + extra underlag. För övriga förkla-
ringar se Fig. 8.

Rödstjärt.
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Stenskvätta Oenanthe oenanthe (fjällart, 
indikatorart Storslagen fjällmiljö)
Stenskvättan häckar över hela landet i olika typer 
av	öppna	och	steniga	miljöer,	men	mer	än	70	%	av	
det svenska beståndet hör hemma på fjällheden. 
Arten är spridd över hela fjällkedjan och trender kan 
presenteras för samtliga fjällän. För hela fjällkedjan 
ses inga förändringar under de senaste 13 åren. På 
länsnivå spretar det en del med olika mönster i olika 
län.	Trenden	i	Norrbotten	är	icke-signifikant	negativ,	
där mycket av den negativa riktningen beror på höga 
index 2004-2005 och ett lågt sådant 2014. Bortser vi 
från dessa år förefaller inga dramatiska förändringar 
ha skett. I Västerbottens län är trenderna klart 
och	signifikant	ökande.	I	Jämtlands	län	varierar	
index ordentligt mellan olika år men några större 
förändringar verkar inte ha skett. I Dalarna slutligen 
är trendriktningarna tydligt negativa utan att 
förändringen är statistiskt säkerställd (Fig. 25). 
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Figur 25. Trender för stenskvätta i den svenska 
fjällkedjan (överst tv), Norrbottensfjällen (överst th), 
Västerbottensfjällen (mitten tv), Jämtland-Härjedals-
fjällen (mitten th) och Dalafjällen (nederst tv). Svarta 
kurvor = enbart standardrutterna, röda kurvor = 
standardrutter + extra underlag. För övriga förkla-
ringar se Fig. 8.

Stenskvätta.
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Ringtrast Turdus torquatus (fjällart, 
fjällspecialist)
Ringtrasten är hos oss numera en fjällspecialist 
som häckar i raviner och annan brant och stenig 
terräng, både i fjällbjörkskogen och ovanför denna. 
Längre tillbaka i tiden, under 1800-och tidigt 
1900-tal,	häckade	arten	också	i	klippig	miljö	längs	
västkusten. Förekommer i samtliga fjällän men är 
fåtalig i Dalarna. Trender kan presenteras från de tre 
större länen. Det har gått bra för ringtrasten under 
de senaste 13 åren. Samtliga trender, förutom den 
från	Norrbottens	län,	är	signifikant	ökande.	Även	
Norrbottenstrenden	är	klart	positiv	men	underlaget	
räcker inte riktigt till för att den antydda ökningen 
ska bli statistiskt säkerställd (Fig. 26).
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Figur 26. Trender för ringtrast i den svenska fjällkedjan (överst tv), Norrbottensfjällen (överst th), 
Västerbottensfjällen (nederst tv) och Jämtland-Härjedalsfjällen (nederst th). Svarta kurvor = enbart 
standardrutterna, röda kurvor = standardrutter + extra underlag. För övriga förklaringar se Fig. 8.

Ringtrast.
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Rödvingetrast Turdus iliacus (indikatorart 
Storslagen fjällmiljö)
Rödvingetrasten häckar över en stor del av 
landet och är varken någon fjällspecialist eller 
fjällansvarsart som så. Däremot är den en talrik 
och mycket typisk häckfågel i fjällbjörkskogen och 
därmed är den utvald som en av indikatorarterna för 
miljömålet Storslagen fjällmiljö. Genom att arten är 
så pass väl spridd och talrik är detta en av de arter 
där vi kan presentera trender för samtliga län. Den 
generella bilden är att rödvingetrasten har minskat 
i antal i fjällen under perioden. Antalen minskade 
entydigt	både	nationellt	och	i	de	flesta	län	fram	
till 2011-2012, varefter en mindre återhämtning 
kan ha startat. Tydligast är detta mönster för hela 
fjällkedjan	samt	i	Norrbottens	län,	men	även	
trenderna från Jämtlands och Dalarnas län ger 
samma	allmänna	bild.	I	alla	dessa	geografiska	

avgränsningar har säkerställda minskningar skett 
och allra störst har minskningen varit längst i söder, 
i Dalarna. Västerbotten län skiljer sig markant från 
övriga	i	det	att	därifrån	finns	inget	alls	som	tyder	
på någon minskning av antalet rödvingetrastar. 
Standardrutterna	visar	tvärtom	på	en	signifikant	
ökning 2002-2014 och det förstärkta materialet ger 
en bild av stabilitet under samma period (Fig. 27). 
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Figur 27. Trender för rödvingetrast i den 
svenska fjällkedjan (överst tv), Norrbottens-
fjällen (överst th), Västerbottensfjällen (mit-
ten tv), Jämtland-Härjedalsfjällen (mitten th) 
och Dalafjällen (nederst tv). Svarta kurvor 
= enbart standardrutterna, röda kurvor = 
standardrutter + extra underlag. För övriga 
förklaringar se Fig. 8.

Rödvingetrast.
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Lövsångare Phylloscopus trochilus (indikatorart 
Storslagen fjällmiljö)
Sveriges	talrikaste	häckande	fågelart	finns	spridd	
över hela landet och huvuddelen av de svenska 
lövsångarna häckar helt klart utanför fjällkedjan. 
Arten är dock en av de två allra talrikaste 
fågelarterna i fjällbjörkskogen (tillsammans 
med	bergfinken),	och	förekommer	även	så	högst	
upp	på	fjället	som	det	finns	videmattor.	Därmed	
är lövsångaren en synnerligen välmotiverad 
indikatorart för miljökvalitetsmålet Storslagen 
fjällmiljö. Trender redovisas för samtliga fjällän. 
Med tanke på lövsångarens talrikhet är de 
förändringar som skett det senaste dryga årtiondet 
definitivt	de	allra	mest	dramatiska	mätt	i	absoluta	
fågelantal. Det handlar om miljoner fågelindivider 
när antalet lövsångare i fjällen minskar på det sätt 
som skedde mellan 2005 och 2012! 

Dessutom är det så att lövsångaren både i 
landet i stort och i fjällkedjan representeras 
av två olika underarter med tills synes olika 
populationsutveckling. I större delen av den svenska 
fjällkedjan häckar den nordliga lövsångaren P. t. 
acredula.	Denna	underart	har	östliga	flyttningsvägar	
och övervintrar i östra och södra Afrika. P.t acredula 
dominerar ner till centrala delarna av Jämtlands län, 
där den möter den sydliga P. t. trochilus. I södra 
Jämtland och norra Härjedalen infaller den s.k. 
hybridzonen där båda formerna förekommer. Söder 
därom dominerar P. t. trochilus som har västliga 
flyttningsvägar	och	övervintrar	i	Västafrika.	
I fjällen har vi alltså nordliga lövsångare i 
Norrbottens,	Västerbottens	och	de	norra	delarna	av	
Jämtlands län. Sydliga lövsångare i södra delarna av 
Jämtlands län och i Dalarna. 
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Figur 28. Trender för lövsångare i den 
svenska fjällkedjan (överst tv), Norrbottens-
fjällen (överst th), Västerbottensfjällen (mit-
ten tv), Jämtland-Härjedalsfjällen (mitten th) 
och Dalafjällen (nederst tv). Svarta kurvor 
= enbart standardrutterna, röda kurvor = 
standardrutter + extra underlag. För övriga 
förklaringar se Fig. 8.
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Vi gissar att en stor del av de skillnader vi kan se 
i trendutveckling från norr till söder har sin grund 
i just ovanstående. Det har helt enkelt inte gått 
så bra för de nordliga lövsångarna under den här 
perioden, medan de sydliga har klarat sig bättre. 
Det som avviker något från detta mönster är att 
standardrutterna i Västerbottens län inte visar på 
någon	signifikant	nedgång.	Detta	beror	dock	till	stor	
del på en uppgång under de allra senaste åren (främst 
2014), ett mönster som vi i viss mån ser även från 
Norrbottens	län	och	något	svagare	från	Jämtlands	
län. Den tydliga och starka nedgången hos nordliga 
lövsångare verkar alltså i fjällen ha ersatts av en viss 
återhämtning i det allra senaste (Fig. 27). Det blir 
intressant att följa utvecklingen under de närmaste 
åren för att se om den nordliga lövsångaren kan 
komma tillbaka till samma nivåer som den hade 
under 2000-talets inledning.

Lövsångare.
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Svartvit flugsnappare Ficedula hypoleuca 
(indikatorart Storslagen fjällmiljö)
När	vi	för	ungefär	tio	år	sedan	valde	ut	indikatorarter	
för olika miljömål valde vi att plocka med den 
svartvita	flugsnapparen	som	en	representant	för	
fjällbjörkskogen. Den har sedan dess ingått i 
indikatorn för Storslagen fjällmiljö. 

Redan tämligen direkt därefter insåg vi att arten 
inte är så talrik i fjällbjörkskogen som vi kanske 
hade bedömt, och därefter har vi ofta ifrågasatt om 
arten verkligen ska vara med som en indikatorart för 
fjällen	eller	inte.	När	vi	sedan	gjorde	samnordiska	
beräkningar av fjällfågelindikatorerna för hela 
den skandinaviska fjällkedjan lämnade vi därför 
den	svartvita	flugsnapparen	utanför	(Lehikoinen	
et al. 2014a, 2014b) och sannolikt kommer vi 
inom kort också att plocka bort den från den 
svenska	indikatorn.	Än	så	länge	finns	den	dock	
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Figur 29. Trender för svartvit flugsnappare i 
den svenska fjällkedjan (överst tv), Norrbot-
tensfjällen (överst th), Västerbottensfjällen 
(mitten tv), Jämtland-Härjedalsfjällen (mitten 
th) och Dalafjällen (nederst tv). Svarta kurvor 
= enbart standardrutterna, röda kurvor = 
standardrutter + extra underlag. För övriga 
förklaringar se Fig. 8.

kvar bland indikatorarterna och därför presenterar 
vi trenderna för den här. Arten är väl spridd i 
fjällskogen men förekommer aldrig i särskilt höga 
antal utanför områden med hög täthet av holkar. 
Därmed är underlagen alltid små även om det går att 
beräkna	trender	för	samtliga	län.	Inga	signifikanta	
förändringar har skett i något fjällområde under 
perioden. Antalen och därmed index varierar ganska 
ordentligt mellan åren utan några uppenbara mönster 
(Fig.	29).

Svartvit flugsnappare.
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nivå som under 2000-talets inledning ännu. I 
alla	fall	inte	i	Norrbottens	län	och	sannolikt	inte	
heller i Västerbottens län. Allra sämst, och med en 
oavbruten	minskning,	har	det	gått	för	bergfinken	i	
Jämtlands	län.	Minskningstakten	där	på	kring	5	%	
per år ger i det närmaste en halvering av beståndet 
under hela perioden. I Dalarna är variationen mellan 
år stor, men standardruttskurvan ger en tydligt 
negativ signal som är värd att beakta (Fig. 30). 

Bergfink Fringilla montifringila (fjällart, 
indikatorart Storslagen fjällmiljö)
Tillsammans med lövsångaren den talrikaste arten i 
fjällbjörkskogen och tillika en ansvarsart för fjällen 
med	ca	70	%	av	det	svenska	beståndet	häckande	
i och i anslutning till fjällkedjan. Annars häckar 
bergfinken	i	en	stor	del	av	norra	Sverige.	Trender	
kan presenteras för samtliga fjällän. 
Huvuddelen av trenderna nedan (sju av nio) är 
signifikant	negativa	och	säkerställda	minskningar	
har bokförts i samtliga län. Endast två trender, 
standardrutterna i Västerbottens län och det 
förstärkta underlaget från Dalarnas län visar 
inte	på	några	signifikanta	förändringar.	En	mer	
detaljerad granskning av kurvorna visar på en klar 
och	tydlig	minskning	mellan	2002	och	2007/2008	
i hela fjällkedjan samt i de två nordligaste länen. 
Därefter	har	bergfinken	återhämtat	sig	något	i	
norr, även om den inte riktigt är tillbaka på samma 

Bergfink.
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Figur 30. Trender för bergfink i den svens-
ka fjällkedjan (överst tv), Norrbottensfjällen 
(överst th), Västerbottensfjällen (mitten 
tv), Jämtland-Härjedalsfjällen (mitten th) 
och Dalafjällen (nederst tv). Svarta kurvor 
= enbart standardrutterna, röda kurvor = 
standardrutter + extra underlag. För övriga 
förklaringar se Fig. 8.
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Gråsiska Carduelis flammea (fjällart, 
indikatorart Storslagen fjällmiljö)
Gråsiskan häckar både i en stor del av landets norra 
delar (C. f. flammea) och i mer begränsade delar av 
södra Sverige (C. f. cabaret). Den nordliga formen 
är betydligt talrikare än den sydliga, och huvuddelen 
(>	80	%)	av	landets	gråsiskor	häckar	i	anslutning	
till fjällkedjan, företrädesvis i fjällbjörkskogen. 
Trender	presenteras	för	samtliga	fjällän.	Signifikanta	
minskningar är mönstret över nästan hela linjen. 
Västerbottens län sticker ut något genom att även 
om mönstren även där är negativa, så är dessa inte 
statistiskt	säkerställda.	Notera	också	samvariationen	
mellan länen när det gäller år med högre index! 
Även om amplituden skiljer mellan olika län så 
infaller ändå topparna någorlunda synkoniserat 
2003, 2007, 2010 och 2013. Sistnämnda endast 
i	de	nordligaste	länen	dock.	Notera	också	att	de	
riktigt stora topparna alla inföll under periodens 
första halva, något som till stor del förklarar de 
övergripande negativa trenderna (Fig. 31). 
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Figur 31. Trender för gråsiska i den svenska 
fjällkedjan (överst tv), Norrbottensfjällen (överst 
th), Västerbottensfjällen (mitten tv), Jämt-
land-Härjedalsfjällen (mitten th) och Dalafjällen 
(nederst tv). Svarta kurvor = enbart standard-
rutterna, röda kurvor = standardrutter + extra 
underlag. För övriga förklaringar se Fig. 8.

Gråsiska.
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Lappsparv Calcarius lapponicus 
(fjällart, fjällspecialist, indikatorart Storslagen 
fjällmiljö)
Lappsparven är en karaktärsart på fjällheden 
även om förekomsten inte på något sätt är jämnt 
fördelad över alla tillsynes lämpliga områden 
i fjällen. Arten är relativt fåtalig i Dalarna och 
trender kan presenteras för de tre nordligare länen. 
Signifikanta	minskningar	framträder	både	nationellt	
och	i	Västerbottens	län.	Mönstren	i	Norrbottens	
och Jämtlands län är negativa även de, men inte 
statistiskt	säkerställda.	I	Norrbottens	län	ses	en	
ordentlig återhämtning under de två senaste åren. 
Möjligen är det något liknande som antyds från 
Västerbottensfjällen i det förstärkta materialet (Fig. 
32).
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Figur 32. Trender för lappsparv i den svenska fjällkedjan (överst tv), Norrbottensfjällen (överst th), 
Västerbottensfjällen (nederst tv) och Jämtland-Härjedalsfjällen (nederst th). Svarta kurvor = enbart 
standardrutterna, röda kurvor = standardrutter + extra underlag. För övriga förklaringar se Fig. 8.

Lappsparv.
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Snösparv Plectrophenax nivalis 
(fjällart, fjällspecialist, indikatorart Storslagen 
fjällmiljö)
Snösparven föredrar karga blockmarker, och är 
i regel en av de arter som häckar allra högst upp 
i fjällvärlden. Häckar i hela fjällkedjan i lämplig 
miljö, men är talrikare i norra delen och trender 
kan presenteras från de två nordligaste länen. I hela 
fjällkedjan	samt	i	Norrbottens	län	har	snösparven	
minskat ordentligt i antal 2002-2014. Det lilla 
Västerbottensmaterialet	ger	ingen	signifikant	
förändring under samma period (Fig. 33).
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Figur 33. Trender för snösparv i den svenska 
fjällkedjan (ovan tv), Norrbottensfjällen (ovan 
th) och Västerbottensfjällen (tv).Svarta kur-
vor = enbart standardrutterna, röda kurvor = 
standardrutter + extra underlag. För övriga 
förklaringar se Fig. 8.

Snösparv.
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Miljömålsindikatorer

Storslagen fjällmiljö – Häckande fåglar i 
fjällen
Miljömålsindikatorerna Häckande fåglar i fjällen 
för kvalitetsmålet Storslagen fjällmiljö redovisas 
översiktligt och schematiskt för perioden 2002-2014 
nedan i tabell 2 och 3 för hela fjällkedjan samt för 
de fyra fjällänen. I tabell 2 visas indikatorresultat 
baserade enbart på standardruttsdata och i tabell 3 
baserade på standardrutts + tilläggsdata (se tabelltext 
för närmare förklaringar). En detaljerad redovisning 
av indikatorerna för hela fjällkedjan samt för resp. 
län kommer i följande avsnitt.

SE-STD BD-STD AC-STD Z-STD W-STD

Kalfjäll – 1,4 NS – 3,0 (*) +1,8 NS – 1,9 NS – 1,3 NS

Fjällbjörkskog – 2,8 ** – 3,5 * +0,8 NS – 5,2 ** – 4,9 *

SE-STD + extra BD-STD
AC-STD 
+ LUVRE 

linjetaxering

Z-STD + 
Ånnsjöns fstn 

fjällrutter

W-STD + Lst 
Dalarnas 
fjällrutter

Kalfjäll – 3,0 * – 3,0 (*) – 2,8 NS – 3,2 (*) 0,0 NS
Fjällbjörkskog – 2,1 * – 3,5 * – 0,4 NS – 4,8 * – 4,8 (*)

Oavsett	dataunderlag	eller	geografisk	uppdelning	
så är det ingen av indikatorerna som har en 
säkerställd positiv riktning. Indikatorn Häckande 
fåglar i fjällbjörkskogen är generellt mer negativ 
än Häckande fåglar på kalfjället. Det förefaller 
generellt ha gått sämre för fjällbjörkskogens fåglar 
än för fjällhedens fåglar 2002-2014, även om de 
nationella indikatorerna baserade på det förstärkta 
dataunderlaget ger en högre minskningstakt 
för fjällhedens fåglar än för skogens fåglar. 

Tabell 2. Översikt av trendriktningar och statistiskt utfall hos indikatorer för Häckande fåglar i fjällen baserade enbart 
på data från standardrutterna (STD) 2002-2014. Den sammanlagda trendens (indikatorns) riktning redovisas i siffror 
(% förändring per år). Eventuell statistisk signifikans visas i färger och med tecken; röd = statistiskt säkerställd 
minskning, * p<0,05. ** p < 0,01, rosa = tendens till statistiskt säkerställd minskning, p = 0,05 - 0,10, gul = ingen 
statistiskt säkerställd förändring, NS. SE = hela den svenska fjällkedjan, BD = fjällen i Norrbottens län, AC = fjällen i 
Västerbottens län, Z = fjällen i Jämtlands län, W = fjällen i Dalarnas län.

Tabell 3. Översikt av trendriktningar och statistiskt utfall hos indikatorer för Häckande fåglar i fjällen baserade på data 
från standardrutterna (STD) och från LUVRE:s linjetaxeringar, Ånnsjöns fågelstations fjällrutter och Länsstyrelsen i 
Dalarnas fjällrutter 2002-2014. Den sammanlagda trendens (indikatorns) riktning redovisas i siffror (% förändring per 
år). Eventuell statistisk signifikans visas i färger och med tecken; röd = statistiskt säkerställd minskning, * p<0,05. ** p 
< 0,01, rosa = tendens till statistiskt säkerställd minskning, p = 0,05-0,10, gul = ingen statistiskt säkerställd förändring, 
NS. SE = hela den svenska fjällkedjan, BD = fjällen i Norrbottens län, AC = fjällen i Västerbottens län, Z = fjällen i 
Jämtlands län, W = fjällen i Dalarnas län.

Minskningstakten i fjällbjörkskogen är högst i de två 
sydligare fjällänen Jämtland och Dalarna, även om 
minskningen	är	signifikant	även	i	Norrbottens	län.	
Västerbottens län sticker ut i sammanhanget genom 
att ingen av indikatorerna, oavsett dataunderlag, 
visar på någon säkerställd förändring.

Gulärla.
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Nationellt - hela fjällkedjan
Den samlade trenden för Häckande fåglar på 
kalfjället baserad på enbart standardruttsdata visar 
inte	på	någon	signifikant	förändring	under	de	tretton	
åren (p = 0,28), även om riktningen är svagt negativ 
(-1,4	%	per	år,	Fig.	34).	Bland	de	ingående	arterna	
uppvisar ingen art någon säkerställd ökning, medan 
tre	arter	minskat	signifikant	(fjällripa,	lappsparv	
och	snösparv).	För	resterande	arter	finns	inga	säkra	
förändringar baserat på standardrutterna.

Förstärker vi underlaget med data från LUVRE: s 
linjetaxeringar, Ånnsjöns fågelstations fjällrutter och 
Länsstyrelsen i Dalarnas fjällrutter är den samlade 
trenden för Häckande fåglar på kalfjället svagt 
signifikant	negativ	med	3,0	%	minskning	per	år	(p	=	
0,04, Fig. 34). Med detta underlag har även fjällabb 
och	ängspiplärka	minskat	signifikant	under	perioden,	
utöver de tre arter som nämns ovan. Endast två av de 
sju arterna uppvisar inga säkra förändringar 2002-
2014 (ljungpipare och stenskvätta).

Indikatorn för Häckande fåglar i fjällbjörkskogen 
baserad enbart på standardruttsdata visar på en 
statistiskt	säkerställd	minskning	(p	=	0,009)	med	
2,8	%	per	år	under	perioden	2002-2014	(Fig.	34).	
Fem	av	de	ingående	arterna	är	signifikant	minskande	
(dalripa, rödvingetrast, lövsångare, gråsiska och 
bergfink),	tre	arter	är	stabila	(blåhake,	rödstjärt	och	
svartvit	flugsnappare)	och	ingen	av	arterna	har	ökat	
i antal.

Med det förstärkta underlaget är den samlade 
trenden fortsatt säkerställt negativ, men inte fullt 
lika	starkt	så	(-2,1	%	per	år,	p	=	0,02,	Fig.	34).	
Samma arter som visats minska i antal med enbart 
standardrutterna som grund, minskar även efter att 
extradata lagts till. Rödstjärten går från stabil till 
säkert ökande i och med tillägget av extradata.
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Norrbottens län
Indikatorn för Häckande fåglar på kalfjället tenderar 
till	att	visa	på	en	signifikant	minskning	under	de	
tretton	åren	(-3,0	%	per	år,	p	=	0,05,	Fig.	35).	Bland	
de ingående arterna är det bara snösparven som 
har	minskat	signifikant	under	perioden.	Resterande	
arter har inga statistiskt säkerställda förändringar 
(fjällripa, ljungpipare, fjällabb, stenskvätta, 
ängspiplärka och lappsparv), men trendriktningen 
för samtliga är negativ.

Indikatorn för Häckande fåglar i fjällbjörkskogen 
visar	på	en	signifikant	minskning	med	3,5	%	per	år	
(p = 0,02) 2002-2014 (Fig. 35). Fem av åtta ingående 
arter har en statistiskt säkerställd minskning i 
Norrbottensfjällen	under	den	perioden	(dalripa,	
rödvingetrast,	lövsångare,	gråsiska	och	bergfink).	
Rödstjärt,	blåhake	och	svartvit	flugsnappare	har	inte	
haft några säkerställda förändringar under denna 
period.

Figur 34. Indikatorerna baserade på fågeldata från 
SFT:s standardrutter (svart kurva) och på standardrutter 
+ tilläggsdata från LUVRE:s linjetaxeringar, Ånnsjöns 
fågelstations fjällrutter och Länsstyrelsen i Dalarnas 
fjällrutter (röd kurva) för kvalitetsmålet Storslagen 
fjällmiljö 2002-2014. Ingående arter är: Kalfjäll: fjällripa, 
ljungpipare, fjällabb, ängspiplärka, stenskvätta, lappsparv 
och snösparv. Fjällbjörkskog: dalripa, blåhake, rödstjärt, 
rödvingetrast, lövsångare, svartvit flugsnappare, gråsiska 
och bergfink. 
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Västerbottens län
Indikatorn för Häckande fåglar på kalfjället baserad 
enbart på data från länets fjällstandardrutter visar 
inte	på	någon	signifikant	förändring	under	de	tretton	
åren (p = 0,27), och trendriktningen är svagt positiv 
(+1,8	%	per	år,	Fig.	36).	Bland	de	ingående	arterna	
uppvisar	två	signifikanta	ökningar	(ljungpipare	
och stenskvätta), en art (lappsparv) har minskat 
signifikant	och	för	övriga	arter	(fjällripa,	fjällabb,	
ängspiplärka	och	snösparv)	finns	inga	statistiskt	
säkerställda förändringar under perioden. 

Inte heller indikatorn för Häckande fåglar i 
fjällbjörkskogen baserad enbart på standardruttsdata 
visar på några säkerställda förändringar i 
Västerbottens län (p = 0,54). Riktningen på 
indikatorn	är	svagt	positiv	(+0,8	%	per	år,	Fig.	3y).	
Dalripan	har	minskat	signifikant	under	perioden,	
rödvingetrast och rödstjärt har ökat i antal under 
samma period. För övriga arter (blåhake, lövsångare, 
svartvit	flugsnappare,	gråsiska	och	bergfink)	finns	
inga	signifikanta	förändringar	under	samma	period.	
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Om vi lägger till data från LUVRE:s linjetaxeringar 
i Vindelfjällen blir bilden i princip densamma. Inga 
signifikanta	förändringar	finns	vare	sig	för	Häckande 
fåglar på kalfjället (p=0,13) eller för Häckande 
fåglar i fjällbjörkskogen (p=0,53). Trendriktning 
för kalfjällsindikatorn blir dock tydligt negativ (-2,8 
%	per	år,	Fig.	36)	och	för	fjällbjörkskogsindikatorn	
blir	riktningen	svagt	negativ	(-0,4	%	per	år,	Fig.	36).	
Bland de ingående arterna är trenderna i det samlade 
materialet	signifikant	negativa	för	fjällripa,	dalripa,	
fjällabb,	lövsångare,	ängspiplärka,	bergfink	och	
lappsparv. Stenskvätta och rödstjärt har ökat i antal. 
För	övriga	arter	finns	inga	säkra	förändringar.	

Figur 35. Indikatorerna baserade på fågeldata från SFT:s 
standardrutter för kvalitetsmålet Storslagen fjällmiljö 
2002-2014 i Norrbottens län. Ingående arter är: Kalfjäll: 
fjällripa, ljungpipare, fjällabb, ängspiplärka, stenskvätta, 
lappsparv och snösparv. Fjällbjörkskog: dalripa, blåhake, 
rödstjärt, rödvingetrast, lövsångare, svartvit flugsnappare, 
gråsiska och bergfink. 

Figur 36. Indikatorerna baserade på fågeldata från 
SFT:s standardrutter (svart kurva) och för standardrutter 
+ LUVRE:s linjetaxeringar (röd kurva) för kvalitetsmålet 
Storslagen fjällmiljö 2002-2014 i Västerbottens län. 
Ingående arter är: Kalfjäll: fjällripa, ljungpipare, fjällabb, 
ängspiplärka, stenskvätta, lappsparv och snösparv. 
Fjällbjörkskog: dalripa, blåhake, rödstjärt, rödvingetrast, 
lövsångare, gråsiska och bergfink. 
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Jämtlands län
Indikatorn för Häckande fåglar på kalfjället baserad 
på enbart standardrutterna i länets fjällområden 
visar	inte	på	någon	signifikant	förändring	under	de	
tretton åren (p = 0.35), men riktningen är negativ 
(-1,9	%	per	år,	Fig.	37).	Bland	de	ingående	arterna	
uppvisar	två	signifikanta	minskningar	(fjällripa	och	
ängspiplärka),	och	för	resterande	arter	finns	inga	
statistiskt säkerställda förändringar (ljungpipare, 
fjällabb, stenskvätta och lappsparv). 

Indikatorn för Häckande fåglar i fjällbjörkskogen 
baserad på standardruttsdata visar däremot på en 
signifikant	nedgång	(p	=	0,004)	på	5,2	%	per	år	
under	perioden	(Fig.	37).	För	sex	av	arterna	finns	
säkerställda minskningar 2002-2014 (dalripa, 
rödvingetrast, blåhake, lövsångare, gråsiska och 
bergfink).	En	art,	rödstjärt,	har	ökat	signifikant	i	
antal medan ingen förändring kan ses för svartvit 
flugsnappare.
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Lägger vi till data från Ånnsjöns fågelstations 
fjällrutter är kalfjällsindikatorn precis på gränsen 
till	att	visa	på	en	signifikant	minskning	(-3,2	%	per	
år, p=0,05, Fig. 37). Fjällbjörkskogsindikatorn är 
med	tillägget	av	extradata	oförändrat	signifikant	
minskande	(-4,8	%	per	år,	p=0,01,	Fig.	37).	Tillägget	
av data förändrar ingenting när det gäller vilka 
arter	som	har	signifikanta	trender.	De	arter	som	
nämns ovan som säkert minskande eller ökande är 
desamma.

Dalarnas län
Även om antalet standardrutter i Dalafjällen är 
lågt (fem) går det ändå att beräkna trender för 
tre av indikatorarterna för kalfjället och fyra av 
indikatorarterna för fjällbjörkskogen baserat enbart 
på standardruttsdata. Detta gör att vi här också 
presenterar de båda indikatorerna utifrån enbart 
standardruttsdata. 

Indikatorn för Häckande fåglar på kalfjället visar 
inte	på	någon	signifikant	förändring	under	de	tretton	
åren	(p	=	0.50),	riktningen	är	negativ	(-1,3	%	per	
år,	Fig.	38).	Inga	signifikanta	förändringar	kan	ses	
hos de tre ingående arterna (ljungpipare, stenskvätta 
och ängspiplärka). Indikatorn för Häckande fåglar i 
fjällbjörkskogen baserad på standardruttsdata visar 
däremot	på	en	signifikant	nedgång	(p	=	0,02)	på	
4,9	%	per	år	under	perioden	(Fig.	38).	För	två	av	
arterna	finns	säkerställda	minskningar	2002-2014	
(rödvingetrast	och	bergfink).	Ingen	förändring	kan	
ses för rödstjärt och lövsångare.

Med tillägget från Länsstyrelsen i Dalarnas egna 
fjällrutter blir underlaget större, men det innebär 
inte att trender kan beräknas för några ytterligare 
indikatorarter för kalfjällsindikatorn. Denna visar i 
detta fall inte på någon som helst förändring under 
perioden	(0	%	per	år,	p=0,99,	Fig.	38)	och	inga	av	de	
tre arterna visar heller på några säkra förändringar. 
För fjällskogsindikatorn innebär tillägget att trender 
för ytterligare tre indikatorarter kan beräknas. 
Indikatorn visar efter tilläget endast en tendens till 
minskning (p=0,06) men den samlade trendens 
riktning	är	i	princip	lika	negativ	(-4,8	%	per	år,	Fig.	
38) som med det mindre standardruttsunderlaget. 
Trenderna för rödvingetrast och gråsiska är 
säkerställt negativa efter tillägget. Övriga arter visar 
inte på några säkra förändringar.

Figur 37. Indikatorerna baserade på fågeldata från 
SFT:s standardrutter (svart kurva) och för standardrutter 
+ Ånnsjöns fågelstations fjällrutter (röd kurva) för 
kvalitetsmålet Storslagen fjällmiljö 2002-2014 i Jämtlands 
län. Ingående arter är: Kalfjäll: fjällripa, ljungpipare, 
fjällabb, ängspiplärka, stenskvätta och lappsparv. 
Fjällbjörkskog: dalripa, blåhake, rödstjärt, rödvingetrast, 
lövsångare, svartvit flugsnappare, gråsiska och bergfink. 
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Begränsad klimatpåverkan – Klimat och 
häckande fåglar
Denna indikator beräknas på ett annat sätt än de 
för Storslagen fjällmiljö ovan. Samtliga arter som 
noterats längs rutterna, dvs. hela fågelfaunan ingår i 
indikatorn.	Indikatorn	bygger	på	CTI	(Community	
Temperature Index) som inbegriper både 
medeltemperaturen i resp. arts häckningsområde 
samt antalet inräknade individer av arten 
ifråga.	Man	kan	kalla	CTI	för	”fågelsamhällets	
medeltemperturindex”.	Om	CTI	på	en	plats	har	ökat	
med	åren	har	det	blivit	jämförelsevis	fler	fåglar	av	
”varma” arter, ofta på bekostnad av antalet individer 
av ”kalla” arter och vice versa.	Förändringen	i	CTI	
(dCTI)	speglar	därmed	om	fågelfaunan	successivt	
blir ”varmare” eller ”kallare”. Indikatorn är ett mått 
på hur fågelfaunan är sammansatt eller om man så 
vill ett mått på förändringen i biologisk mångfald i 
relation till förändrat klimat. 

Figur 38. Indikatorerna baserade på fågeldata från 
SFT:s standardrutter (svart kurva) och för standardrutter 
+ Länsstyrelsen i Dalarnas fjällrutter (röd kurva) 
för kvalitetsmålet Storslagen fjällmiljö 2002-2014 i 
Dalarnas län. Ingående arter är: Kalfjäll: ljungpipare, 
ängspiplärka och stenskvätta. Fjällbjörkskog: dalripa 
(endast i det sammanlagda materialet), rödstjärt, 
rödvingetrast, lövsångare, svartvit flugsnappare (endast 
i det sammanlagda materialet), gråsiska (endast i det 
sammanlagda materialet) och bergfink. 

I denna rapport har vi för första gången beräknat 
denna	indikator	specifikt	för	just	fjällkedjan.	De	
officiella	varianterna	av	Klimat och häckande 
fåglar som presenteras på Miljömålsportalen (www.
miljomal.se) täcker hela Sverige samt storregioner 
som utgörs av sammanslagningar av hela län. Vi 
har beräknat indikatorn för fjällkedjan i sin helhet 
och för varje enskilt fjällän, baserat dels enbart på 
standardruttsdata och dels på sammanlagda data 
från standardrutterna, LUVRE:s linjetaxeringar, 
Ånnsjöns fågelstations fjällrutter och Länsstyrelsen 
i Dalarnas fjällrutter. En översiktlig presentation av 
utvecklingen för indikatorn ges i tabell 4.

Fjällens fågelfauna har totalt sett, för hela 
fjällkedjan, blivit ”varmare” under de senaste 
tretton åren. Detta genom att arter med tyngdpunkt 
i utbredningen i generellt varmare (oftast sydliga) 
områden har blivit relativt sett talrikare i förhållande 
till arter med utbredningstyngdpunkten i generellt 
kallare (oftast nordliga) områden. På det regionala 
planet	har	signifikanta	ökningar	av	CTI	har	också	
skett i Västerbottens län baserat på det sammanlagda 
datasetet och i Jämtlands län (oavsett underlag). 
Allra störst är ökningen i Jämtlands län. Intressant, 
men svårförklarlig, är avsaknaden av säkra 
förändringar	längst	i	norr	i	fjällkedjan	(Norrbottens	
län) och längst i söder av densamma (Dalarnas län). 
Notera	också	att	samtliga	trendriktningar	är	positiva,	
dvs. antyder att om någon förändring har skett under 
perioden så går den åt det ”varmare” hållet. 

Fjällvråk.
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Tabell 4. Översikt av trendriktningar (o C	per	år)	och 
statistiskt utfall hos indikatorer för Klimat och häckande 
fåglar baserade på data från standardrutterna (STD) 
och från LUVRE:s linjetaxeringar, Ånnsjöns fågelstations 
fjällrutter och Länsstyrelsen i Dalarnas fjällrutter(tillägg) 
2002-2014. Eventuell statistisk signifikans visas i färger 
och med tecken; röd och * = statistiskt säkerställd 
ökning av CTI, gul och NS = ingen statistiskt säkerställd 
förändring av CTI. SE = hela den svenska fjällkedjan, BD 
= fjällen i Norrbottens län, AC = fjällen i Västerbottens län, 
Z = fjällen i Jämtlands län, W = fjällen i Dalarnas län.

 Data-
underlag SE BD AC Z W

STD 0,014 *
0,004 

NS
0,019 

NS 0,026 *
0,003 

NS

STD+tilägg 0,010 *
0,004 

NS 0,013 * 0,015 *
0,005 

NS
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Notabelt	är	också	att	ökningen	av	CTI	i	hela	
fjällkedjan, i Västerbottens län och i Jämtlands län är 
betydligt större än vad som noterats i Sverige totalt 
sett	(0,006	°C	per	år	2002-2014)	eller	för	någon	av	
de sammanslagningar av hela län som används som 
officiella	miljömålsindikatorer	(www.miljomal.se). Den 
högsta	säkerställda	förändringen	(+	0,009	°C	per	
år)	inom	de	officiella	indikatorerna	har	för	samma	
period	har	noterats	i	storregionen	Norra	Norrland,	
dvs.	hela	Norrbottens,	Västerbottens	och	Jämtlands	
län tillsammans. Detta innebär att det är i fjällkedjan, 
och framförallt då i de centrala delarna i Jämtlands 
län och Västerbottens län som förändringarna mot 
en ”varmare” fågelfauna har varit allra störst i landet 
under de senaste tretton åren. Indikatorerna visas i 
sin	helhet	i	Fig.	39.

Figur 39. Indikatorer för miljökvalitetsmålet Be-
gränsad klimatpåverkan (dCTI) 2002-2014 base-
rade på standardruttsdata från fjällen (svart kurva) 
och standard-rutter i fjällen +tilläggsdata från 
LUVRE:s fjällrutter i Västerbottens län, Ånnsjöns 
fågelstations fjällrutter i Jämtlands län och Läns-
styrelsen i Dalarnas fjällrutter i Dalarnas län. Hela 
fjällkedjan (överst tv), Norr-bottens län (BD-överst 
th), Väster-bottens län (AC-mitten tv), Jämtlands 
län (Z-mitten th) och Dalarnas län (W-nederst tv). 

Tabell 4. Översikt av trendriktningar (o C	per	år)	och 
statistiskt utfall hos indikatorer för Klimat och häckande 
fåglar baserade på data från standardrutterna (STD) 
och från LUVRE:s linjetaxeringar, Ånnsjöns fågelstations 
fjällrutter och Länsstyrelsen i Dalarnas fjällrutter(tillägg) 
2002-2014. Eventuell statistisk signifikans visas i färger 
och med tecken; röd och * = statistiskt säkerställd 
ökning av CTI, gul och NS = ingen statistiskt säkerställd 
förändring av CTI. SE = hela den svenska fjällkedjan, BD 
= fjällen i Norrbottens län, AC = fjällen i Västerbottens län, 
Z = fjällen i Jämtlands län, W = fjällen i Dalarnas län.
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Fjällfåglar - En ny indikator 
Vi presenterar här också en ny indikator som vi 
kallar för Fjällfåglar. Denna indikator har ingen 
officiell	status	i	nuläget	men	kan	kanske	få	sådan	
i framtiden. Vi har här valt ut samtliga fågelarter 
där	minst	70	%	av	det	svenska	häckande	beståndet	
häckar i och i anslutning till fjällkedjan och kallar 
dessa för fjällarter.	Totalt	finns	33	fjällarter	och	av	
dessa kan vi för hela fjällkedjan beräkna trender 
för 21 baserat på enbart standardrutterna och för 
22 med det förstärkta materialet som underlag. På 
länsnivå blir det färre arter som kommer med, men 
i samtliga län är antalet fjällarter för vilka vi kan 
beräkna en trend i alla fall tillfredsställande. För 
de	tre	större	fjällänen	Norrbotten,	Västerbotten	och	
Jämtland betraktar vi antalet fjällarter som vi kan 
beräkna trender för som gott. För Dalarnas län blir 
det färre fjällarter som vi kan beräkna en trend för. 
Det	är	svårfrånkomligt	eftersom	flera	av	de	egentliga	
fjällfåglarna antingen inte alls häckar i Dalarna, eller 
eftersom de är så pass fåtaliga i länet att de är svåra 
att följa med de generella övervakningsmetoder som 
använts här. Vi bedömer trots detta att underlaget för 
Dalarna är tillfredsställande.

Baserat enbart på standardrutterna går det att 
beräkna	trender	för	17	fjällarter	i	Norrbottensfjällen,	
elva i Västerbottensfjällen, tio i Jämtland-
Härjedalsfjällen och fyra arter i Dalafjällen. 
Med tillägg i form av LUVRE:s linjetaxeringar, 
Ånnsjöns fågelstations fjällrutter och Länsstyrelsen 
i Dalarnas fjällrutter kan vi beräkna trender för 
19	fjällarter	i	Västerbottensfjällen,	18	i	Jämtland-
Härjedalsfjällen och sex arter i Dalafjällen. I tabell 
5 ger vi en översiktlig presentation av utvecklingen 
för indikatorn i hela fjällkedjan samt i olika delar 
av denna under perioden 2002-2014. Indikatorn 
visar	på	signifikanta	tillbakagångar	i	Norrbottens	
och Jämtlands län, vilket stämmer relativt väl 
överens med miljömålsindikatorerna för Storslagen 
fjällmiljö. En tendens till säkerställd minskning 
finns	också	för	hela	fjällkedjan	i	det	sammanlagda	
materialet. 

 Data-
underlag SE BD AC Z W

STD – 1,0 
NS – 2,6 * 0,2 NS – 4,4 * – 1,8 NS

STD 
+extra – 1,7 (*) – 2,6 * – 1,6 

NS – 3,1 (*) – 1,8 NS

Nationellt - hela fjällkedjan
Den gemensamma trenden för Fjällfåglar baserad 
på enbart standardruttsdata visar inte på någon 
signifikant	förändring	under	de	tretton	åren	(p	=	
0,29),	även	om	riktningen	är	svagt	negativ	(-1,0	%	
per år, Fig. 40). Bland de ingående arterna uppvisar 
två arter säkerställda ökningar (större strandpipare 
och	ringtrast),	och	sex	arter	har	minskat	signifikant	
(dalripa,	fjällripa,	bergfink,	gråsiska,	lappsparv	och	
snösparv).	För	resterande	13	arter	finns	inga	säkra	
förändringar baserat på standardrutterna.

Förstärker vi underlaget med data från LUVRE: s 
linjetaxeringar, Ånnsjöns fågelstations fjällrutter och 
Länsstyrelsen i Dalarnas fjällrutter visar den samlade 
trenden för Fjällfåglar en tendens till minskning 
med	1,7	%	per	år	(p	=	0,05,	Fig.	40).	Med	detta	
underlag är det endast ringtrast som har ökat i antal. 
På den minskande sidan tillkommer fjällabb och 
ängspiplärka, utöver de arter som nämns ovan. Även 
med det förstärkta underlaget är det 13 arter som inte 
har några säkra förändringar under perioden. 

Norrbottens län
Indikatorn för Fjällfåglar	visar	på	en	signifikant	
minskning	under	de	tretton	åren	(-2,6	%	per	år,	p	=	
0,02,	Fig.	40).	Fyra	arter	har	minskat	signifikant	i	
antal	under	perioden	(dalripa,	bergfink,	gråsiska	och	
snösparv). Ingen art har ökat i antal. Resterande 13 
arter har inga statistiskt säkerställda förändringar 
(alfågel, fjällripa, större strandpipare, ljungpipare, 
mosnäppa, kärrsnäppa, smalnäbbad simsnäppa, 
fjällabb, ängspiplärka, blåhake, stenskvätta, ringtrast 
och lappsparv).

Tabell 5. Översikt av trendriktningar och statistiskt utfall 
hos indikatorer för Fjällfåglar baserade på data från 
standardrutterna (STD) och på data från standardrutter 
och LUVRE:s linjetaxeringar, Ånnsjöns fågelstations 
fjällrutter och Länsstyrelsen i Dalarnas fjällrutter 2002-
2014 gemensamt (STD+extra). Den sammanlagda 
trendens (indikatorns) riktning redovisas i siffror (% 
förändring per år). Eventuell statistisk signifikans visas 
i färger och med tecken; röd = statistiskt säkerställd 
minskning, * p<0,05. ** p < 0,01, rosa = tendens till 
statistiskt säkerställd minskning, p = 0,05-0,10 , gul = 
ingen statistiskt säkerställd förändring, NS. SE = hela den 
svenska fjällkedjan, BD = fjällen i Norrbottens län, AC = 
fjällen i Västerbottens län, Z = fjällen i Jämtlands län, W = 
fjällen i Dalarnas län.
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Västerbottens län
Länet	står	i	flera	fall	ut	som	det	fjällän	där	
utvecklingen hos fåglarna har varit minst negativ, så 
också när det gäller indikatorn Fjällfåglar. Vare sig 
baserat enbart på standardruttsunderlaget eller när 
vi förstärkt det hela med LUVRE:s linjetaxeringar 
visar indikatorn på någon säkerställd förändring 
(p	=	0,84	och	p	=	0,29,	Fig.	40).	Sett	till	enbart	
standardrutterna är det två arter (ljungpipare och 
stenskvätta) som ökat i antal 2002-2014. Samtidigt 
har två arter (dalripa och lappsparv) minskat i antal 
och sju arter uppvisar inga säkra förändringar. Med 
det kombinerade underlaget är det tre arter som har 
ökat i antal (större strandpipare, stenskvätta och 
ringtrast) och sex arter (dalripa, fjällripa, fjällabb, 
ängspiplärka,	bergfink	och	lappsparv)	som	har	
minskat i antal 2002-2014. 

Jämtlands län
Baserat enbart på standardrutterna är indikatorn 
Fjällfåglar	signifikant	negativ	för	Jämtlands	län	
2002-2014	(-4,4	%	per	år,	p	=	0,03,	Fig.	40).	Med	
tillägget av Ånnsjöns fågelstations fjällrutter 

försvinner	signifikansen,	men	det	kvarstår	en	
negativ	tendens	(-3,1	%	per	år,	p	=	0,07,	Fig.	40).	
Standardrutterna visar inte på några ökande arter i 
länet samtidigt som sex arter minskat i antal (dalripa, 
fjällripa,	ängspiplärka,	blåhake,	bergfink	och	
gråsiska). Med det sammanslagna underlaget har två 
arter (kärrsnäppa och ringtrast) ökat i antal, samtidigt 
som ovan nämnda sex arter fortfarande minskat i 
antal under perioden. 

Dalarnas län
I	Dalarnas	län	syns	inga	signifikanta	förändringar	för	
indikatorn Fjällfåglar under perioden 2002-2014 (p 
=	0,31	och	p	=	0,29,	Fig.	40).	Riktningen	är	i	båda	
fallen negativ. Som nämns ovan är endast ett mindre 
antal av fjällarterna som observeras tillräckligt 
regelbundet på rutterna i Dalarna, fyra resp. sex 
arter.	Av	dessa	är	det	endast	bergfink	som	minskat	
signifikant	enligt	standardrutterna,	och	gråsiskan	
som gjort detsamma enligt det sammanlagda 
materialet.
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Figur 40. Den nya indikatorn Fjällfåglar  2002-
2014 baserade på standardruttsdata från 
fjällen (svart kurva) och standard-rutter i fjällen 
+tilläggsdata från LUVRE:s fjällrutter i Väster-
bottens län, Ånnsjöns fågelstations fjällrutter 
i Jämtlands län och Länsstyrelsen i Dalarnas 
fjällrutter i Dalarnas län. Hela fjällkedjan (överst 
tv), Norrbottens län (BD-överst th), Västerbot-
tens län (AC-mitten tv), Jämtlands län (Z-mitten 
th) och Dalarnas län (W-nederst tv). 
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Utvärdering 

Allmänt
En ordentlig utvärdering av ett program 
som det gemensamma delprogrammet för 
fjällfågelövervakning kan göras på många olika sätt, 
men oavsett hur man väljer att göra utvärderingen 
måste resultaten alltid ställas i relation till de 
målsättningar och den ambitionsnivå man har. Innan 
programmet startades sattes fyra övergripande 
målsättningar upp. Dessa beskrivs mer i detalj både 
i uppdragsbeskrivningar och i Green (2012), och 
återges endast kortfattat i punktform nedan. 

Huvudmålen för det gemensamma delprogrammet är 
följande

•	 Att övervaka den biologiska mångfalden i 
fjällen

•	 Att kunna påvisa trender och se hur 
fågelpopulationer	fluktuerar	med	tiden	ur	
regionalt fjällperspektiv (i.e. för varje enskilt 
fjällän)

•	 Om möjligt koppla olika fågelarters 
antalsförändringar över tid mot 
påverkansfaktorer, t.ex. klimatförändringar

•	 Att följa upp miljömålen samt utveckla nya 
och noggrannare indikatorer med tydligare 
koppling till fjällregionen

Vi bedömer att dessa övergripande mål har uppfyllts 
mycket väl av programmet så här långt, och att 
möjligheterna att nå ännu längre är mycket goda om 
programmet får fortsätta enligt samma modell som 
hittills.

- Att insatserna och resultaten uppfyller det 
första	målet	finns	inte	så	mycket	att	orda	
vidare om. Programmet följer en stor del 
av de i fjällen häckande fågelarterna på 
nationell (hela fjällkedjan) och regional 
(läns) nivå och är därmed ett sätt att övervaka 
den biologiska mångfalden i fjällen. För 
generell övervakning av fågelfaunan i hela 
fjällkedjan räcker enbart standardrutterna, 
förutsatt en liknande årlig insats som gjorts 
under senare, för att få fullt godtagbara 
resultat. Täckningen blir givetvis ännu 
bättre med tillskotten i form av LUVRE:s 
linjetaxeringar, Ånnsjöns fågelstations 
fjällrutter och Länsstyrelsen i Dalarnas 
fjällrutter. Sett till antalet indikatorarter för 
kvalitetsmålet Storslagen fjällmiljö	och/

eller fjällansvarsarter	(arter	med	>	70	%	av	
den svenska häckande populationen) som 
man kan beräkna trender för, behövs inte 
tillskottet av extra underlag när vi ser till 
hela fjällkedjan. Däremot höjer det extra 
materialet underlagens styrka ordentligt 
för	flertalet	indikatorarter	för	Storslagen 
fjällmiljö, fjällansvarsarter och övriga arter 
även för hela fjällkedjan. 

- Den andra målsättningen ovan uppnås 
med god marginal. Även här räcker enbart 
standardruttsmaterialet långt när det gäller 
de större fjällänen och de arter som är 
utvalda som indikatorarter för Storslagen 
fjällmiljö. För fjällansvarsarterna bidrar 
det extra underlaget med möjligheter till 
trendberäkning för ytterligare åtta arter i 
Västerbottens och Jämtlands län jämfört 
med enbart standardrutterna. De extra 
underlagen får därmed klassas som mycket 
viktiga i de länen. I Dalarnas län är tillskottet 
i form av Länsstyrelsens egna fjällrutter 
av allra störst betydelse, men inte ens med 
hjälp av sistnämnda kan vi där nå samma 
täckning sett till antalet arter, indikatorarter 
eller ansvarsarter som är möjligt i de andra 
fjällänen. Samtidigt gäller här precis som för 
fjällkedjan i stort att underlagens styrka höjs 
ordentligt i och med tilläggen från LUVRE, 
Ånnsjöns fågelstation och Länsstyrelsen i 
Dalarna.	Norrbottens	län	klarar	sig	väl	med	
enbart standardrutterna förutsatt att man 
kan bibehålla den goda årliga täckningen av 
dessa även framöver. 

- Även denna målsättning har vi i och 
med denna rapport börjat arbeta med. 
Detta genom indikatorn för Begränsad 
klimatpåverkan. Denna är en direkt 
analys av den förändring som sker i 
fågelsamhällets sammansättning i relation 
till klimatförändring och har sannolikt 
bäring även på andra former av biologisk 
mångfald i fjällmiljön. Ytterligare analyser 
och kopplingar kan givetvis också göras så 
länge man fortsätter att samla in fågeldata 
på samma sätt som hittills och samtidigt ser 
till att ha andra datakällor att jämföra med. 
Ett konkret exempel på framtida möjliga 
jämförelser och analyser är de som kan göras 
mellan fågeldata och de data som samlas in 
inom	NILS	(Hedenås	et	al.	2014,	2015).	I	
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det fallet talar vi inte endast om förändringar 
i förhållande till klimatförändring utan även 
om andra påverkansfaktorer. 

- Den fjärde målsättningen uppnås 
även den. Indikatorerna kopplade till 
miljökvalitetsmålet Storslagen fjällmiljö har 
redan existerat för fjällkedjan som helhet 
och använts som miljömålsindikatorer 
i snart tio år (www.miljomal.se). I denna 
rapport redovisas dessa indikatorer även 
på länsnivå, så att de kan användas inom 
regional miljömålsuppföljning. Indikatorn 
för kvalitetsmålet Begränsad klimatpåverkan 
har även den funnits och använts som 
miljömålsindikator på riks- och storregional 
nivå (sammanslagningar av hela län) i ett 
antal år (www.miljomal.se).	Här	återfinns	denna	
indikator för första gången för fjällkedjan 
explicit, samt för resp. läns fjällområde. Vi 
presenterar här också ett förslag på en ny 
indikator, Fjällfåglar, som vi menar kopplar 
direkt	till	riksdagens	definition	av	målet	
Storslagen fjällmiljö: ”Fjällen ska ha en hög 
grad av ursprunglighet vad gäller biologisk 
mångfald, upplevelsevärden samt natur- och 
kulturvärden” och till regeringens precisering 
av	samma	mål:	”Naturtyper	och	naturligt	
förekommande arter knutna till fjällandskapet 
ska ha gynnsam bevarandestatus” (www.
miljomal.se). Detta genom att vi för denna 
indikator	valt	ut	alla	de	arter	där	>70	%	av	
det svenska häckande beståndet häckar just i 
och i anslutning till fjällkedjan.

Sammanfattningsvis menar vi därmed att med det 
upplägg, den datainsamling och den årliga insats 
som gjorts fram till nu så uppfylls de övergripande 
generella målen för det gemensamma delprogrammet 
med god marginal. 

Om metodik och upplägg 
Programmet och den här genomförda analysen 
bygger på en ryggrad av standardrutterna, förstärkt 
med kompletterande insatser och dataunderlag 
dels från regional miljöövervakning och dels 
från ideella insatser som ibland får visst stöd från 
Länsstyrelserna. Vår bedömning är att använd 
metodik uppfyller alla de krav man kan ställa och 
ser inga anledningar till några förändringar på den 
punkten. 

Samtliga ingående dataunderlag insamlas genom 
linjetaxering, dvs. i grunden används en och samma 
metod i samtliga fältinsatser. Det som skiljer 
mellan standardrutter och de övriga underlagen är 
enbart	den	geografiska	fördelningen	av	rutter	(helt	
systematisk när det gäller standardrutter, mera fri 
när det gäller övriga) samt hur långa rutterna är 
(standardrutterna	alltid	8	km	långa,	övriga	3-	>20	
km långa). Den sistnämnda skillnaden i längd mellan 
rutter är fullständigt oväsentlig i sammanhanget så 
länge den enskilda rutten alltid är exakt densamma, 
dvs. att rutterna är fasta. Så är också fallet och 
därmed ordar vi inte mer om detta här.

Av större betydelse skulle det kunna vara med 
skillnaden mellan ett helt systematiskt utlägg av 
standardrutter och ett mera fritt, stundtals subjektivt 
utlägg av tilläggsrutter. Vi menar dock att inte heller 
detta spelar någon roll i just det här fallet. Detta 
visas allra tydligast genom att titta på eventuella 
skillnader mellan de trender som beräknats enbart 
med standardrutterna som underlag och de som 
beräknats baserat på både standardrutter och extra 
material	(se	bilaga	1,	4,	6,	9	och	12).	För	den	
absolut övervägande majoriteten av de arter som 
vi presenterar trender för både för hela fjällkedjan 
och för de enskilda länen är dessa kurvor mycket 
lika varandra. Detta tyder på att underlagen 
kompletterar varandra väl och att det inte, i 
stort	finns	några	avgörande	skillnader	i	de	båda	
underlagens representativitet när det gäller att belysa 
utvecklingen för fjällens fåglar. De få skillnader som 
finns	handlar	mest	om	att	med	ett	tillskott	av	data	
så suddas kraftiga slumpvariationer i det mindre 
datasetet (standardrutterna) ut och mönstren blir mer 
utjämnade med mindre variation mellan åren.
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Brister och möjligheter inför framtiden

Utökat övervakningsområde?
Mycket av tänket kring fjällfågelövervakningen 
har fram till relativt nyligen, särskilt när det gäller 
i relation till klimatförändringar, handlat om 
eventuella förändringar uppe på fjällheden. Detta 
har styrt upplägg av indikatorerna för miljömålet 
Storslagen fjällmiljö samt urvalet av vilka rutter 
som vi så här långt klassat som fjällrutter. Efter hand 
har mer fokus riktats mot fjällskogens fåglar, bl.a. 
beroende på att indikatorerna för fjällbjörkskogens 
fåglar hittills varit mer negativa än motsvarande 
för fjällheden, men också på att tankar kommit 
fram om att det kanske på lång sikt snarast är just 
fjällbjörkskogen som löper allra störst risk att 
minska storskaligt i yta i ett klimatscenario där man 
tänker sig att barrskogen vandrar uppåt i höjdled, 
samtidigt som delar av fjällheden ändå hålls öppen 
av renbete och exponering för väder och vind. 
Detta leder till tanken om att det vore synnerligen 
intressant att också få med den fjällnära barrskogen 
på ett mer konkret sätt i fjällfågelövervakningen. 
Samtidigt är givetvis utvecklingen i just den miljön 
intressant i sig självt och en helt naturlig del av 
fjällmiljön som också borde ingå här.

Denna ”brist” är lätt att åtgärda genom att helt enkelt 
använda sig av ett större antal standardrutter i urvalet 
av	”fjällrutter”.	Enklast	vore	att	använda	sig	av	NILS	
fjällstratum som omfattar ca 140 rutter (att jämföra 
med de 104 rutter vi klassar som fjällrutter idag). Ett 
annat förslag med i princip samma slutresultat vore 
att använda sig av det nya förslaget till fjällgräns 
som	Naturvårdsverket	har	föreslagit	för	regeringen	
(se Wikberg 2015). På så vis täcks större delen av 
den fjällnära barrskogen vilket ger ett bra underlag 
för att följa utvecklingen även i denna fjällmiljö. 
På så sätt skulle vi kunna beräkna trender och 
indikatorer även för de fågelarter som är typiska där.

Möjligheter inför framtiden
Vi har i analysen ovan behandlat perioden 2002-
2014 av det enkla skälet att detta är den längsta 
period som vi har goda standardruttsdata från för 
fjällvärlden. De möjligheter och begränsningar 
som vi går igenom ovan när det gäller antal arter 
för vilka det går att beräkna trender på både riks- 
(hela fjällkedjan) och regional (läns) nivå är starkt 
kopplade just till vilken period man väljer att titta på. 
Vi	nämner	också	att	trendberäkning	är	möjlig	för	fler	
arter på alla nivåer om man väljer ett senare startår. 
Därför kan det vara av intresse att göra just detta för 

att	få	en	fingervisning	om	vad	den	insats	som	gjorts	
under de närmast föregående åren kan räcka till 
framöver. 

I genomgången av antalet gjorda rutter per år 
framgår	också	att	det	finns	en	ganska	markant	
brytpunkt	vid	år	2007	för	de	flesta	län.	Det	var	detta	
år	som	Länsstyrelserna	i	Norrbottens,	Västerbottens	
och	Jämtlands	län	började	satsa	specifikt	på	att	få	så	
många fjällstandardrutter som möjligt inventerade 
varje	år.	Detta	fick	till	följd	att	betydligt	fler	rutter	
inventerats årligen i dessa län under perioden 2007-
2014  jämfört med åren 2002-2006. I Dalarnas län 
kom denna brytpunkt något senare då man kom 
igång med sitt nya mer ambitiösa årliga upplägg av 
inventering	av	egna	fjällrutter	2011.	Med	fler	gjorda	
rutter	per	år	är	det	fler	arter	som	inräknas	varje,	
eller näst intill varje år och som därmed är möjliga 
att beräkna trender för. Lägger man också till 
möjligheten att använda sig av lite mer avancerade 
beräkningar i TRIM så ökar artantalet ytterligare.

I tabell 6 redovisar vi därför för hur många arter 
totalt, hur många indikatorarter för Storslagen 
fjällmiljö samt hur många fjällansvarsarter det går 
att beräkna trender för från perioden 2007-2014 
(eller 2011-2014 i Dalarnas fall). Bedömningen 
baseras på hur många arter som observerats varje år, 
eller nästan varje år (ett nollår har godkänts), under 
perioden. Denna tabell fungerar som ett utmärkt 
underlag inför fortsatt diskussion om kommande 
insatser. Det har fram tills nu endast gått åtta år 
sedan	2007,	men	inom	kort	finns	där	möjlighet	till	
trendredovisning för en tioårsperiod. I det läget, efter 
2016 års inventeringssäsong, kan det i högsta grad 
vara intressant att redovisa både den längsta möjliga 
trenden med startår 2002, samt en kortare trend med 
starkare underlag med startår 2007. 
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Område Period Antal rutter per 
år

Totalt antal 
arter

Antal 
indikatorarter

Antal fjällarter

SE-STD 2007-2014 68 (56) 112 (75) 15 (15) 24 (21)
SE-STD+Extra 2007-2014 99 (87) 116 (85) 15 (15) 26 (22)
BD-STD 2007-2014 29 (24) 66 (42) 15 (15) 20 (17)
AC-STD 2007-2014 13 (10) 60 (31) 15 (15) 15 (11)
AC-STD+extra 2007-2014 25 (22) 78 (54) 15 (15) 23 (19)
Z STD 2007-2014 23 (18) 83 (33) 14 (14) 19 (10)
Z STD+extra 2007-2014 34 (31) 89 (59) 14 (14) 22 (18)
W STD 2011-2014 4 (4) 48 (18) 7 (7) 4 (4)
W STD+extra 2011-2014 15 (9) 70 (31) 11 (10) 13 (6)

Vi kan omgående konstatera att med den fältinsats 
som gjorts under de allra senaste åren, sedan 
länen	specifikt	började	satsa	på	inventering	av	
fjällrutter är betydligt högre än för hela perioden 
2002-2014. Detta gäller både för totalantal och 
för fjällarter, samt oaktat om vi tittar enbart på 
standardrutterna eller det sammanlagda materialet av 
standardrutter och extra material. För indikatorarter 
för Storslagen fjällmiljö betyder dock inte den ökade 
satsningen	att	fler	arter	täcks	som	så,	däremot	blir	
givetvis trenderna för de arterna betydligt mer väl 
underbyggda.

Vi kan ur tabell 6 också kika närmare på vad 
tillskottet av extra underlag betyder. Precis som 
redan konstaterats betyder detta tillskott inte särskilt 
mycket på riksnivå (hela fjällkedjan) vare sig när 
det	handlar	om	totalt	antal	arter	eller	indikatorarter/
fjällarter.	De	två	högprofilarterna	myrspov	och	
dubbelbeckasin blir dock möjliga att beräkna 
trender för i och med tillägget, något som inte låter 
sig göras baserat enbart på standardrutterna. De 
extra	underlagens	största	betydelse	finns	istället	på	
regional	nivå.	Allra	mest	så	i	Dalarnas	län.	Notera	
exempelvis att med den insats som gjorts under de 
senaste fyra åren i Dalarna skulle det vara möjligt att 
beräkna trender för hela 70 arter (att jämföra med 31 
för hela perioden 2002-2014 eller med 48 för enbart 
standardrutterna 2011-2014) och att antalet indikator 
och fjällarter för denna korta period hamnar över 
tio. Även i Jämtlands och Västerbottens län innebär 
tillägget av data från LUVRE och Ånnsjöns 
fågelstation en väsentlig ökning av det totala antalet 
arter samt av antalet fjällarter.

Tabell 6. Översikt av antal inventerade rutter, totala antalet arter där trendberäkning är möjlig, antal indikatorarter 
för Storslagen fjällmiljö samt antalet Fjällarter som det är möjligt att beräkna en trend för baserat på de senaste 
åtta årens data (fyra år i Dalarnas län). Inom parentes anges motsvarande siffror för perioden 2002-2014 som 
använts i resultatredovisningen ovan. SE = hela den svenska fjällkedjan, BD = fjällen i Norrbottens län, AC = fjällen i 
Västerbottens län, Z = fjällen i Jämtlands län, W = fjällen i Dalarnas län.

Fler indikatorer?
Vi har i denna sammanställning redovisat 
miljömålsindikatorer för kvalitetsmålen Storslagen 
fjällmiljö och Begränsad klimatpåverkan, samt den 
nya föreslagna indikatorn Fjällfåglar. I samtliga fall 
baserat	på	data	specifikt	från	den	svenska	fjällkedjan.	
Givetvis är det möjligt att framöver beräkna och 
presentera	fler	indikatorer	baserat	på	dessa	fågeldata.	
Om en utökning av det område som vi klassar som 
fjällen sker enligt ovan, ligger det nära till hands 
att också presentera indikatorer för kvalitetsmålet 
Levande skogar för den fjällnära skogen. En 
sådan indikator kan antingen byggas av exakt 
samma	arturval	som	används	inom	de	officiella	
miljömålsindikatorerna (www.miljomal.se), eller få en 
annan	mer	specifik	sammansättning	just	för	fjällnära	
skog. På samma sätt skulle man också kunna skapa 
indikatorer för kvalitetsmålen Myllrande våtmarker 
och Levande sjöar och vattendrag för enbart 
fjällkedjan. Idag presenteras dessa på nationell 
och storregional nivå, sistnämnda bestående av 
sammanslagningar av hela län. Har man gjort allt 
detta ligger det sedan nära till hands att också 
presentera en indikator för miljömål 16, Ett rikt växt 
och djurliv. Sistnämnda indikator byggs på riks och 
storregional nivå upp av samtliga indikatorarter som 
ingår i övriga indikatorer (www.milomal.se).
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Brister?
Förutom det faktum att Dalafjällen inte kan generera 
resultat som täcker alla fjällfågelarter på samma 
sätt som övriga län, är egentligen den enda lucka 
som konstaterats i analysen att indikatorartern 
snösparv täcks mindre väl i Västerbottens län och 
inte	alls	i	Jämtlands	län.	I	Västerbottens	län	finns	
redan en lösning på denna fråga. Inom LUVRE 
finns	förutom	de	rutter	som	ingår	i	den	analys	vi	
gjort här, ytterligare ett antal linjetaxeringsrutter 
som genomförs i högfjällmiljö. Det handlar om sex 
rutter som inventerats något oregelbundet under 
den senaste tioårsperioden. Anledningen till att vi 
inte har tagit upp dessa här är att det endast är två 
av de här rutterna som inventerats vid minst två 
tillfällen och som därmed skulle kunna ingå i en 
TRIM-analys. Mer regelbunden inventering av dessa 
rutter under kommande år skulle stärka det regionala 
materialet för snösparv ordentligt. Snösparv är 
observerad på samtliga dessa sex rutter vid de 
tillfällen de har inventerats.

I Jämtlands län har väldigt få snösparvar setts på 
länets standardrutter och på Ånnsjöns fågelstations 
fjällrutter. Arten är långt ifrån årligen förekommande 
på dessa. Vi ser två möjliga sätt att försöka få 
med snösparven oftare i inventeringsprotokollen 
i	Jämtland.	Antingen	kan	man	specifikt	försöka	
inventera de redan existerande rutter där snösparv 
kan	finnas	årligen	(om	sådana	finns?),	eller	också	får	
man helt enkelt lägga upp nya rutter som går just i 
miljöer där snösparv kan tänkas förekomma. Vilket 
av dessa alternativ som är att föredra avgör vi inte 
här och samtidigt överlåter vi till Länsstyrelsen i 
Jämtland att avgöra hur viktigt man tycker detta är. 
Detta	är	i	så	fall	endast	något	som	det	finns	behov	av	
på regional nivå. För att följa snösparvens utveckling 
i fjällkedjan i stort räcker det underlag som samlas in 
genom standardrutterna.

Rekommendationer inför 
fortsättningen

Omfattning av fältinsatser
Baserat på alla delar ovan rekommenderar 
vi en fortsatt satsning från länen på att täcka 
fjällstandardrutter i resp. eget län i samma 
omfattning som under åren 2007-2014. Detta 
innebär	en	ambitionsnivå	ca	30	rutter/år	i	
Norrbottens	län,	ca	15	rutter/år	i	Västerbottens	
län,	ca	25	rutter/år	i	Jämtlands	län	och	fem	rutter/
år i Dalarnas län (se Tab. 6), så länge vi håller 
inom dagens urval av fjällrutter. Med ett utökat 
fjällområde	(se	ovan),	handlar	det	om	fler	rutter	
men då ska man komma ihåg att många av dessa 
tillkommande fjällstandardrutter ändå inventeras 
årligen inom de mer generella satsningar som SFT 
och Länsstyrelserna gör på att täcka standardrutter i 
hela landet. Om vi utgår från att ett 40-tal ytterligare 
standardrutter framöver kommer att klassas som 
fjällrutter bör minst hälften av dessa inventeras 
årligen, vilket är precis den insats som gjorts när det 
gäller dessa under senare år.

Till detta kommer de extra insatserna i 
Västerbottens, Jämtlands och Dalarnas län i form 
av LUVRE:s linjetaxeringar, Ånnsjöns fågelstations 
fjällrutter och Länsstyrelsen i Dalarnas fjällrutter. 

Dalarnas fjällrutter är här de som har allra 
störst betydelse och vi rekommenderar därför 
att Länsstyrelsen fortsätter med ambitionen att 
inventera	minst	en	rutt	per	ruta	(12	rutter/årligen)	
även framöver. Vi ser detta som en miniminivå ifall 
Länsstyrelsen i Dalarna vill ha en godtagbar generell 
övervakning av sin fjällfågelfauna. Den nivån 
kommer förvisso inte, att döma av sentida resultat 
och	av	skäl	som	nämnts	flera	gånger	ovan,	att	räcka	
till för att täcka alla indikatorarter eller huvuddelen 
av fjällansvarsarterna, men kommer trots detta borga 
för en god övervakning av länets fjällfågelfauna (se 
Tab. 6). 

Projekten som samlar in de extra underlagen 
i Jämtlands och Västerbottens län ingår inte 
i den formella nationella eller regionala 
miljöövervakningen. De bygger i stort på ideella 
insatser, även om länen i båda fallen har bidragit 
med ekonomiskt stöd. Betydelsen av dessa underlag 
ligger främst i att de stärker datamängden för 
indikator-	och	ansvarsarter	på	länsnivå.	När	det	
gäller	ansvarsarter	innebär	de	också	att	fler	sådana	
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täcks jämfört med om enbart standardrutterna 
används. Vår bedömning är därför att dessa underlag 
även fortsatt bör ingå i kommande fjällfågelanalyser 
och	i	förlängningen	att	Länsstyrelserna/det	
gemensamma delprogrammet bör bidra med någon 
form av stöd till dessa verksamheter (Ånnsjöns 
fågelstation och LUVRE). 

Vi bedömer detta som det mest kostnadseffektiva, 
både när det gäller faktiska ekonomiska kostnader 
och när det gäller möjligheter till att hitta inventerare 
till rutterna ifråga. Vi menar att sistnämnda är en 
styrka inom båda projekten där man på ideell väg 
lyckats hitta hugade inventerare för en mycket lång 
tidsperiod utan större avbrott fram till idag (LUVRE 
från	1963,	Ånnsjöns	fågelstation	sedan	2000).	Vår	
bedömning	är	att	det	finns	goda	förutsättningar	
för att dessa verksamheter kan komma att löpa 
framöver utan direkt beroende av marknadsmässiga 
löner	eller	i	övrigt	fullständig	finansiering	från	
miljöövervakningen.  Detta ska ställas i kontrast till 
alternativen som i första hand vore ökad täckning 
av	befintliga	fasta	standardrutter	i	resp.	län	och	
i andra hand utlägg av nya rutter som också, likt 
standardrutterna skulle behöva bemannas med fullt 
ut betald personal. Utan full ersättning kan man 
inte kräva alltför mycket och vi ställer därför inte 
upp några exakta mål för hur många rutter som ska 
inventeras varje år. Vi kan bara konstatera att det 
vore bra om minst tio av Ånnsjöns fågelstations 
fjällrutter och minst lika många av LUVRE:s rutter 
kunde täckas årligen.

Med ovan föreslagna ambitionsnivå innebär det 
att de totala årliga insatserna per län fortsatt skulle 
hållas på nedanstående nivå:

Norrbottens län  30 rutter  
(enbart standardrutter)
Västerbottens län 25-30 rutter  
(15 standardrutter + 10-15 LUVRE-rutter)
Jämtlands län  35 rutter  
(25 standardrutter + 10 Ånnsjö-fjällrutter)
Dalarna  17 rutter  
(5 standardrutter + 12 Lst fjällrutter)

Förslag på framtida dataflöde
Vi tänker oss att man framöver skulle kunna ha 
rutiner för årlig rapportering av data samt årlig 
uppdatering av trender åtföljt av en enklare form av 
årlig rapportering. Till detta kan sedan läggas en mer 
omfattande rapport vart femte år.

Standardruttsmaterialet rapporteras in och 
kvalitetssäkras under perioden juni-december varje 
år. Detta åtföljs sedan av att analyser och skrivande 
av SFT:s årsrapport sker under inledningen av därpå 
följande år. Årsrapport för ett visst år ges ut under 
mars	följande	år.	Här	skulle	dataflöde,	analys	och	
avrapportering av fjällfågeldata kunna ske parallellt 
med denna process. Det innebär att data från 
LUVRE, Ånnsjöns fågelstation och Länsstyrelsen i 
Dalarna bör inrapporteras till SFT under hösten. SFT 
kan då köra fram uppdaterade trender och indikatorer 
under den inledande delen av följande år. Dessa 
specifika	fjälltrender	med	kort	sammanfattande	
text, för fjällkedjan i sin helhet samt för de enskilda 
länen, kan publiceras som en pdf-rapport som man 
kan ladda ner från resp. läns hemsida alternativt från 
SFT:s hemsida i mars varje år.

SFT åtar sig i så fall att i samband med detta fungera 
som datavärd för fjällfågeldata tills vidare. Data 
kommer då, precis som i nuläget, att lagras i Access-
databas på Lunds universitet med kontinuerlig 
back-up	och	lagring	på	flera	platser	och	enheter.	
Det är i dagsläget ännu oklart vad som kommer 
att	hända	med	det	officiella	datavärdskapet	för	
miljöövervakningsdata som rör fåglar. Å ena sidan 
finns	ett	gammalt	formellt	beslut	om	att	Artportalen	
ska vara datavärd. Å andra sidan pågår en process 
där	Naturvårdsverket	ännu	inte	har	fatta	beslut	om	
vilka uppgifter som ska ingå i datavärdskapet eller 
hur ett eventuellt dataöverförande till Artportalen ska 
gå till. Fram tills de frågorna är avgjorda fungerar 
SFT som datavärd rent praktiskt.

Hantering av data, analys och enklare avrapportering 
motsvarar ca en månads arbete per år.
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Bilaga 1. Trender för fåglar under häckningstid i hela fjällkedjan 
2002-2014

Nationella	trender	för	samtliga	arter	där	vi	kunnat	beräkna	en	trend	för	hela	den	svenska	fjällkedjan.	Varje	
figur	kan	visa	en	svart	och/eller	en	röd	kurva.	Den	svarta	kurvan	baseras	enbart	på	de	104	standardrutter	som	
finns i den svenska fjällkedjan. Den röda kurvan baseras på det sammanlagda materialet från de 104 
fjällstandardrutterna samt de 56 extrarutter som inventerats inom LUVRE-projektet, Ånnsjöns fågelstations 
fjällrutter och Länsstyrelsen i Dalarnas fjällrutter. För tiotalet arter går det ej att beräkna en trend enbart på 
standardruttsmaterialet och då finns endast en röd kurva. I något enstaka fall är kurvorna identiska och då 
syns enbart den röda kurvan. Inom parentes under artnamnet anges hur många individer som i genomsnitt 
inräknats per år, följt av den procentuella förändringen per år under perioden. Därefter anges statistisk 
signifikansnivå. NS = icke signifikant, * p < 0.05, ** p < 0.01, *** p < 0.001. Standardruttsresultaten till 
vänster, de sammanlagda resultaten till höger. Här framgår också de fall då ingen trend har kunnat beräknas 
enbart på standardruttsmaterialet. I de fallen saknas siffror till vänster.
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(-, -, ; 23, -0,4, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Smaln. simsnäppa, Phalaropus lobatus
(22, -0,9, NS; 59, -0,5, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0
1
2

3
4

5
6

7

Fjällabb, Sterc. longicaudus
(72, 3,6, NS; 166, -5,2, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Fiskmås, Larus canus
(116, -0,9, NS; 199, -1,7, NS

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Silvertärna, Sterna paradisaea
(42, 0,0, NS; 51, -0,6, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Ringduva, Columba palumbus
(7, -11,6, **; 8, 12,6, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

3.0

Gök, Cuculus canorus
(136, -3,2, ***; 227, -3,1, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Tornseglare, Apus apus
(7, -7,4, NS; 8, -9,7, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

St. hackspett, Dendrocopos major
(13, 7,0, NS; 16, 6,8, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0

1

2

3

4

Tretåspett, Picoides tridactylus
(7, 2,9, NS; 9, 3,4, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0

1

2

3

4

Korp, Corvus corax
(34, 1,5, NS; 68, 0,8, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0

1

2

3

4

Kråka, Corvus corone cornix
(46, 1,7, NS; 61, 1,4, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0

1

2

3

4

5

6
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Lavskrika, Perisoreus infaustus
(41, -1,7, NS; 42, -1,6, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Talgoxe, Parus major
(41, 10,4, ***; 51, 9,8, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0
1

2
3

4
5

6
7

Svartmes, Parus ater
(-, -, ; 3, -11,0, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0

2
4

6
8

10
12
14

Talltita, Parus montanus
(48, 2,3, NS; 59, 1,6, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Gärdsmyg, Trogl. troglodytes
(7, -3,8, NS; 13, -5,8, *)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

Dubbeltrast, Turdus viscivorus
(20, 4,1, NS; 27, 5,1, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0

1

2

3

4

Björktrast, Turdus pilaris
(188, -5,2, ***; 280, -2,6, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Taltrast, Turdus philomelos
(167, 2,7, *; 233, 1,3, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Rödvingetrast, Turdus iliacus
(355, -2,8, ***; 541, -2,0, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Ringtrast, Turdus torquatus
(30, 6,1, *; 54, 7,5, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

Koltrast, Turdus merula
(11, 1,8, NS; 15, -2,2, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0
1

2
3

4
5

6
7

Stenskvätta, Oenanthe oenanthe
(193, -0,4, NS; 327, 0,0, NS

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Buskskvätta, Saxicola rubetra
(12, -4,8, NS; 16, -3,0, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Rödstjärt, Phoen. phoenicurus
(261, 1,3, NS; 386, 2,0, *)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Blåhake, Luscinia svecica
(135, 0,0, NS; 191, -0,8, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Rödhake, Erithacus rubecula
(80, 1,1, NS; 86, 1,5, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Svarthätta, Sylvia atricapilla
(-, -, ; 5, -1,0, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Trädgårdssångare, Sylvia borin
(-, -, ; 14, -0,5, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Lövsångare, Phylloscopus trochilus
(1783, -4,3, ***; 2898, -3,8, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Kungsfågel, Regulus regulus
(53, -4,0, NS; 60, -3,0, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0
1
2

3
4

5
6

7
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Lavskrika, Perisoreus infaustus
(41, -1,7, NS; 42, -1,6, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Talgoxe, Parus major
(41, 10,4, ***; 51, 9,8, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0
1

2
3

4
5

6
7

Svartmes, Parus ater
(-, -, ; 3, -11,0, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0

2
4

6
8

10
12
14

Talltita, Parus montanus
(48, 2,3, NS; 59, 1,6, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Gärdsmyg, Trogl. troglodytes
(7, -3,8, NS; 13, -5,8, *)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

Dubbeltrast, Turdus viscivorus
(20, 4,1, NS; 27, 5,1, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0

1

2

3

4

Björktrast, Turdus pilaris
(188, -5,2, ***; 280, -2,6, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Taltrast, Turdus philomelos
(167, 2,7, *; 233, 1,3, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Rödvingetrast, Turdus iliacus
(355, -2,8, ***; 541, -2,0, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Ringtrast, Turdus torquatus
(30, 6,1, *; 54, 7,5, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

Koltrast, Turdus merula
(11, 1,8, NS; 15, -2,2, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0
1

2
3

4
5

6
7

Stenskvätta, Oenanthe oenanthe
(193, -0,4, NS; 327, 0,0, NS

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Buskskvätta, Saxicola rubetra
(12, -4,8, NS; 16, -3,0, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Rödstjärt, Phoen. phoenicurus
(261, 1,3, NS; 386, 2,0, *)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Blåhake, Luscinia svecica
(135, 0,0, NS; 191, -0,8, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Rödhake, Erithacus rubecula
(80, 1,1, NS; 86, 1,5, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Svarthätta, Sylvia atricapilla
(-, -, ; 5, -1,0, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Trädgårdssångare, Sylvia borin
(-, -, ; 14, -0,5, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Lövsångare, Phylloscopus trochilus
(1783, -4,3, ***; 2898, -3,8, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Kungsfågel, Regulus regulus
(53, -4,0, NS; 60, -3,0, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0
1
2

3
4

5
6

7
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Grå flugsnappare, Muscicapa striata
(35, 2,3, NS; 54, 2,2, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Sv-v flugsnappare, Ficed. hypoleuca
(18, 1,1, NS; 33, 3,0, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0

1

2

3

4

Järnsparv, Prunella modularis
(65, 1,6, NS; 115, -1,0, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

Ängspiplärka, Anthus pratensis
(983, -1,0, NS; 2118, -2,4, **

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Trädpiplärka, Anthus trivialis
(124, -0,5, NS; 202, -1,1, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

Sädesärla, Motacilla alba
(-, -, ; 9, -2,1, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Gulärla, Motacilla flava
(168, 1,5, NS; 204, 0,8, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Grönfink, Carduelis chloris
(-, -, ; 9, 14,1, *)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0

1
2

3
4
5

6
7

Grönsiska, Carduelis spinus
(236, -0,1, NS; 293, -1,3, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Gråsiska, Carduelis flammea
(452, -5,0, ***; 666, -4,4, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0

1

2

3

4

5

Domherre, Pyrrhula pyrrhula
(14, 4,3, NS; 16, 6,3, *)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0

1

2

3

4

Större korsnäbb, Loxia pytyopsittacus
(36, -6,4, NS; 36, -6,4, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Korsnäbb ob., Loxia species
(187, 15,9, NS; 218, 15,9, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0

5

10

15

20

Bofink, Fringilla coelebs
(149, 5,9, ***; 204, 4,3, **)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Bergfink, Fringilla montifringilla
(1074, -2,9, ***; 1532, -3.0, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Sävsparv, Emberiza schoeniclus
(119, -3,9, ***; 199, -4,7, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Lappsparv, Calcarius lapponicus
(221, -3,1, **; 714, -3,0, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Snösparv, Plectrophenax nivalis
(46, -5,0, **; 47, -5,0, **)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0
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Grå flugsnappare, Muscicapa striata
(35, 2,3, NS; 54, 2,2, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Sv-v flugsnappare, Ficed. hypoleuca
(18, 1,1, NS; 33, 3,0, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0

1

2

3

4

Järnsparv, Prunella modularis
(65, 1,6, NS; 115, -1,0, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

Ängspiplärka, Anthus pratensis
(983, -1,0, NS; 2118, -2,4, **

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Trädpiplärka, Anthus trivialis
(124, -0,5, NS; 202, -1,1, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

2.5

Sädesärla, Motacilla alba
(-, -, ; 9, -2,1, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Gulärla, Motacilla flava
(168, 1,5, NS; 204, 0,8, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Grönfink, Carduelis chloris
(-, -, ; 9, 14,1, *)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0

1
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Grönsiska, Carduelis spinus
(236, -0,1, NS; 293, -1,3, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Gråsiska, Carduelis flammea
(452, -5,0, ***; 666, -4,4, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0

1

2

3

4

5

Domherre, Pyrrhula pyrrhula
(14, 4,3, NS; 16, 6,3, *)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0

1

2

3

4

Större korsnäbb, Loxia pytyopsittacus
(36, -6,4, NS; 36, -6,4, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Korsnäbb ob., Loxia species
(187, 15,9, NS; 218, 15,9, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0

5
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15

20

Bofink, Fringilla coelebs
(149, 5,9, ***; 204, 4,3, **)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Bergfink, Fringilla montifringilla
(1074, -2,9, ***; 1532, -3.0, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Sävsparv, Emberiza schoeniclus
(119, -3,9, ***; 199, -4,7, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Lappsparv, Calcarius lapponicus
(221, -3,1, **; 714, -3,0, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

Snösparv, Plectrophenax nivalis
(46, -5,0, **; 47, -5,0, **)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0
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Bilaga 2. Antal inräknade fåglar på de 104 standardrutterna i den 
svenska fjällkedjan 2002-2014

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Storlom 12 10 11 8 4 18 20 12 24 22 33 34 16 224 

Smålom 1 4 3 5 2 9 7 13 5 8 15 21 24 117 

Skäggdopping 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Svarthakedopping 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 3 

Storskarv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Häger 0 0 1 0 0 2 2 1 2 1 2 1 2 14 

Gräsand 3 6 2 13 18 2 9 5 10 5 15 5 2 95 

Kricka 22 51 14 16 14 17 43 19 37 30 32 26 31 352 

Snatterand 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

Bläsand 11 23 0 2 2 10 9 7 0 5 28 8 4 109 

Stjärtand 0 0 0 0 0 0 0 8 2 1 0 2 0 13 

Bergand 0 2 2 0 11 2 24 7 3 2 12 0 4 69 

Vigg 25 38 27 25 12 34 93 23 47 17 93 62 34 530 

Knipa 17 8 33 19 20 21 36 19 16 12 17 7 15 240 

Alfågel 22 41 20 7 9 11 46 22 13 20 38 37 15 301 

Svärta 2 17 5 3 2 13 18 9 7 5 27 4 16 128 

Sjöorre 13 21 6 61 18 25 46 31 36 24 62 25 49 417 

Småskrake 2 5 1 1 1 4 12 4 11 6 17 12 7 83 

Storskrake 5 2 4 3 3 8 5 10 9 5 5 3 10 72 

Salskrake 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Sädgås 7 0 14 0 1 0 2 7 0 0 0 6 5 42 

Kanadagås 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 2 0 8 

Sångsvan 8 18 8 10 16 11 11 12 4 14 15 22 17 166 

Kungsörn 3 1 3 4 0 3 8 3 4 5 10 3 1 48 

Ormvråk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 

Fjällvråk 8 3 15 10 1 3 19 1 15 25 2 4 18 124 

Sparvhök 0 0 1 0 2 0 3 1 0 1 3 0 0 11 

Duvhök 1 0 0 1 2 2 0 0 1 0 2 0 0 9 

Havsörn 0 1 1 0 1 0 2 2 1 1 5 5 6 25 

Blå kärrhök 0 2 1 0 0 1 2 2 1 1 1 2 1 14 

Fiskgjuse 0 0 0 1 0 1 0 3 0 1 2 2 3 13 

Lärkfalk 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Pilgrimsfalk 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Jaktfalk 1 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 0 1 6 

Stenfalk 7 9 1 2 7 11 11 8 10 6 4 4 11 91 

Tornfalk 3 1 0 5 1 5 12 2 4 10 7 14 7 71 

Dalripa 99 91 59 119 49 85 91 48 47 47 97 48 81 961 

Fjällripa 48 32 33 41 18 28 33 29 43 25 51 75 97 553 

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Orre 7 9 13 4 15 17 27 14 10 21 14 3 6 160 

Tjäder 8 18 9 12 13 25 19 11 13 9 21 10 12 180 

Järpe 0 4 0 1 1 1 7 3 0 6 1 2 0 26 

Trana 6 7 0 6 13 2 6 6 14 6 21 18 10 115 

Tofsvipa 1 6 5 6 6 3 1 3 3 2 2 6 1 45 

Större strandpipare 20 22 12 12 14 24 44 55 29 68 47 101 53 501 

Fjällpipare 20 9 9 2 2 13 24 23 22 33 23 19 14 213 

Ljungpipare 342 335 314 359 233 447 549 555 520 739 567 696 616 6272 

Enkelbeckasin 16 61 29 40 43 54 70 62 62 58 74 86 59 714 

Dubbelbeckasin 2 0 0 0 0 2 4 2 0 3 1 3 0 17 

Dvärgbeckasin 1 1 0 0 0 0 2 0 1 0 1 1 9 16 

Morkulla 0 5 0 5 0 4 5 5 2 2 2 3 1 34 

Storspov 0 1 0 0 3 1 1 1 0 0 1 1 1 10 

Småspov 30 51 24 30 24 58 78 81 157 130 84 98 58 903 

Rödspov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Myrspov 2 1 0 0 0 1 8 0 3 0 0 1 5 21 

Skogssnäppa 2 5 9 4 10 11 11 14 16 11 12 11 4 120 

Grönbena 73 99 69 75 54 116 161 124 155 148 147 161 197 1579 

Drillsnäppa 26 17 9 8 10 22 40 25 37 62 48 33 44 381 

Rödbena 30 42 52 30 69 82 89 110 122 180 165 204 138 1313 

Svartsnäppa 6 7 6 0 3 5 4 2 1 2 9 6 3 54 

Gluttsnäppa 43 47 38 63 58 98 91 100 97 81 128 162 94 1100 

Skärsnäppa 0 0 0 0 0 4 1 13 12 29 12 7 4 82 

Mosnäppa 12 12 5 1 10 9 16 10 12 23 23 11 8 152 

Kärrsnäppa 22 16 33 15 19 9 21 28 46 68 24 32 46 379 

Myrsnäppa 2 0 0 0 0 1 0 0 1 5 2 2 7 20 

Brushane 5 35 1 0 3 11 6 2 19 14 1 25 20 142 

Smalnäbbad simsnäppa 8 35 17 14 17 10 55 22 28 19 33 20 14 292 

Fjällabb 57 30 54 62 2 67 120 97 90 117 61 39 134 930 

Gråtrut 0 3 0 2 2 4 4 4 0 0 3 0 0 22 

Fiskmås 56 93 88 84 86 103 134 177 114 88 217 146 118 1504 

Skrattmås 0 0 0 7 0 0 1 1 0 0 0 1 0 10 

Fisktärna 0 3 1 7 2 0 2 0 2 8 4 3 3 35 

Silvertärna 31 37 19 42 12 55 67 61 50 50 43 49 33 549 

Tamduva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 

Skogsduva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 3 

Ringduva 8 11 6 2 4 11 9 8 12 9 9 2 3 94 

Gök 103 127 74 119 109 157 179 173 133 129 180 138 145 1766 

Hökuggla 6 1 0 3 2 1 9 1 2 9 0 0 9 43 

Sparvuggla 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

Lappuggla 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

Jorduggla 5 0 5 3 0 5 11 1 3 13 1 1 5 53 

Pärluggla 0 0 0 0 0 1 0 0 2 2 0 0 0 5 



73

Bilaga 2. Antal inräknade fåglar på de 104 standardrutterna i den 
svenska fjällkedjan 2002-2014

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Storlom 12 10 11 8 4 18 20 12 24 22 33 34 16 224 

Smålom 1 4 3 5 2 9 7 13 5 8 15 21 24 117 

Skäggdopping 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Svarthakedopping 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 3 

Storskarv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Häger 0 0 1 0 0 2 2 1 2 1 2 1 2 14 

Gräsand 3 6 2 13 18 2 9 5 10 5 15 5 2 95 

Kricka 22 51 14 16 14 17 43 19 37 30 32 26 31 352 

Snatterand 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

Bläsand 11 23 0 2 2 10 9 7 0 5 28 8 4 109 

Stjärtand 0 0 0 0 0 0 0 8 2 1 0 2 0 13 

Bergand 0 2 2 0 11 2 24 7 3 2 12 0 4 69 

Vigg 25 38 27 25 12 34 93 23 47 17 93 62 34 530 

Knipa 17 8 33 19 20 21 36 19 16 12 17 7 15 240 

Alfågel 22 41 20 7 9 11 46 22 13 20 38 37 15 301 

Svärta 2 17 5 3 2 13 18 9 7 5 27 4 16 128 

Sjöorre 13 21 6 61 18 25 46 31 36 24 62 25 49 417 

Småskrake 2 5 1 1 1 4 12 4 11 6 17 12 7 83 

Storskrake 5 2 4 3 3 8 5 10 9 5 5 3 10 72 

Salskrake 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Sädgås 7 0 14 0 1 0 2 7 0 0 0 6 5 42 

Kanadagås 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 2 0 8 

Sångsvan 8 18 8 10 16 11 11 12 4 14 15 22 17 166 

Kungsörn 3 1 3 4 0 3 8 3 4 5 10 3 1 48 

Ormvråk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 

Fjällvråk 8 3 15 10 1 3 19 1 15 25 2 4 18 124 

Sparvhök 0 0 1 0 2 0 3 1 0 1 3 0 0 11 

Duvhök 1 0 0 1 2 2 0 0 1 0 2 0 0 9 

Havsörn 0 1 1 0 1 0 2 2 1 1 5 5 6 25 

Blå kärrhök 0 2 1 0 0 1 2 2 1 1 1 2 1 14 

Fiskgjuse 0 0 0 1 0 1 0 3 0 1 2 2 3 13 

Lärkfalk 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Pilgrimsfalk 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Jaktfalk 1 0 0 0 0 1 1 0 0 1 1 0 1 6 

Stenfalk 7 9 1 2 7 11 11 8 10 6 4 4 11 91 

Tornfalk 3 1 0 5 1 5 12 2 4 10 7 14 7 71 

Dalripa 99 91 59 119 49 85 91 48 47 47 97 48 81 961 

Fjällripa 48 32 33 41 18 28 33 29 43 25 51 75 97 553 

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Orre 7 9 13 4 15 17 27 14 10 21 14 3 6 160 

Tjäder 8 18 9 12 13 25 19 11 13 9 21 10 12 180 

Järpe 0 4 0 1 1 1 7 3 0 6 1 2 0 26 

Trana 6 7 0 6 13 2 6 6 14 6 21 18 10 115 

Tofsvipa 1 6 5 6 6 3 1 3 3 2 2 6 1 45 

Större strandpipare 20 22 12 12 14 24 44 55 29 68 47 101 53 501 

Fjällpipare 20 9 9 2 2 13 24 23 22 33 23 19 14 213 

Ljungpipare 342 335 314 359 233 447 549 555 520 739 567 696 616 6272 

Enkelbeckasin 16 61 29 40 43 54 70 62 62 58 74 86 59 714 

Dubbelbeckasin 2 0 0 0 0 2 4 2 0 3 1 3 0 17 

Dvärgbeckasin 1 1 0 0 0 0 2 0 1 0 1 1 9 16 

Morkulla 0 5 0 5 0 4 5 5 2 2 2 3 1 34 

Storspov 0 1 0 0 3 1 1 1 0 0 1 1 1 10 

Småspov 30 51 24 30 24 58 78 81 157 130 84 98 58 903 

Rödspov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Myrspov 2 1 0 0 0 1 8 0 3 0 0 1 5 21 

Skogssnäppa 2 5 9 4 10 11 11 14 16 11 12 11 4 120 

Grönbena 73 99 69 75 54 116 161 124 155 148 147 161 197 1579 

Drillsnäppa 26 17 9 8 10 22 40 25 37 62 48 33 44 381 

Rödbena 30 42 52 30 69 82 89 110 122 180 165 204 138 1313 

Svartsnäppa 6 7 6 0 3 5 4 2 1 2 9 6 3 54 

Gluttsnäppa 43 47 38 63 58 98 91 100 97 81 128 162 94 1100 

Skärsnäppa 0 0 0 0 0 4 1 13 12 29 12 7 4 82 

Mosnäppa 12 12 5 1 10 9 16 10 12 23 23 11 8 152 

Kärrsnäppa 22 16 33 15 19 9 21 28 46 68 24 32 46 379 

Myrsnäppa 2 0 0 0 0 1 0 0 1 5 2 2 7 20 

Brushane 5 35 1 0 3 11 6 2 19 14 1 25 20 142 

Smalnäbbad simsnäppa 8 35 17 14 17 10 55 22 28 19 33 20 14 292 

Fjällabb 57 30 54 62 2 67 120 97 90 117 61 39 134 930 

Gråtrut 0 3 0 2 2 4 4 4 0 0 3 0 0 22 

Fiskmås 56 93 88 84 86 103 134 177 114 88 217 146 118 1504 

Skrattmås 0 0 0 7 0 0 1 1 0 0 0 1 0 10 

Fisktärna 0 3 1 7 2 0 2 0 2 8 4 3 3 35 

Silvertärna 31 37 19 42 12 55 67 61 50 50 43 49 33 549 

Tamduva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 

Skogsduva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 3 

Ringduva 8 11 6 2 4 11 9 8 12 9 9 2 3 94 

Gök 103 127 74 119 109 157 179 173 133 129 180 138 145 1766 

Hökuggla 6 1 0 3 2 1 9 1 2 9 0 0 9 43 

Sparvuggla 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

Lappuggla 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

Jorduggla 5 0 5 3 0 5 11 1 3 13 1 1 5 53 

Pärluggla 0 0 0 0 0 1 0 0 2 2 0 0 0 5 
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Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Tornseglare 28 1 6 3 2 4 7 4 4 12 6 4 6 87 

Större hackspett 4 4 3 8 10 30 16 18 8 26 25 7 14 173 

Mindre hackspett 0 1 1 0 0 2 0 2 0 1 3 0 0 10 

Tretåspett 3 3 4 1 7 10 14 10 4 5 12 7 8 88 

Spillkråka 1 1 0 2 3 3 2 0 2 1 5 1 1 22 

Göktyta 0 0 2 1 2 1 0 0 1 1 4 0 1 13 

Trädlärka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 

Berglärka 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Ladusvala 6 0 0 0 1 5 0 2 1 3 4 5 2 29 

Hussvala 6 5 0 0 0 0 7 1 5 2 5 7 2 40 

Backsvala 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 4 

Korp 14 23 17 26 21 31 53 45 27 48 60 25 49 439 

Kråka 9 49 42 33 40 48 53 51 50 40 74 61 53 603 

Kaja 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 8 2 14 

Skata 8 0 0 0 0 11 10 4 6 5 15 12 5 76 

Nötskrika 0 0 0 0 2 3 1 2 1 3 1 1 2 16 

Lavskrika 24 35 29 13 27 39 53 59 57 66 45 27 53 527 

Stjärtmes 0 0 0 2 0 2 0 0 0 1 0 0 0 5 

Talgoxe 5 9 17 16 24 39 72 48 48 60 107 45 40 530 

Blåmes 0 0 0 0 0 4 5 11 6 2 4 7 2 41 

Svartmes 2 2 5 2 3 1 8 1 2 0 1 2 3 32 

Tofsmes 5 7 0 4 7 11 4 13 3 2 24 5 17 102 

Lappmes 16 7 12 1 7 5 6 2 4 5 0 8 4 77 

Talltita 27 31 16 28 23 80 59 59 50 46 79 67 54 619 

Nötväcka 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 7 9 

Trädkrypare 0 3 0 2 0 8 2 6 2 2 1 3 1 30 

Strömstare 1 0 1 0 0 4 3 3 9 3 4 4 7 39 

Gärdsmyg 5 8 1 2 2 14 10 21 4 3 3 6 9 88 

Dubbeltrast 5 14 13 14 9 21 15 21 19 14 54 17 38 254 

Björktrast 193 212 89 190 77 238 275 162 197 154 197 220 237 2441 

Taltrast 72 133 71 91 121 130 184 172 225 280 276 234 180 2169 

Rödvingetrast 271 411 202 308 223 428 387 419 343 278 411 418 521 4620 

Ringtrast 17 18 7 6 12 23 31 25 63 41 45 35 65 388 

Koltrast 2 6 4 5 15 11 13 13 31 8 17 9 7 141 

Stenskvätta 123 111 198 111 81 194 225 177 194 307 221 339 228 2509 

Buskskvätta 7 17 14 4 4 12 16 20 10 13 12 10 11 150 

Rödstjärt 119 227 170 182 222 305 252 304 292 272 412 281 353 3391 

Blåhake 165 126 72 72 62 100 181 130 199 130 158 181 185 1761 

Rödhake 45 54 27 49 35 79 85 115 134 139 146 57 72 1037 

Sävsångare 2 13 0 3 6 1 12 4 8 0 2 6 4 61 

Härmsångare 0 0 0 1 0 3 4 2 0 2 0 1 1 14 

Svarthätta 1 0 0 0 0 2 5 10 5 5 7 3 5 43 

Trädgårdssångare 2 4 1 0 0 3 3 8 10 3 4 6 3 47 

Törnsångare 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 4 6 
 
 
 
 

              

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Ärtsångare 0 0 5 0 3 3 3 5 3 5 4 1 1 33 

Lövsångare 1420 1991 1448 1519 1451 1983 2480 1853 1805 1881 1639 1654 2052 23176 

Gransångare 4 4 0 1 0 8 5 6 3 19 6 7 16 79 

Grönsångare 2 3 0 1 0 0 1 2 3 0 4 5 2 23 

Nordsångare 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 3 

Kungsfågel 11 67 27 58 23 56 151 77 32 41 54 19 76 692 

Grå flugsnappare 21 35 16 18 18 29 40 48 28 42 70 50 40 455 

Svartvit flugsnappare 5 12 13 7 10 20 20 33 23 28 29 13 18 231 

Järnsparv 15 47 31 54 42 65 114 79 74 82 90 64 86 843 

Ängspiplärka 749 969 655 649 405 922 1304 1028 1070 1130 969 1322 1608 12780 

Trädpiplärka 43 121 90 136 88 128 143 119 115 166 190 135 140 1614 

Rödstrupig piplärka 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 4 

Sädesärla 8 6 0 2 1 2 10 16 8 6 12 13 2 86 

Forsärla 0 0 0 0 0 1 1 1 2 0 2 1 0 8 

Gulärla 101 290 76 55 93 156 210 174 194 220 152 210 249 2180 

Sidensvans 1 10 11 1 8 7 28 4 7 0 9 4 9 99 

Varfågel 1 3 2 5 1 2 5 0 2 2 0 0 6 29 

Törnskata 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Stare 0 0 0 0 2 3 4 0 4 0 2 0 0 15 

Grönfink 2 1 1 1 4 5 14 8 6 0 15 4 4 65 

Grönsiska 122 273 73 133 108 371 114 409 377 252 284 310 241 3067 

Hämpling 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Gråsiska 267 1094 330 95 294 879 474 442 486 323 289 559 347 5879 

Snösiska 0 0 0 2 0 0 1 4 4 0 0 0 4 15 

Vinterhämpling 0 3 0 0 0 1 0 0 0 1 0 4 2 11 

Domherre 6 6 4 11 8 17 16 6 21 19 9 22 37 182 

Rosenfink 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 

Tallbit 0 3 2 3 4 3 10 5 2 6 2 2 0 42 

Mindre korsnäbb 0 19 117 18 43 81 48 165 207 248 35 737 71 1789 

Större korsnäbb 24 4 8 10 21 55 2 249 10 56 4 3 22 468 

Korsnäbb obestämd 18 3 57 73 61 337 71 371 550 223 112 514 38 2428 

Bändelkorsnäbb 0 1 3 18 4 4 0 0 0 9 0 8 1 48 

Bofink 77 89 34 55 75 122 228 160 239 246 274 122 221 1942 

Bergfink 877 1483 787 659 670 1153 957 1017 1194 1168 1393 1370 1233 13961 

Gulsparv 2 4 0 0 0 8 5 7 7 2 1 4 1 41 

Videsparv 21 3 0 1 4 5 4 0 3 0 0 2 2 45 

Dvärgsparv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 

Sävsparv 89 148 73 93 77 142 176 127 161 151 113 95 99 1544 

Lappsparv 279 221 177 216 77 280 261 237 204 184 137 271 323 2867 

Snösparv 41 46 61 17 34 24 29 70 36 88 41 74 35 596 

Pilfink 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 3 
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Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Tornseglare 28 1 6 3 2 4 7 4 4 12 6 4 6 87 

Större hackspett 4 4 3 8 10 30 16 18 8 26 25 7 14 173 

Mindre hackspett 0 1 1 0 0 2 0 2 0 1 3 0 0 10 

Tretåspett 3 3 4 1 7 10 14 10 4 5 12 7 8 88 

Spillkråka 1 1 0 2 3 3 2 0 2 1 5 1 1 22 

Göktyta 0 0 2 1 2 1 0 0 1 1 4 0 1 13 

Trädlärka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 

Berglärka 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Ladusvala 6 0 0 0 1 5 0 2 1 3 4 5 2 29 

Hussvala 6 5 0 0 0 0 7 1 5 2 5 7 2 40 

Backsvala 0 1 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 4 

Korp 14 23 17 26 21 31 53 45 27 48 60 25 49 439 

Kråka 9 49 42 33 40 48 53 51 50 40 74 61 53 603 

Kaja 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 8 2 14 

Skata 8 0 0 0 0 11 10 4 6 5 15 12 5 76 

Nötskrika 0 0 0 0 2 3 1 2 1 3 1 1 2 16 

Lavskrika 24 35 29 13 27 39 53 59 57 66 45 27 53 527 

Stjärtmes 0 0 0 2 0 2 0 0 0 1 0 0 0 5 

Talgoxe 5 9 17 16 24 39 72 48 48 60 107 45 40 530 

Blåmes 0 0 0 0 0 4 5 11 6 2 4 7 2 41 

Svartmes 2 2 5 2 3 1 8 1 2 0 1 2 3 32 

Tofsmes 5 7 0 4 7 11 4 13 3 2 24 5 17 102 

Lappmes 16 7 12 1 7 5 6 2 4 5 0 8 4 77 

Talltita 27 31 16 28 23 80 59 59 50 46 79 67 54 619 

Nötväcka 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 7 9 

Trädkrypare 0 3 0 2 0 8 2 6 2 2 1 3 1 30 

Strömstare 1 0 1 0 0 4 3 3 9 3 4 4 7 39 

Gärdsmyg 5 8 1 2 2 14 10 21 4 3 3 6 9 88 

Dubbeltrast 5 14 13 14 9 21 15 21 19 14 54 17 38 254 

Björktrast 193 212 89 190 77 238 275 162 197 154 197 220 237 2441 

Taltrast 72 133 71 91 121 130 184 172 225 280 276 234 180 2169 

Rödvingetrast 271 411 202 308 223 428 387 419 343 278 411 418 521 4620 

Ringtrast 17 18 7 6 12 23 31 25 63 41 45 35 65 388 

Koltrast 2 6 4 5 15 11 13 13 31 8 17 9 7 141 

Stenskvätta 123 111 198 111 81 194 225 177 194 307 221 339 228 2509 

Buskskvätta 7 17 14 4 4 12 16 20 10 13 12 10 11 150 

Rödstjärt 119 227 170 182 222 305 252 304 292 272 412 281 353 3391 

Blåhake 165 126 72 72 62 100 181 130 199 130 158 181 185 1761 

Rödhake 45 54 27 49 35 79 85 115 134 139 146 57 72 1037 

Sävsångare 2 13 0 3 6 1 12 4 8 0 2 6 4 61 

Härmsångare 0 0 0 1 0 3 4 2 0 2 0 1 1 14 

Svarthätta 1 0 0 0 0 2 5 10 5 5 7 3 5 43 

Trädgårdssångare 2 4 1 0 0 3 3 8 10 3 4 6 3 47 

Törnsångare 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 4 6 
 
 
 
 

              

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Ärtsångare 0 0 5 0 3 3 3 5 3 5 4 1 1 33 

Lövsångare 1420 1991 1448 1519 1451 1983 2480 1853 1805 1881 1639 1654 2052 23176 

Gransångare 4 4 0 1 0 8 5 6 3 19 6 7 16 79 

Grönsångare 2 3 0 1 0 0 1 2 3 0 4 5 2 23 

Nordsångare 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 3 

Kungsfågel 11 67 27 58 23 56 151 77 32 41 54 19 76 692 

Grå flugsnappare 21 35 16 18 18 29 40 48 28 42 70 50 40 455 

Svartvit flugsnappare 5 12 13 7 10 20 20 33 23 28 29 13 18 231 

Järnsparv 15 47 31 54 42 65 114 79 74 82 90 64 86 843 

Ängspiplärka 749 969 655 649 405 922 1304 1028 1070 1130 969 1322 1608 12780 

Trädpiplärka 43 121 90 136 88 128 143 119 115 166 190 135 140 1614 

Rödstrupig piplärka 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 4 

Sädesärla 8 6 0 2 1 2 10 16 8 6 12 13 2 86 

Forsärla 0 0 0 0 0 1 1 1 2 0 2 1 0 8 

Gulärla 101 290 76 55 93 156 210 174 194 220 152 210 249 2180 

Sidensvans 1 10 11 1 8 7 28 4 7 0 9 4 9 99 

Varfågel 1 3 2 5 1 2 5 0 2 2 0 0 6 29 

Törnskata 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Stare 0 0 0 0 2 3 4 0 4 0 2 0 0 15 

Grönfink 2 1 1 1 4 5 14 8 6 0 15 4 4 65 

Grönsiska 122 273 73 133 108 371 114 409 377 252 284 310 241 3067 

Hämpling 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Gråsiska 267 1094 330 95 294 879 474 442 486 323 289 559 347 5879 

Snösiska 0 0 0 2 0 0 1 4 4 0 0 0 4 15 

Vinterhämpling 0 3 0 0 0 1 0 0 0 1 0 4 2 11 

Domherre 6 6 4 11 8 17 16 6 21 19 9 22 37 182 

Rosenfink 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 

Tallbit 0 3 2 3 4 3 10 5 2 6 2 2 0 42 

Mindre korsnäbb 0 19 117 18 43 81 48 165 207 248 35 737 71 1789 

Större korsnäbb 24 4 8 10 21 55 2 249 10 56 4 3 22 468 

Korsnäbb obestämd 18 3 57 73 61 337 71 371 550 223 112 514 38 2428 

Bändelkorsnäbb 0 1 3 18 4 4 0 0 0 9 0 8 1 48 

Bofink 77 89 34 55 75 122 228 160 239 246 274 122 221 1942 

Bergfink 877 1483 787 659 670 1153 957 1017 1194 1168 1393 1370 1233 13961 

Gulsparv 2 4 0 0 0 8 5 7 7 2 1 4 1 41 

Videsparv 21 3 0 1 4 5 4 0 3 0 0 2 2 45 

Dvärgsparv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 

Sävsparv 89 148 73 93 77 142 176 127 161 151 113 95 99 1544 

Lappsparv 279 221 177 216 77 280 261 237 204 184 137 271 323 2867 

Snösparv 41 46 61 17 34 24 29 70 36 88 41 74 35 596 

Pilfink 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 3 
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Bilaga 3. Antal inräknade fåglar på de 56 extra rutterna i den 
svenska fjällkedjan 2002-2014 (LUVRE, Ånnsjöns fågelstations 
fjällrutter, Lst Dalarnas fjällrutter)

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Storlom 4 3 10 1 6 4 4 10 3 13 6 5 6 75 

Smålom 0 2 0 0 3 3 0 0 1 2 2 3 2 18 

Svarthakedopping 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 3 0 11 

Häger 0 0 0 1 1 0 1 1 0 0 0 1 0 5 

Gräsand 1 1 0 0 2 0 1 3 1 6 0 3 2 20 

Kricka 7 7 23 11 45 24 30 30 18 30 39 22 37 323 

Bläsand 0 7 1 7 10 3 20 2 3 28 16 16 12 125 

Bergand 9 19 6 7 15 11 13 30 5 5 6 5 3 134 

Vigg 9 11 10 4 16 20 12 27 19 44 40 21 19 252 

Knipa 2 3 4 2 12 3 1 6 1 18 29 8 14 103 

Alfågel 25 51 19 8 8 40 19 50 19 29 20 14 35 337 

Svärta 1 1 2 5 12 2 1 11 2 17 0 1 12 67 

Sjöorre 1 13 1 10 43 9 16 37 22 12 34 10 5 213 

Småskrake 0 1 1 0 3 0 0 0 0 1 1 2 2 11 

Storskrake 5 2 1 0 4 11 8 2 8 12 2 7 4 66 

Sädgås 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

Sångsvan 0 0 0 0 0 2 0 2 0 7 3 5 20 39 

Kungsörn 1 4 0 0 4 0 1 0 1 1 6 3 2 23 

Större skrikörn 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

Ormvråk 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

Fjällvråk 12 4 13 17 1 10 5 7 2 14 6 10 12 113 

Sparvhök 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 3 

Havsörn 0 0 0 0 0 2 2 1 1 1 2 0 0 9 

Brun kärrhök 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Blå kärrhök 0 2 1 0 4 0 1 0 1 0 1 0 0 10 

Fiskgjuse 1 0 0 0 1 0 0 1 0 2 0 0 1 6 

Jaktfalk 0 0 0 0 0 0 0 3 0 2 0 0 1 6 

Stenfalk 1 1 1 4 3 1 2 4 0 6 2 10 7 42 

Tornfalk 3 2 0 4 4 5 2 2 3 13 5 4 6 53 

Dalripa 20 23 12 19 19 21 14 28 11 63 42 32 42 346 

Fjällripa 19 36 42 11 11 14 5 7 14 15 16 13 11 214 

Orre 2 2 0 1 1 6 5 3 11 12 1 6 4 54 

Tjäder 2 1 3 2 2 6 2 3 0 7 6 0 8 42 

Järpe 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 2 

Trana 0 3 2 0 0 7 0 1 2 8 4 7 6 40 

Tofsvipa 4 3 0 0 0 0 0 0 0 8 0 2 0 17 

Större strandpipare 47 60 27 23 24 29 13 19 32 42 21 24 18 379 

Fjällpipare 15 21 10 13 17 29 8 28 25 33 22 18 15 254 
 
 
 
 
 

              

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Ljungpipare 444 482 587 425 488 494 233 498 507 687 363 445 569 6222 

Enkelbeckasin 28 42 65 43 39 66 40 44 42 32 30 37 33 541 

Dubbelbeckasin 1 1 3 4 0 0 0 0 0 2 1 4 9 25 

Dvärgbeckasin 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 2 

Morkulla 1 2 4 5 4 5 2 1 1 0 0 1 3 29 

Småspov 14 19 11 11 95 42 27 46 47 108 74 101 110 705 

Myrspov 0 3 3 0 2 0 1 1 2 8 0 1 3 24 

Skogssnäppa 0 0 0 0 2 0 3 0 0 0 1 1 0 7 

Grönbena 22 33 25 5 28 43 32 14 25 73 21 71 71 463 

Drillsnäppa 4 5 5 3 11 7 8 5 7 32 6 10 13 116 

Rödbena 71 82 79 57 99 92 60 86 95 101 85 140 114 1161 

Svartsnäppa 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 1 0 4 

Gluttsnäppa 10 6 11 7 46 38 36 25 11 54 25 71 23 363 

Skärsnäppa 1 2 1 0 2 2 0 2 1 1 0 0 3 15 

Mosnäppa 15 16 13 2 4 4 4 9 9 17 7 4 12 116 

Kärrsnäppa 82 98 159 166 120 95 40 128 143 153 90 94 154 1522 

Myrsnäppa 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6 0 0 1 8 

Brushane 15 13 30 9 3 12 2 5 10 13 20 19 12 163 

Smalnäbbad simsnäppa 14 34 50 31 39 48 25 29 45 56 30 42 35 478 

Fjällabb 145 202 107 61 37 140 105 21 131 193 9 26 54 1231 

Gråtrut 0 1 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 

Fiskmås 119 105 92 46 91 73 146 68 47 111 58 63 60 1079 

Skrattmås 1 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 1 0 5 

Fisktärna 0 0 0 0 2 1 0 2 0 1 0 0 0 6 

Silvertärna 13 11 5 2 9 5 2 12 15 22 2 1 18 117 

Ringduva 1 1 0 0 1 1 0 0 2 1 5 0 0 12 

Gök 68 94 63 48 151 104 52 97 64 129 98 102 109 1179 

Hökuggla 0 1 3 1 0 0 1 0 0 5 0 0 4 15 

Jorduggla 3 0 6 1 0 0 5 0 1 24 0 0 1 41 

Tornseglare 0 0 0 0 4 0 3 3 0 0 1 0 0 11 

Större hackspett 0 0 0 0 1 4 3 2 0 10 8 4 1 33 

Mindre hackspett 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

Tretåspett 0 0 1 4 2 5 3 3 2 5 1 0 2 28 

Spillkråka 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

Göktyta 0 0 0 0 1 0 1 0 0 3 8 2 1 16 

Sånglärka 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

Ladusvala 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 2 1 6 

Hussvala 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 3 

Backsvala 3 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 

Korp 24 43 19 29 21 25 83 30 19 50 76 16 7 442 

Kråka 5 6 15 6 22 8 10 20 14 20 17 23 17 183 

Lavskrika 0 0 0 0 0 4 1 0 4 6 1 3 1 20 

Talgoxe 6 3 1 7 7 7 10 7 7 29 15 26 11 136 

Blåmes 1 0 0 2 0 0 2 2 2 3 1 1 0 14 
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Bilaga 3. Antal inräknade fåglar på de 56 extra rutterna i den 
svenska fjällkedjan 2002-2014 (LUVRE, Ånnsjöns fågelstations 
fjällrutter, Lst Dalarnas fjällrutter)

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Storlom 4 3 10 1 6 4 4 10 3 13 6 5 6 75 

Smålom 0 2 0 0 3 3 0 0 1 2 2 3 2 18 

Svarthakedopping 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 3 0 11 

Häger 0 0 0 1 1 0 1 1 0 0 0 1 0 5 

Gräsand 1 1 0 0 2 0 1 3 1 6 0 3 2 20 

Kricka 7 7 23 11 45 24 30 30 18 30 39 22 37 323 

Bläsand 0 7 1 7 10 3 20 2 3 28 16 16 12 125 

Bergand 9 19 6 7 15 11 13 30 5 5 6 5 3 134 

Vigg 9 11 10 4 16 20 12 27 19 44 40 21 19 252 

Knipa 2 3 4 2 12 3 1 6 1 18 29 8 14 103 

Alfågel 25 51 19 8 8 40 19 50 19 29 20 14 35 337 

Svärta 1 1 2 5 12 2 1 11 2 17 0 1 12 67 

Sjöorre 1 13 1 10 43 9 16 37 22 12 34 10 5 213 

Småskrake 0 1 1 0 3 0 0 0 0 1 1 2 2 11 

Storskrake 5 2 1 0 4 11 8 2 8 12 2 7 4 66 

Sädgås 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

Sångsvan 0 0 0 0 0 2 0 2 0 7 3 5 20 39 

Kungsörn 1 4 0 0 4 0 1 0 1 1 6 3 2 23 

Större skrikörn 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

Ormvråk 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

Fjällvråk 12 4 13 17 1 10 5 7 2 14 6 10 12 113 

Sparvhök 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 3 

Havsörn 0 0 0 0 0 2 2 1 1 1 2 0 0 9 

Brun kärrhök 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Blå kärrhök 0 2 1 0 4 0 1 0 1 0 1 0 0 10 

Fiskgjuse 1 0 0 0 1 0 0 1 0 2 0 0 1 6 

Jaktfalk 0 0 0 0 0 0 0 3 0 2 0 0 1 6 

Stenfalk 1 1 1 4 3 1 2 4 0 6 2 10 7 42 

Tornfalk 3 2 0 4 4 5 2 2 3 13 5 4 6 53 

Dalripa 20 23 12 19 19 21 14 28 11 63 42 32 42 346 

Fjällripa 19 36 42 11 11 14 5 7 14 15 16 13 11 214 

Orre 2 2 0 1 1 6 5 3 11 12 1 6 4 54 

Tjäder 2 1 3 2 2 6 2 3 0 7 6 0 8 42 

Järpe 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 2 

Trana 0 3 2 0 0 7 0 1 2 8 4 7 6 40 

Tofsvipa 4 3 0 0 0 0 0 0 0 8 0 2 0 17 

Större strandpipare 47 60 27 23 24 29 13 19 32 42 21 24 18 379 

Fjällpipare 15 21 10 13 17 29 8 28 25 33 22 18 15 254 
 
 
 
 
 

              

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Ljungpipare 444 482 587 425 488 494 233 498 507 687 363 445 569 6222 

Enkelbeckasin 28 42 65 43 39 66 40 44 42 32 30 37 33 541 

Dubbelbeckasin 1 1 3 4 0 0 0 0 0 2 1 4 9 25 

Dvärgbeckasin 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 2 

Morkulla 1 2 4 5 4 5 2 1 1 0 0 1 3 29 

Småspov 14 19 11 11 95 42 27 46 47 108 74 101 110 705 

Myrspov 0 3 3 0 2 0 1 1 2 8 0 1 3 24 

Skogssnäppa 0 0 0 0 2 0 3 0 0 0 1 1 0 7 

Grönbena 22 33 25 5 28 43 32 14 25 73 21 71 71 463 

Drillsnäppa 4 5 5 3 11 7 8 5 7 32 6 10 13 116 

Rödbena 71 82 79 57 99 92 60 86 95 101 85 140 114 1161 

Svartsnäppa 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 1 0 4 

Gluttsnäppa 10 6 11 7 46 38 36 25 11 54 25 71 23 363 

Skärsnäppa 1 2 1 0 2 2 0 2 1 1 0 0 3 15 

Mosnäppa 15 16 13 2 4 4 4 9 9 17 7 4 12 116 

Kärrsnäppa 82 98 159 166 120 95 40 128 143 153 90 94 154 1522 

Myrsnäppa 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6 0 0 1 8 

Brushane 15 13 30 9 3 12 2 5 10 13 20 19 12 163 

Smalnäbbad simsnäppa 14 34 50 31 39 48 25 29 45 56 30 42 35 478 

Fjällabb 145 202 107 61 37 140 105 21 131 193 9 26 54 1231 

Gråtrut 0 1 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 

Fiskmås 119 105 92 46 91 73 146 68 47 111 58 63 60 1079 

Skrattmås 1 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 1 0 5 

Fisktärna 0 0 0 0 2 1 0 2 0 1 0 0 0 6 

Silvertärna 13 11 5 2 9 5 2 12 15 22 2 1 18 117 

Ringduva 1 1 0 0 1 1 0 0 2 1 5 0 0 12 

Gök 68 94 63 48 151 104 52 97 64 129 98 102 109 1179 

Hökuggla 0 1 3 1 0 0 1 0 0 5 0 0 4 15 

Jorduggla 3 0 6 1 0 0 5 0 1 24 0 0 1 41 

Tornseglare 0 0 0 0 4 0 3 3 0 0 1 0 0 11 

Större hackspett 0 0 0 0 1 4 3 2 0 10 8 4 1 33 

Mindre hackspett 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

Tretåspett 0 0 1 4 2 5 3 3 2 5 1 0 2 28 

Spillkråka 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

Göktyta 0 0 0 0 1 0 1 0 0 3 8 2 1 16 

Sånglärka 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

Ladusvala 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 2 1 6 

Hussvala 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 3 

Backsvala 3 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 

Korp 24 43 19 29 21 25 83 30 19 50 76 16 7 442 

Kråka 5 6 15 6 22 8 10 20 14 20 17 23 17 183 

Lavskrika 0 0 0 0 0 4 1 0 4 6 1 3 1 20 

Talgoxe 6 3 1 7 7 7 10 7 7 29 15 26 11 136 

Blåmes 1 0 0 2 0 0 2 2 2 3 1 1 0 14 
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Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Svartmes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0 4 

Tofsmes 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 7 5 0 14 

Talltita 5 3 5 1 5 26 6 8 8 17 15 38 6 143 

Trädkrypare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

Strömstare 0 1 0 0 0 0 1 2 1 3 1 0 3 12 

Gärdsmyg 6 3 7 7 0 11 5 16 2 3 4 4 8 76 

Dubbeltrast 0 0 0 0 6 6 4 7 0 18 12 28 9 90 

Björktrast 76 98 110 109 61 92 86 79 102 80 82 78 152 1205 

Taltrast 50 38 79 71 80 45 76 62 51 71 65 87 81 856 

Rödvingetrast 184 159 226 163 180 222 224 180 157 140 198 151 220 2404 

Ringtrast 11 20 15 19 24 33 5 19 27 43 27 38 35 316 

Koltrast 2 4 2 13 1 3 6 5 4 4 7 3 1 55 

Stenskvätta 83 119 102 84 101 180 96 126 191 264 103 159 128 1736 

Buskskvätta 0 0 0 1 3 0 0 8 2 13 7 11 6 51 

Rödstjärt 50 75 58 51 91 103 104 140 104 214 135 317 163 1605 

Blåhake 41 50 93 47 59 64 29 46 55 93 60 49 33 719 

Rödhake 1 0 0 1 1 6 11 7 2 20 15 10 6 80 

Sävsångare 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 3 

Härmsångare 4 1 0 2 1 2 0 3 1 0 0 0 1 15 

Svarthätta 6 1 1 1 3 5 0 3 0 2 1 0 0 23 

Trädgårdssångare 16 21 8 4 11 9 13 4 4 6 8 14 17 135 

Ärtsångare 0 0 1 0 3 0 1 9 1 3 5 1 6 30 

Lövsångare 903 1113 1159 1082 1397 1171 918 1175 782 1117 956 1193 1433 14399 

Gransångare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 2 

Grönsångare 1 1 1 3 2 1 1 3 1 0 0 2 5 21 

Kungsfågel 0 0 0 1 2 9 0 11 3 10 15 27 12 90 

Grå flugsnappare 12 12 11 12 12 12 19 26 11 36 26 38 18 245 

Svartvit flugsnappare 7 6 5 11 12 19 14 22 8 32 32 20 10 198 

Järnsparv 46 44 63 64 44 35 63 38 42 60 64 36 47 646 

Ängspiplärka 1097 1572 1850 896 1060 1127 766 1052 778 1261 704 1189 1395 14747 

Trädpiplärka 45 56 46 108 69 77 95 67 46 110 102 113 75 1009 

Rödstrupig piplärka 0 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 1 0 4 

Sädesärla 3 4 2 1 2 1 0 1 3 2 1 5 4 29 

Forsärla 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 

Gulärla 18 10 10 11 57 44 29 32 40 106 14 55 38 464 

Sidensvans 0 0 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 

Varfågel 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 1 3 

Törnskata 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 3 

Grönfink 0 0 1 3 2 5 4 4 7 3 4 5 9 47 

Grönsiska 62 50 59 11 48 62 29 117 17 37 86 88 76 742 

Gråsiska 103 651 280 55 217 284 110 169 213 181 95 237 177 2772 

Vinterhämpling 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Domherre 0 0 1 1 1 3 1 3 2 3 4 4 5 28 

Rosenfink 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
 
 
 
 

              

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Mindre korsnäbb 0 0 0 0 0 6 0 0 0 18 0 39 0 63 

Korsnäbb obestämd 0 0 6 2 35 22 58 77 4 124 5 61 9 403 

Bofink 35 18 34 42 43 52 45 48 17 95 119 81 81 710 

Bergfink 630 627 430 357 385 384 295 340 331 499 375 713 544 5910 

Gulsparv 7 2 2 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 13 

Dvärgsparv 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Sävsparv 94 99 98 98 71 67 76 70 42 128 46 71 87 1047 

Lappsparv 418 763 539 286 460 561 369 587 568 492 214 533 621 6411 

Snösparv 0 2 3 0 4 5 0 0 0 2 0 0 3 19 
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Bilaga 4. Trender för fåglar under häckningstid i fjällen i Norrbottens 
län 2002-2014

Trender för samtliga arter där vi kunnat beräkna en trend för Norrbottens	län	baserat	på	de	standardrutter	i	
länet som ligger i fjällkedjan, totalt 54 rutter. Inom parentes efter artnamnet anges hur många individer som i 
genomsnitt inräknats per år, följt av den procentuella förändringen per år under perioden. Därefter anges 
statistisk signifikansnivå. NS = icke signifikant, * p < 0.05, ** p < 0.01, *** p < 0.001. 
Standardruttsresultaten till vänster, de sammanlagda resultaten till höger.
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Bilaga 4. Trender för fåglar under häckningstid i fjällen i Norrbottens 
län 2002-2014

Trender för samtliga arter där vi kunnat beräkna en trend för Norrbottens	län	baserat	på	de	standardrutter	i	
länet som ligger i fjällkedjan, totalt 54 rutter. Inom parentes efter artnamnet anges hur många individer som i 
genomsnitt inräknats per år, följt av den procentuella förändringen per år under perioden. Därefter anges 
statistisk signifikansnivå. NS = icke signifikant, * p < 0.05, ** p < 0.01, *** p < 0.001. 
Standardruttsresultaten till vänster, de sammanlagda resultaten till höger.
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Bergfink, Fringilla montifringilla  - (436, -3,2, ***)
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Bilaga 5. Antal inräknade fåglar per år på de 54 standardrutterna i 
fjällen i Norrbottens län 2002-2014

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Storlom 1 6 11 5 4 5 15 7 10 14 16 22 10 126 

Smålom 1 1 3 0 1 6 4 7 3 7 8 7 10 58 

Svarthakedopping 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 2 

Gräsand 1 3 0 0 0 2 2 1 0 3 2 0 0 14 

Kricka 14 36 5 1 11 6 19 7 6 12 12 10 7 146 

Snatterand 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

Bläsand 8 16 0 0 1 4 9 3 0 1 6 5 1 54 

Stjärtand 0 0 0 0 0 0 0 8 2 1 0 1 0 12 

Bergand 0 2 1 0 11 0 20 2 0 0 6 0 0 42 

Vigg 21 29 27 5 5 7 72 13 8 8 51 5 12 263 

Knipa 4 4 28 1 4 14 25 1 2 5 3 4 1 96 

Alfågel 14 34 13 4 6 5 36 17 4 12 34 9 10 198 

Svärta 0 0 5 0 0 2 11 4 0 0 2 3 7 34 

Sjöorre 11 11 1 0 7 6 25 19 20 8 15 19 16 158 

Småskrake 0 3 1 0 1 2 11 4 5 1 3 10 2 43 

Storskrake 3 1 1 0 0 0 2 6 2 2 2 0 4 23 

Salskrake 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Sädgås 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 6 2 10 

Sångsvan 4 14 8 2 9 6 7 3 0 2 4 11 4 74 

Kungsörn 0 1 2 0 0 1 6 1 0 3 4 0 1 19 

Fjällvråk 7 0 12 3 1 1 15 1 7 13 2 3 12 77 

Sparvhök 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

Duvhök 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 1 0 0 5 

Havsörn 0 1 0 0 1 0 2 2 1 1 3 5 2 18 

Blå kärrhök 0 2 1 0 0 0 2 0 1 0 0 1 1 8 

Fiskgjuse 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 2 

Pilgrimsfalk 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Jaktfalk 1 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 1 5 

Stenfalk 6 6 0 0 5 9 7 2 7 2 2 2 8 56 

Tornfalk 2 1 0 0 0 1 5 1 2 2 3 5 5 27 

Dalripa 25 54 32 34 28 39 34 11 10 15 24 24 51 381 

Fjällripa 18 16 14 14 5 7 17 8 7 12 24 38 50 230 

Orre 0 2 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 6 

Tjäder 1 7 1 1 4 6 6 2 3 5 6 5 5 52 

Järpe 0 0 0 0 0 0 2 1 0 3 1 2 0 9 

Trana 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 3 1 2 9 

Tofsvipa 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 

Större strandpipare 17 19 3 8 14 15 30 26 6 36 19 76 34 303 
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Bergfink, Fringilla montifringilla  - (436, -3,2, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5
Sävsparv, Emberiza schoeniclus  - (52, -6,7, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Lappsparv, Calcarius lapponicus  - (162, -1,7, NS)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0
Snösparv, Plectrophenax nivalis  - (36, -9,4, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Bilaga 5. Antal inräknade fåglar per år på de 54 standardrutterna i 
fjällen i Norrbottens län 2002-2014

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Storlom 1 6 11 5 4 5 15 7 10 14 16 22 10 126 

Smålom 1 1 3 0 1 6 4 7 3 7 8 7 10 58 

Svarthakedopping 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 2 

Gräsand 1 3 0 0 0 2 2 1 0 3 2 0 0 14 

Kricka 14 36 5 1 11 6 19 7 6 12 12 10 7 146 

Snatterand 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

Bläsand 8 16 0 0 1 4 9 3 0 1 6 5 1 54 

Stjärtand 0 0 0 0 0 0 0 8 2 1 0 1 0 12 

Bergand 0 2 1 0 11 0 20 2 0 0 6 0 0 42 

Vigg 21 29 27 5 5 7 72 13 8 8 51 5 12 263 

Knipa 4 4 28 1 4 14 25 1 2 5 3 4 1 96 

Alfågel 14 34 13 4 6 5 36 17 4 12 34 9 10 198 

Svärta 0 0 5 0 0 2 11 4 0 0 2 3 7 34 

Sjöorre 11 11 1 0 7 6 25 19 20 8 15 19 16 158 

Småskrake 0 3 1 0 1 2 11 4 5 1 3 10 2 43 

Storskrake 3 1 1 0 0 0 2 6 2 2 2 0 4 23 

Salskrake 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Sädgås 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 6 2 10 

Sångsvan 4 14 8 2 9 6 7 3 0 2 4 11 4 74 

Kungsörn 0 1 2 0 0 1 6 1 0 3 4 0 1 19 

Fjällvråk 7 0 12 3 1 1 15 1 7 13 2 3 12 77 

Sparvhök 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

Duvhök 0 0 0 0 2 2 0 0 0 0 1 0 0 5 

Havsörn 0 1 0 0 1 0 2 2 1 1 3 5 2 18 

Blå kärrhök 0 2 1 0 0 0 2 0 1 0 0 1 1 8 

Fiskgjuse 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 2 

Pilgrimsfalk 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Jaktfalk 1 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 1 5 

Stenfalk 6 6 0 0 5 9 7 2 7 2 2 2 8 56 

Tornfalk 2 1 0 0 0 1 5 1 2 2 3 5 5 27 

Dalripa 25 54 32 34 28 39 34 11 10 15 24 24 51 381 

Fjällripa 18 16 14 14 5 7 17 8 7 12 24 38 50 230 

Orre 0 2 0 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 6 

Tjäder 1 7 1 1 4 6 6 2 3 5 6 5 5 52 

Järpe 0 0 0 0 0 0 2 1 0 3 1 2 0 9 

Trana 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 3 1 2 9 

Tofsvipa 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 

Större strandpipare 17 19 3 8 14 15 30 26 6 36 19 76 34 303 
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Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Fjällpipare 5 6 3 0 0 10 21 13 2 22 6 14 3 105 

Ljungpipare 264 223 195 167 81 173 340 178 177 386 250 307 248 2989 

Enkelbeckasin 12 21 16 6 2 5 32 23 11 2 16 14 21 181 

Dubbelbeckasin 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 2 

Dvärgbeckasin 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 9 12 

Storspov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

Småspov 17 24 9 6 4 13 27 24 10 16 13 16 33 212 

Myrspov 2 0 0 0 0 1 8 0 3 0 0 1 2 17 

Skogssnäppa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Grönbena 60 80 49 34 35 59 111 66 63 81 77 82 148 945 

Drillsnäppa 8 12 7 0 1 3 16 8 5 16 8 8 15 107 

Rödbena 11 11 24 6 21 9 26 37 16 47 35 53 33 329 

Svartsnäppa 6 6 6 0 2 5 4 2 1 2 9 6 3 52 

Gluttsnäppa 14 12 8 2 10 24 31 10 15 17 11 32 26 212 

Skärsnäppa 0 0 0 0 0 4 1 0 0 18 0 0 1 24 

Mosnäppa 8 5 4 1 6 4 16 5 3 15 16 4 6 93 

Kärrsnäppa 17 8 11 11 12 2 7 2 5 6 6 9 20 116 

Myrsnäppa 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 2 

Brushane 3 22 1 0 1 9 6 2 12 6 1 20 15 98 

Smalnäbbad simsnäppa 8 26 10 8 17 4 53 21 16 5 32 13 11 224 

Fjällabb 42 15 26 52 0 28 76 6 36 69 1 23 58 432 

Gråtrut 0 3 0 0 0 3 2 4 0 0 2 0 0 14 

Fiskmås 30 38 64 18 41 32 62 98 29 42 29 58 46 587 

Silvertärna 27 36 17 35 8 32 56 36 17 23 14 26 22 349 

Gök 44 68 34 13 50 33 46 27 19 30 52 38 62 516 

Hökuggla 6 0 0 1 0 0 4 0 1 1 0 0 4 17 

Jorduggla 5 0 4 0 0 1 8 0 3 7 0 0 4 32 

Pärluggla 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 2 

Tornseglare 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 3 

Större hackspett 1 1 0 0 0 0 2 1 1 0 4 1 0 11 

Mindre hackspett 0 1 1 0 0 2 0 2 0 0 2 0 0 8 

Tretåspett 0 1 1 0 3 0 5 0 0 2 5 1 4 22 

Spillkråka 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 2 

Göktyta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2 

Ladusvala 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hussvala 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Korp 5 11 13 10 9 12 27 12 6 14 26 10 36 191 

Kråka 8 26 24 4 19 14 23 16 13 12 27 13 26 225 

Lavskrika 0 10 7 2 8 7 30 11 19 20 8 5 28 155 

Talgoxe 0 2 2 2 1 0 9 2 2 1 6 4 2 33 

Svartmes 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Lappmes 0 7 10 1 6 4 4 1 4 5 0 6 3 51 

Talltita 0 3 5 3 5 16 13 5 6 6 8 12 6 88 

Strömstare 0 0 0 0 0 1 2 0 2 0 0 1 4 10 
 
 
 
 

              

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Gärdsmyg 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 

Dubbeltrast 0 3 4 1 2 0 4 0 0 3 11 3 15 46 

Björktrast 29 40 13 7 13 25 43 24 13 6 10 8 18 249 

Taltrast 3 40 14 14 30 20 34 12 20 18 18 64 38 325 

Rödvingetrast 153 200 138 76 106 133 178 91 111 76 101 138 217 1718 

Ringtrast 8 12 3 4 6 8 15 4 18 19 19 12 31 159 

Koltrast 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

Stenskvätta 63 82 144 59 35 91 130 81 68 164 113 177 107 1314 

Buskskvätta 7 5 5 2 1 0 3 0 1 5 1 3 5 38 

Rödstjärt 65 125 117 61 107 64 102 65 80 53 163 87 162 1251 

Blåhake 120 95 56 19 36 57 126 76 129 81 92 120 136 1143 

Rödhake 0 1 1 0 0 0 12 2 7 4 2 4 5 38 

Sävsångare 2 8 0 3 5 1 12 1 0 0 0 1 0 33 

Härmsångare 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

Trädgårdssångare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 

Lövsångare 920 1123 918 444 857 690 1259 646 654 552 482 586 1094 10225 

Gransångare 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 5 

Nordsångare 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Kungsfågel 0 15 0 3 7 1 22 0 1 1 5 1 9 65 

Grå flugsnappare 3 7 3 6 9 9 13 2 1 4 5 7 6 75 

Svartvit flugsnappare 1 4 1 0 4 1 2 0 4 0 2 1 4 24 

Järnsparv 3 1 4 5 1 9 30 6 6 6 17 9 30 127 

Ängspiplärka 453 621 434 248 147 396 851 489 437 495 403 695 788 6457 

Trädpiplärka 1 23 8 8 2 0 21 4 10 9 5 14 17 122 

Rödstrupig piplärka 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Sädesärla 0 0 0 0 0 0 1 5 3 0 0 0 0 9 

Gulärla 63 234 46 14 56 99 144 114 81 123 71 94 186 1325 

Sidensvans 1 8 11 1 7 6 23 2 4 0 9 2 8 82 

Varfågel 0 3 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 1 8 

Grönfink 1 0 0 0 0 0 6 0 0 0 1 0 2 10 

Grönsiska 5 70 10 22 17 14 18 57 24 8 33 45 21 344 

Gråsiska 201 715 244 49 206 295 381 240 260 194 220 366 231 3602 

Snösiska 0 0 0 2 0 0 1 0 4 0 0 0 4 11 

Vinterhämpling 0 3 0 0 0 1 0 0 0 1 0 2 2 9 

Domherre 0 2 2 4 0 3 3 0 1 3 0 3 4 25 

Tallbit 0 2 2 3 4 3 10 4 2 6 2 2 0 40 

Mindre korsnäbb 0 0 79 0 0 21 36 95 0 114 5 129 9 488 

Större korsnäbb 0 1 6 0 17 7 2 2 0 3 0 0 0 38 

Korsnäbb obestämd 0 1 43 37 6 55 32 62 18 98 27 176 11 566 

Bändelkorsnäbb 0 1 3 18 4 1 0 0 0 1 0 3 1 32 

Bofink 0 0 1 0 9 11 10 1 14 1 0 0 12 59 

Bergfink 507 781 496 146 294 213 450 221 420 328 616 578 624 5674 

Videsparv 0 3 0 0 2 1 2 0 2 0 0 0 0 10 

Dvärgsparv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 
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Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Fjällpipare 5 6 3 0 0 10 21 13 2 22 6 14 3 105 

Ljungpipare 264 223 195 167 81 173 340 178 177 386 250 307 248 2989 

Enkelbeckasin 12 21 16 6 2 5 32 23 11 2 16 14 21 181 

Dubbelbeckasin 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 2 

Dvärgbeckasin 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 1 9 12 

Storspov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

Småspov 17 24 9 6 4 13 27 24 10 16 13 16 33 212 

Myrspov 2 0 0 0 0 1 8 0 3 0 0 1 2 17 

Skogssnäppa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Grönbena 60 80 49 34 35 59 111 66 63 81 77 82 148 945 

Drillsnäppa 8 12 7 0 1 3 16 8 5 16 8 8 15 107 

Rödbena 11 11 24 6 21 9 26 37 16 47 35 53 33 329 

Svartsnäppa 6 6 6 0 2 5 4 2 1 2 9 6 3 52 

Gluttsnäppa 14 12 8 2 10 24 31 10 15 17 11 32 26 212 

Skärsnäppa 0 0 0 0 0 4 1 0 0 18 0 0 1 24 

Mosnäppa 8 5 4 1 6 4 16 5 3 15 16 4 6 93 

Kärrsnäppa 17 8 11 11 12 2 7 2 5 6 6 9 20 116 

Myrsnäppa 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 2 

Brushane 3 22 1 0 1 9 6 2 12 6 1 20 15 98 

Smalnäbbad simsnäppa 8 26 10 8 17 4 53 21 16 5 32 13 11 224 

Fjällabb 42 15 26 52 0 28 76 6 36 69 1 23 58 432 

Gråtrut 0 3 0 0 0 3 2 4 0 0 2 0 0 14 

Fiskmås 30 38 64 18 41 32 62 98 29 42 29 58 46 587 

Silvertärna 27 36 17 35 8 32 56 36 17 23 14 26 22 349 

Gök 44 68 34 13 50 33 46 27 19 30 52 38 62 516 

Hökuggla 6 0 0 1 0 0 4 0 1 1 0 0 4 17 

Jorduggla 5 0 4 0 0 1 8 0 3 7 0 0 4 32 

Pärluggla 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 2 

Tornseglare 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 3 

Större hackspett 1 1 0 0 0 0 2 1 1 0 4 1 0 11 

Mindre hackspett 0 1 1 0 0 2 0 2 0 0 2 0 0 8 

Tretåspett 0 1 1 0 3 0 5 0 0 2 5 1 4 22 

Spillkråka 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 2 

Göktyta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 2 

Ladusvala 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Hussvala 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Korp 5 11 13 10 9 12 27 12 6 14 26 10 36 191 

Kråka 8 26 24 4 19 14 23 16 13 12 27 13 26 225 

Lavskrika 0 10 7 2 8 7 30 11 19 20 8 5 28 155 

Talgoxe 0 2 2 2 1 0 9 2 2 1 6 4 2 33 

Svartmes 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Lappmes 0 7 10 1 6 4 4 1 4 5 0 6 3 51 

Talltita 0 3 5 3 5 16 13 5 6 6 8 12 6 88 

Strömstare 0 0 0 0 0 1 2 0 2 0 0 1 4 10 
 
 
 
 

              

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Gärdsmyg 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 

Dubbeltrast 0 3 4 1 2 0 4 0 0 3 11 3 15 46 

Björktrast 29 40 13 7 13 25 43 24 13 6 10 8 18 249 

Taltrast 3 40 14 14 30 20 34 12 20 18 18 64 38 325 

Rödvingetrast 153 200 138 76 106 133 178 91 111 76 101 138 217 1718 

Ringtrast 8 12 3 4 6 8 15 4 18 19 19 12 31 159 

Koltrast 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

Stenskvätta 63 82 144 59 35 91 130 81 68 164 113 177 107 1314 

Buskskvätta 7 5 5 2 1 0 3 0 1 5 1 3 5 38 

Rödstjärt 65 125 117 61 107 64 102 65 80 53 163 87 162 1251 

Blåhake 120 95 56 19 36 57 126 76 129 81 92 120 136 1143 

Rödhake 0 1 1 0 0 0 12 2 7 4 2 4 5 38 

Sävsångare 2 8 0 3 5 1 12 1 0 0 0 1 0 33 

Härmsångare 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

Trädgårdssångare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 

Lövsångare 920 1123 918 444 857 690 1259 646 654 552 482 586 1094 10225 

Gransångare 1 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 5 

Nordsångare 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Kungsfågel 0 15 0 3 7 1 22 0 1 1 5 1 9 65 

Grå flugsnappare 3 7 3 6 9 9 13 2 1 4 5 7 6 75 

Svartvit flugsnappare 1 4 1 0 4 1 2 0 4 0 2 1 4 24 

Järnsparv 3 1 4 5 1 9 30 6 6 6 17 9 30 127 

Ängspiplärka 453 621 434 248 147 396 851 489 437 495 403 695 788 6457 

Trädpiplärka 1 23 8 8 2 0 21 4 10 9 5 14 17 122 

Rödstrupig piplärka 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Sädesärla 0 0 0 0 0 0 1 5 3 0 0 0 0 9 

Gulärla 63 234 46 14 56 99 144 114 81 123 71 94 186 1325 

Sidensvans 1 8 11 1 7 6 23 2 4 0 9 2 8 82 

Varfågel 0 3 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 1 8 

Grönfink 1 0 0 0 0 0 6 0 0 0 1 0 2 10 

Grönsiska 5 70 10 22 17 14 18 57 24 8 33 45 21 344 

Gråsiska 201 715 244 49 206 295 381 240 260 194 220 366 231 3602 

Snösiska 0 0 0 2 0 0 1 0 4 0 0 0 4 11 

Vinterhämpling 0 3 0 0 0 1 0 0 0 1 0 2 2 9 

Domherre 0 2 2 4 0 3 3 0 1 3 0 3 4 25 

Tallbit 0 2 2 3 4 3 10 4 2 6 2 2 0 40 

Mindre korsnäbb 0 0 79 0 0 21 36 95 0 114 5 129 9 488 

Större korsnäbb 0 1 6 0 17 7 2 2 0 3 0 0 0 38 

Korsnäbb obestämd 0 1 43 37 6 55 32 62 18 98 27 176 11 566 

Bändelkorsnäbb 0 1 3 18 4 1 0 0 0 1 0 3 1 32 

Bofink 0 0 1 0 9 11 10 1 14 1 0 0 12 59 

Bergfink 507 781 496 146 294 213 450 221 420 328 616 578 624 5674 

Videsparv 0 3 0 0 2 1 2 0 2 0 0 0 0 10 

Dvärgsparv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 
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Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Sävsparv 58 93 57 12 43 47 94 64 50 41 20 41 54 674 

Lappsparv 230 194 139 190 31 198 193 133 119 106 84 207 281 2105 

Snösparv 34 45 50 13 31 24 25 53 11 66 27 66 22 467 

Bilaga 6. Trender för fåglar under häckningstid i fjällen i 
Västerbottens län 2002-2014

Trender för samtliga arter där vi kunnat beräkna en trend för Västerbottensfjällen. Varje figur kan visa en 
svart	och/eller	en	röd	kurva.	Den	svarta	kurvan	baseras	enbart	på	de	17 standardrutter som finns i fjällen i 
Västerbottens län. Den röda kurvan baseras på det sammanlagda materialet från de 17 fjällstandardrutterna 
samt de 14 extrarutter som inventerats inom LUVRE-projektet i Vindelfjällen. För 23 arter går det ej att 
beräkna en trend enbart på standardruttsmaterialet och då finns endast en röd kurva. I några fall är kurvorna 
identiska och då syns enbart den röda kurvan. Inom parentes under artnamnet anges hur många individer 
som i genomsnitt inräknats per år, följt av den procentuella förändringen per år under perioden. Därefter 
anges statistisk signifikansnivå. NS = icke signifikant, * p < 0.05, ** p < 0.01, *** p < 0.001. 
Standardruttsresultaten till vänster, de sammanlagda resultaten till höger. Här framgår också de fall då ingen 
trend har kunnat beräknas enbart på standardruttsmaterialet. I de fallen saknas siffror till vänster.
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Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Sävsparv 58 93 57 12 43 47 94 64 50 41 20 41 54 674 

Lappsparv 230 194 139 190 31 198 193 133 119 106 84 207 281 2105 

Snösparv 34 45 50 13 31 24 25 53 11 66 27 66 22 467 

Bilaga 6. Trender för fåglar under häckningstid i fjällen i 
Västerbottens län 2002-2014

Trender för samtliga arter där vi kunnat beräkna en trend för Västerbottensfjällen. Varje figur kan visa en 
svart	och/eller	en	röd	kurva.	Den	svarta	kurvan	baseras	enbart	på	de	17 standardrutter som finns i fjällen i 
Västerbottens län. Den röda kurvan baseras på det sammanlagda materialet från de 17 fjällstandardrutterna 
samt de 14 extrarutter som inventerats inom LUVRE-projektet i Vindelfjällen. För 23 arter går det ej att 
beräkna en trend enbart på standardruttsmaterialet och då finns endast en röd kurva. I några fall är kurvorna 
identiska och då syns enbart den röda kurvan. Inom parentes under artnamnet anges hur många individer 
som i genomsnitt inräknats per år, följt av den procentuella förändringen per år under perioden. Därefter 
anges statistisk signifikansnivå. NS = icke signifikant, * p < 0.05, ** p < 0.01, *** p < 0.001. 
Standardruttsresultaten till vänster, de sammanlagda resultaten till höger. Här framgår också de fall då ingen 
trend har kunnat beräknas enbart på standardruttsmaterialet. I de fallen saknas siffror till vänster.
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Fjällpipare, Charadrius morinellus
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Talltita, Parus montanus
(-, -, ; 11, 5,5, NS)
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Talltita, Parus montanus
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Gråsiska, Carduelis flammea
(71, -1,7, NS; 249, -2,5, NS)
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Bilaga 7. Antal inräknade fåglar per år på de 17 standardrutterna i 
fjällen i Västerbottens län 2002-2014

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 
Storlom 1 3 0 2 0 1 2 2 2 1 2 3 3 22 
Smålom 0 2 0 4 0 0 0 3 1 0 3 6 3 22 
Storskarv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Häger 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 
Gräsand 0 3 0 0 2 0 0 0 4 0 8 2 0 19 
Kricka 2 12 0 2 0 0 7 4 10 5 7 2 17 68 
Bläsand 0 6 0 0 0 2 0 0 0 1 16 3 3 31 
Bergand 0 0 0 0 0 0 0 4 3 0 4 0 4 15 
Vigg 0 6 0 10 2 21 7 0 35 2 34 40 18 175 
Knipa 0 0 2 1 3 3 4 7 7 1 4 2 6 40 
Alfågel 8 0 2 0 0 0 0 0 2 3 0 2 3 20 
Svärta 0 17 0 0 0 5 2 1 2 5 25 1 9 67 
Sjöorre 0 4 0 38 0 12 0 2 8 5 27 5 26 127 
Småskrake 0 2 0 0 0 0 1 0 4 4 7 0 0 18 
Storskrake 0 0 0 0 1 0 2 2 1 0 1 1 2 10 
Sädgås 0 0 10 0 1 0 0 7 0 0 0 0 0 18 
Kanadagås 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 2 0 8 
Sångsvan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6 2 6 15 
Kungsörn 1 0 1 2 0 0 0 0 1 2 3 1 0 11 
Fjällvråk 0 0 0 0 0 2 3 0 6 10 0 1 3 25 
Sparvhök 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2 
Havsörn 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 4 6 
Blå kärrhök 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 1 1 0 5 
Fiskgjuse 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 
Stenfalk 0 0 0 1 2 1 1 4 1 2 0 1 1 14 
Tornfalk 0 0 0 2 0 1 1 0 1 1 0 2 1 9 
Dalripa 32 18 3 24 6 13 26 18 16 12 39 14 11 232 
Fjällripa 21 2 4 19 8 4 8 12 22 9 16 26 28 179 
Orre 0 0 0 0 0 1 1 0 0 4 6 1 1 14 
Tjäder 3 0 0 1 2 1 2 1 0 1 3 2 2 18 
Järpe 0 3 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 5 
Trana 0 0 0 2 0 0 0 1 7 0 5 5 4 24 
Tofsvipa 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Större strandpipare 3 0 8 1 0 2 3 22 17 27 23 15 14 135 
Fjällpipare 12 1 6 1 2 0 2 9 18 11 16 5 10 93 
Ljungpipare 39 8 44 64 81 44 70 178 128 115 112 161 152 1196 
Enkelbeckasin 0 14 1 4 5 8 8 5 10 26 26 15 8 130 
Dvärgbeckasin 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Morkulla 0 2 0 1 0 1 4 2 0 1 2 1 1 15 
Storspov 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 
Småspov 1 4 4 3 0 5 11 1 25 36 17 9 8 124 
Skogssnäppa 0 2 1 2 2 2 3 2 2 4 0 0 0 20 
Grönbena 4 10 5 6 2 8 18 15 15 14 21 15 20 153 
Drillsnäppa 8 2 2 5 6 5 14 9 19 28 23 10 15 146 
Rödbena 8 4 0 6 23 11 20 11 36 69 54 35 27 304 
Svartsnäppa 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 
Gluttsnäppa 3 8 5 17 9 14 20 19 22 9 24 33 33 216 
Skärsnäppa 0 0 0 0 0 0 0 13 12 11 12 7 3 58 
Mosnäppa 4 0 1 0 3 0 0 5 4 8 5 4 0 34 
Kärrsnäppa 5 0 12 4 4 0 6 17 19 33 15 7 8 130 
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Gråsiska, Carduelis flammea
(71, -1,7, NS; 249, -2,5, NS)
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Sävsparv, Emberiza schoeniclus
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Lappsparv, Calcarius lapponicus
(25, -9,8, **; 488, -4,1, ***)

2000 2003 2006 2009 2012 2015
0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

Snösparv, Plectrophenax nivalis
(9, 1,0, NS; 9, 1,0, NS)
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Bilaga 7. Antal inräknade fåglar per år på de 17 standardrutterna i 
fjällen i Västerbottens län 2002-2014

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 
Storlom 1 3 0 2 0 1 2 2 2 1 2 3 3 22 
Smålom 0 2 0 4 0 0 0 3 1 0 3 6 3 22 
Storskarv 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Häger 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 
Gräsand 0 3 0 0 2 0 0 0 4 0 8 2 0 19 
Kricka 2 12 0 2 0 0 7 4 10 5 7 2 17 68 
Bläsand 0 6 0 0 0 2 0 0 0 1 16 3 3 31 
Bergand 0 0 0 0 0 0 0 4 3 0 4 0 4 15 
Vigg 0 6 0 10 2 21 7 0 35 2 34 40 18 175 
Knipa 0 0 2 1 3 3 4 7 7 1 4 2 6 40 
Alfågel 8 0 2 0 0 0 0 0 2 3 0 2 3 20 
Svärta 0 17 0 0 0 5 2 1 2 5 25 1 9 67 
Sjöorre 0 4 0 38 0 12 0 2 8 5 27 5 26 127 
Småskrake 0 2 0 0 0 0 1 0 4 4 7 0 0 18 
Storskrake 0 0 0 0 1 0 2 2 1 0 1 1 2 10 
Sädgås 0 0 10 0 1 0 0 7 0 0 0 0 0 18 
Kanadagås 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0 0 2 0 8 
Sångsvan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6 2 6 15 
Kungsörn 1 0 1 2 0 0 0 0 1 2 3 1 0 11 
Fjällvråk 0 0 0 0 0 2 3 0 6 10 0 1 3 25 
Sparvhök 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 2 
Havsörn 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 4 6 
Blå kärrhök 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 1 1 0 5 
Fiskgjuse 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 
Stenfalk 0 0 0 1 2 1 1 4 1 2 0 1 1 14 
Tornfalk 0 0 0 2 0 1 1 0 1 1 0 2 1 9 
Dalripa 32 18 3 24 6 13 26 18 16 12 39 14 11 232 
Fjällripa 21 2 4 19 8 4 8 12 22 9 16 26 28 179 
Orre 0 0 0 0 0 1 1 0 0 4 6 1 1 14 
Tjäder 3 0 0 1 2 1 2 1 0 1 3 2 2 18 
Järpe 0 3 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 5 
Trana 0 0 0 2 0 0 0 1 7 0 5 5 4 24 
Tofsvipa 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Större strandpipare 3 0 8 1 0 2 3 22 17 27 23 15 14 135 
Fjällpipare 12 1 6 1 2 0 2 9 18 11 16 5 10 93 
Ljungpipare 39 8 44 64 81 44 70 178 128 115 112 161 152 1196 
Enkelbeckasin 0 14 1 4 5 8 8 5 10 26 26 15 8 130 
Dvärgbeckasin 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Morkulla 0 2 0 1 0 1 4 2 0 1 2 1 1 15 
Storspov 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 
Småspov 1 4 4 3 0 5 11 1 25 36 17 9 8 124 
Skogssnäppa 0 2 1 2 2 2 3 2 2 4 0 0 0 20 
Grönbena 4 10 5 6 2 8 18 15 15 14 21 15 20 153 
Drillsnäppa 8 2 2 5 6 5 14 9 19 28 23 10 15 146 
Rödbena 8 4 0 6 23 11 20 11 36 69 54 35 27 304 
Svartsnäppa 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2 
Gluttsnäppa 3 8 5 17 9 14 20 19 22 9 24 33 33 216 
Skärsnäppa 0 0 0 0 0 0 0 13 12 11 12 7 3 58 
Mosnäppa 4 0 1 0 3 0 0 5 4 8 5 4 0 34 
Kärrsnäppa 5 0 12 4 4 0 6 17 19 33 15 7 8 130 
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Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 
Myrsnäppa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 
Brushane 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 
Smalnäbbad simsnäppa 0 1 0 6 0 1 0 0 2 0 1 0 0 11 
Fjällabb 15 1 15 9 2 18 24 42 26 27 60 6 47 292 
Gråtrut 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Fiskmås 3 5 6 15 5 5 5 5 15 10 15 13 9 111 
Fisktärna 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 4 1 0 9 
Silvertärna 0 1 2 0 0 1 4 5 10 12 9 4 0 48 
Skogsduva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 3 
Ringduva 7 1 0 1 0 0 0 2 1 2 0 1 0 15 
Gök 12 18 6 22 25 35 38 37 34 37 42 28 32 366 
Hökuggla 0 0 0 0 1 0 2 0 1 4 0 0 2 10 
Sparvuggla 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 
Lappuggla 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 
Jorduggla 0 0 0 0 0 2 0 0 0 3 0 0 0 5 
Pärluggla 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 
Tornseglare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 
Större hackspett 0 1 1 0 0 2 2 3 2 6 6 0 3 26 
Mindre hackspett 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 
Tretåspett 0 1 3 0 0 1 5 7 2 0 3 5 3 30 
Spillkråka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Göktyta 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 
Berglärka 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 
Ladusvala 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 
Hussvala 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 0 1 0 4 
Backsvala 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 3 
Korp 2 3 0 5 0 9 7 9 3 13 17 7 2 77 
Kråka 0 8 4 10 5 9 11 11 12 6 23 21 11 131 
Skata 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 2 
Lavskrika 9 5 7 2 2 7 8 10 5 3 14 9 6 87 
Talgoxe 0 0 1 8 6 3 10 12 16 28 47 13 3 147 
Blåmes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 
Svartmes 0 0 3 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 5 
Lappmes 8 0 2 0 1 0 2 1 0 0 0 2 1 17 
Talltita 0 2 1 1 1 9 15 16 11 11 10 19 2 98 
Trädkrypare 0 0 0 0 0 1 0 3 0 0 0 0 0 4 
Strömstare 1 0 0 0 0 3 0 1 3 0 3 1 0 12 
Gärdsmyg 0 3 0 0 2 3 3 5 0 1 0 2 4 23 
Dubbeltrast 0 9 1 7 0 0 1 3 5 3 1 2 3 35 
Björktrast 32 9 4 55 7 51 90 37 82 40 53 116 95 671 
Taltrast 13 20 21 25 40 18 60 42 83 118 109 83 48 680 
Rödvingetrast 24 94 16 79 45 126 111 190 114 136 203 145 221 1504 
Ringtrast 7 1 0 1 3 8 6 13 29 9 8 11 24 120 
Koltrast 0 2 0 0 5 4 0 0 10 3 2 0 0 26 
Stenskvätta 19 8 6 27 21 38 22 57 71 57 35 54 79 494 
Buskskvätta 0 4 0 0 0 1 4 9 4 0 0 0 0 22 
Rödstjärt 8 23 12 28 22 33 57 110 52 58 58 63 83 607 
Blåhake 23 11 1 38 4 15 38 37 50 23 42 38 36 356 
Rödhake 9 14 7 15 10 16 34 30 48 46 46 20 20 315 
Sävsångare 0 5 0 0 1 0 0 3 8 0 2 4 4 27 
Härmsångare 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 3 
Svarthätta 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2 0 1 0 5 
Trädgårdssångare 0 4 0 0 0 2 1 4 7 2 0 3 2 25 
Ärtsångare 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 1 0 0 4 
 
 
 
 
 
 

              

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 
Lövsångare 161 254 150 376 199 470 571 602 609 624 491 378 512 5397 
Gransångare 0 0 0 0 0 0 0 1 0 6 3 0 2 12 
Grönsångare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 
Nordsångare 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 2 
Kungsfågel 4 8 17 8 5 4 49 19 1 10 4 3 15 147 
Grå flugsnappare 3 7 5 2 3 9 3 29 3 18 12 20 5 119 
Svartvit flugsnappare 0 5 3 2 2 4 5 20 7 24 13 2 9 96 
Järnsparv 1 17 11 18 19 32 49 37 17 35 23 14 14 287 
Ängspiplärka 113 64 16 123 104 118 114 221 293 188 171 196 373 2094 
Trädpiplärka 4 9 17 17 10 23 41 31 18 35 31 15 12 263 
Rödstrupig piplärka 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 3 
Sädesärla 2 1 0 1 0 1 1 0 1 1 6 3 0 17 
Forsärla 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 
Gulärla 17 12 1 11 6 9 24 14 46 27 21 49 26 263 
Sidensvans 0 0 0 0 0 0 4 2 0 0 0 2 0 8 
Varfågel 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 3 
Grönfink 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 3 
Grönsiska 13 54 15 16 4 63 13 58 58 70 60 57 49 530 
Gråsiska 28 70 19 11 28 150 61 142 114 55 18 150 74 920 
Snösiska 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 4 
Vinterhämpling 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 
Domherre 4 2 0 1 2 5 7 5 2 9 3 3 7 50 
Rosenfink 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 
Tallbit 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 
Mindre korsnäbb 0 6 32 2 4 23 3 27 71 12 15 49 0 244 
Större korsnäbb 0 0 1 0 0 0 0 3 7 2 0 0 0 13 
Korsnäbb obestämd 0 0 4 1 4 16 6 54 0 9 7 58 6 165 
Bändelkorsnäbb 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 5 0 9 
Bofink 5 2 2 1 0 3 9 5 69 90 74 8 14 282 
Bergfink 96 218 79 187 103 322 202 385 283 392 328 446 344 3385 
Gulsparv 0 0 0 0 0 1 0 1 2 0 0 0 0 4 
Videsparv 15 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 1 2 20 
Sävsparv 8 28 2 44 11 53 45 38 74 69 51 31 31 485 
Lappsparv 49 8 6 13 32 13 25 56 45 29 18 12 15 321 
Snösparv 4 1 11 4 1 0 0 17 24 19 14 8 13 116 
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Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 
Myrsnäppa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 
Brushane 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 
Smalnäbbad simsnäppa 0 1 0 6 0 1 0 0 2 0 1 0 0 11 
Fjällabb 15 1 15 9 2 18 24 42 26 27 60 6 47 292 
Gråtrut 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Fiskmås 3 5 6 15 5 5 5 5 15 10 15 13 9 111 
Fisktärna 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 4 1 0 9 
Silvertärna 0 1 2 0 0 1 4 5 10 12 9 4 0 48 
Skogsduva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 3 
Ringduva 7 1 0 1 0 0 0 2 1 2 0 1 0 15 
Gök 12 18 6 22 25 35 38 37 34 37 42 28 32 366 
Hökuggla 0 0 0 0 1 0 2 0 1 4 0 0 2 10 
Sparvuggla 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 
Lappuggla 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 
Jorduggla 0 0 0 0 0 2 0 0 0 3 0 0 0 5 
Pärluggla 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 
Tornseglare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 
Större hackspett 0 1 1 0 0 2 2 3 2 6 6 0 3 26 
Mindre hackspett 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 
Tretåspett 0 1 3 0 0 1 5 7 2 0 3 5 3 30 
Spillkråka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Göktyta 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 
Berglärka 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 
Ladusvala 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 
Hussvala 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 0 1 0 4 
Backsvala 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 0 0 3 
Korp 2 3 0 5 0 9 7 9 3 13 17 7 2 77 
Kråka 0 8 4 10 5 9 11 11 12 6 23 21 11 131 
Skata 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 2 
Lavskrika 9 5 7 2 2 7 8 10 5 3 14 9 6 87 
Talgoxe 0 0 1 8 6 3 10 12 16 28 47 13 3 147 
Blåmes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 
Svartmes 0 0 3 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 5 
Lappmes 8 0 2 0 1 0 2 1 0 0 0 2 1 17 
Talltita 0 2 1 1 1 9 15 16 11 11 10 19 2 98 
Trädkrypare 0 0 0 0 0 1 0 3 0 0 0 0 0 4 
Strömstare 1 0 0 0 0 3 0 1 3 0 3 1 0 12 
Gärdsmyg 0 3 0 0 2 3 3 5 0 1 0 2 4 23 
Dubbeltrast 0 9 1 7 0 0 1 3 5 3 1 2 3 35 
Björktrast 32 9 4 55 7 51 90 37 82 40 53 116 95 671 
Taltrast 13 20 21 25 40 18 60 42 83 118 109 83 48 680 
Rödvingetrast 24 94 16 79 45 126 111 190 114 136 203 145 221 1504 
Ringtrast 7 1 0 1 3 8 6 13 29 9 8 11 24 120 
Koltrast 0 2 0 0 5 4 0 0 10 3 2 0 0 26 
Stenskvätta 19 8 6 27 21 38 22 57 71 57 35 54 79 494 
Buskskvätta 0 4 0 0 0 1 4 9 4 0 0 0 0 22 
Rödstjärt 8 23 12 28 22 33 57 110 52 58 58 63 83 607 
Blåhake 23 11 1 38 4 15 38 37 50 23 42 38 36 356 
Rödhake 9 14 7 15 10 16 34 30 48 46 46 20 20 315 
Sävsångare 0 5 0 0 1 0 0 3 8 0 2 4 4 27 
Härmsångare 0 0 0 0 0 0 1 1 0 1 0 0 0 3 
Svarthätta 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2 0 1 0 5 
Trädgårdssångare 0 4 0 0 0 2 1 4 7 2 0 3 2 25 
Ärtsångare 0 0 0 0 0 0 0 2 0 1 1 0 0 4 
 
 
 
 
 
 

              

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 
Lövsångare 161 254 150 376 199 470 571 602 609 624 491 378 512 5397 
Gransångare 0 0 0 0 0 0 0 1 0 6 3 0 2 12 
Grönsångare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 
Nordsångare 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 2 
Kungsfågel 4 8 17 8 5 4 49 19 1 10 4 3 15 147 
Grå flugsnappare 3 7 5 2 3 9 3 29 3 18 12 20 5 119 
Svartvit flugsnappare 0 5 3 2 2 4 5 20 7 24 13 2 9 96 
Järnsparv 1 17 11 18 19 32 49 37 17 35 23 14 14 287 
Ängspiplärka 113 64 16 123 104 118 114 221 293 188 171 196 373 2094 
Trädpiplärka 4 9 17 17 10 23 41 31 18 35 31 15 12 263 
Rödstrupig piplärka 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 3 
Sädesärla 2 1 0 1 0 1 1 0 1 1 6 3 0 17 
Forsärla 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 
Gulärla 17 12 1 11 6 9 24 14 46 27 21 49 26 263 
Sidensvans 0 0 0 0 0 0 4 2 0 0 0 2 0 8 
Varfågel 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 3 
Grönfink 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 3 
Grönsiska 13 54 15 16 4 63 13 58 58 70 60 57 49 530 
Gråsiska 28 70 19 11 28 150 61 142 114 55 18 150 74 920 
Snösiska 0 0 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 4 
Vinterhämpling 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 
Domherre 4 2 0 1 2 5 7 5 2 9 3 3 7 50 
Rosenfink 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 
Tallbit 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 
Mindre korsnäbb 0 6 32 2 4 23 3 27 71 12 15 49 0 244 
Större korsnäbb 0 0 1 0 0 0 0 3 7 2 0 0 0 13 
Korsnäbb obestämd 0 0 4 1 4 16 6 54 0 9 7 58 6 165 
Bändelkorsnäbb 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 0 5 0 9 
Bofink 5 2 2 1 0 3 9 5 69 90 74 8 14 282 
Bergfink 96 218 79 187 103 322 202 385 283 392 328 446 344 3385 
Gulsparv 0 0 0 0 0 1 0 1 2 0 0 0 0 4 
Videsparv 15 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 1 2 20 
Sävsparv 8 28 2 44 11 53 45 38 74 69 51 31 31 485 
Lappsparv 49 8 6 13 32 13 25 56 45 29 18 12 15 321 
Snösparv 4 1 11 4 1 0 0 17 24 19 14 8 13 116 
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Bilaga 8. Antal inräknade fåglar per år på LUVRE:s 14 linjetaxeringar 
på fjällhed och i fjällbjörkskog i Vindelfjällen i Västerbottens län
2002-2014

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Storlom 0 0 0 0 0 0 2 7 3 3 2 0 2 19 

Smålom 0 2 0 0 1 2 0 0 1 2 2 2 2 14 

Gräsand 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 2 

Kricka 0 2 17 11 29 13 19 20 17 8 33 13 20 202 

Bläsand 0 4 1 7 4 3 2 2 3 9 8 11 9 63 

Bergand 1 0 2 0 2 2 4 11 2 1 0 2 3 30 

Vigg 9 8 10 0 4 18 12 20 19 10 15 15 15 155 

Knipa 1 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 

Alfågel 6 17 11 7 5 19 8 41 16 14 10 4 31 189 

Svärta 1 0 0 0 2 0 0 11 2 13 0 1 12 42 

Sjöorre 0 7 1 2 13 5 14 12 21 2 5 1 1 84 

Småskrake 0 1 1 0 2 0 0 0 0 1 1 1 2 9 

Storskrake 0 0 0 0 0 5 6 1 8 2 1 1 3 27 

Sångsvan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5 

Kungsörn 0 2 0 0 4 0 1 0 1 1 4 1 2 16 

Ormvråk 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

Fjällvråk 2 3 7 5 1 1 4 5 1 3 2 1 1 36 

Sparvhök 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Havsörn 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 2 0 0 6 

Brun kärrhök 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Blå kärrhök 0 2 1 0 3 0 1 0 1 0 0 0 0 8 

Fiskgjuse 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Jaktfalk 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 3 

Stenfalk 1 1 1 0 0 1 1 2 0 2 0 1 2 12 

Tornfalk 1 0 0 0 0 2 2 0 3 1 4 1 3 17 

Dalripa 17 19 9 12 6 14 7 4 3 10 28 13 19 161 

Fjällripa 5 10 27 2 8 5 1 1 5 8 9 3 9 93 

Orre 2 2 0 1 1 1 0 0 0 1 0 1 0 9 

Tjäder 2 1 3 2 1 6 2 1 0 0 4 0 2 24 

Järpe 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 2 

Trana 0 0 0 0 0 2 0 1 2 2 2 0 0 9 

Större strandpipare 5 6 12 15 9 15 10 18 26 26 16 5 16 179 

Fjällpipare 15 18 6 11 9 26 6 25 23 27 18 15 15 214 

Ljungpipare 245 257 373 259 277 333 176 370 354 419 208 268 370 3909 

Enkelbeckasin 22 24 46 32 17 49 32 28 28 20 19 22 28 367 

Dubbelbeckasin 0 1 3 2 0 0 0 0 0 2 1 3 7 19 

Dvärgbeckasin 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

Morkulla 1 2 4 5 4 5 2 1 1 0 0 1 3 29 

Småspov 11 8 8 8 6 9 6 7 1 9 4 3 2 82 
 
 
 
 
 

              

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Myrspov 0 3 3 0 2 0 1 1 2 8 0 1 3 24 

Grönbena 22 28 22 5 11 39 26 8 22 20 10 39 33 285 

Drillsnäppa 2 4 3 3 2 5 1 3 4 8 3 3 6 47 

Rödbena 21 24 44 27 44 59 37 53 57 59 38 70 58 591 

Svartsnäppa 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 3 

Gluttsnäppa 9 5 8 6 7 8 7 6 7 5 3 10 4 85 

Skärsnäppa 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 3 5 

Mosnäppa 5 9 13 2 4 4 4 9 9 17 7 2 12 97 

Kärrsnäppa 71 68 134 132 93 80 35 119 124 140 70 76 117 1259 

Myrsnäppa 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 3 

Brushane 14 9 28 8 2 10 2 5 10 3 20 15 12 138 

Smalnäbbad simsnäppa 11 26 47 28 27 46 16 27 44 52 26 40 32 422 

Fjällabb 108 145 92 55 11 132 101 19 123 183 0 19 48 1036 

Fiskmås 26 20 45 4 16 48 54 16 19 37 32 14 21 352 

Skrattmås 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

Silvertärna 0 7 3 2 6 3 2 10 5 6 2 0 4 50 

Ringduva 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 

Gök 45 48 55 31 37 42 38 47 28 41 37 46 44 539 

Hökuggla 0 1 3 1 0 0 1 0 0 4 0 0 1 11 

Jorduggla 0 0 6 1 0 0 5 0 1 21 0 0 0 34 

Mindre hackspett 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

Tretåspett 0 0 1 4 1 5 2 3 1 3 1 0 2 23 

Göktyta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 8 

Sånglärka 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

Ladusvala 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 1 3 

Hussvala 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 3 

Backsvala 3 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 

Korp 1 25 12 13 6 10 76 11 15 33 66 6 5 279 

Kråka 4 6 13 6 4 2 7 14 13 10 15 4 9 107 

Lavskrika 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

Talgoxe 6 3 1 7 5 6 9 5 5 9 13 8 9 86 

Blåmes 1 0 0 2 0 0 2 2 2 3 1 1 0 14 

Talltita 5 3 5 1 2 2 4 1 7 2 6 2 3 43 

Strömstare 0 1 0 0 0 0 1 0 1 1 1 0 1 6 

Gärdsmyg 6 3 7 7 0 8 5 8 2 2 2 0 4 54 

Dubbeltrast 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 2 0 3 8 

Björktrast 62 54 69 92 47 68 78 64 95 66 74 68 140 977 

Taltrast 50 38 79 71 55 34 71 33 43 25 32 45 55 631 

Rödvingetrast 182 149 214 143 150 176 210 160 137 124 180 140 194 2159 

Ringtrast 6 4 4 5 4 7 4 9 21 16 12 11 18 121 

Koltrast 2 4 2 13 0 2 6 2 2 0 5 1 0 39 

Stenskvätta 39 45 45 34 41 77 57 90 121 150 43 46 55 843 

Buskskvätta 0 0 0 1 0 0 0 4 1 0 1 1 0 8 

Rödstjärt 50 75 58 51 38 53 74 63 77 73 80 54 86 832 
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Bilaga 8. Antal inräknade fåglar per år på LUVRE:s 14 linjetaxeringar 
på fjällhed och i fjällbjörkskog i Vindelfjällen i Västerbottens län
2002-2014

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Storlom 0 0 0 0 0 0 2 7 3 3 2 0 2 19 

Smålom 0 2 0 0 1 2 0 0 1 2 2 2 2 14 

Gräsand 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 2 

Kricka 0 2 17 11 29 13 19 20 17 8 33 13 20 202 

Bläsand 0 4 1 7 4 3 2 2 3 9 8 11 9 63 

Bergand 1 0 2 0 2 2 4 11 2 1 0 2 3 30 

Vigg 9 8 10 0 4 18 12 20 19 10 15 15 15 155 

Knipa 1 1 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 

Alfågel 6 17 11 7 5 19 8 41 16 14 10 4 31 189 

Svärta 1 0 0 0 2 0 0 11 2 13 0 1 12 42 

Sjöorre 0 7 1 2 13 5 14 12 21 2 5 1 1 84 

Småskrake 0 1 1 0 2 0 0 0 0 1 1 1 2 9 

Storskrake 0 0 0 0 0 5 6 1 8 2 1 1 3 27 

Sångsvan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 5 

Kungsörn 0 2 0 0 4 0 1 0 1 1 4 1 2 16 

Ormvråk 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

Fjällvråk 2 3 7 5 1 1 4 5 1 3 2 1 1 36 

Sparvhök 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Havsörn 0 0 0 0 0 2 2 0 0 0 2 0 0 6 

Brun kärrhök 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Blå kärrhök 0 2 1 0 3 0 1 0 1 0 0 0 0 8 

Fiskgjuse 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Jaktfalk 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 3 

Stenfalk 1 1 1 0 0 1 1 2 0 2 0 1 2 12 

Tornfalk 1 0 0 0 0 2 2 0 3 1 4 1 3 17 

Dalripa 17 19 9 12 6 14 7 4 3 10 28 13 19 161 

Fjällripa 5 10 27 2 8 5 1 1 5 8 9 3 9 93 

Orre 2 2 0 1 1 1 0 0 0 1 0 1 0 9 

Tjäder 2 1 3 2 1 6 2 1 0 0 4 0 2 24 

Järpe 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 2 

Trana 0 0 0 0 0 2 0 1 2 2 2 0 0 9 

Större strandpipare 5 6 12 15 9 15 10 18 26 26 16 5 16 179 

Fjällpipare 15 18 6 11 9 26 6 25 23 27 18 15 15 214 

Ljungpipare 245 257 373 259 277 333 176 370 354 419 208 268 370 3909 

Enkelbeckasin 22 24 46 32 17 49 32 28 28 20 19 22 28 367 

Dubbelbeckasin 0 1 3 2 0 0 0 0 0 2 1 3 7 19 

Dvärgbeckasin 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

Morkulla 1 2 4 5 4 5 2 1 1 0 0 1 3 29 

Småspov 11 8 8 8 6 9 6 7 1 9 4 3 2 82 
 
 
 
 
 

              

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Myrspov 0 3 3 0 2 0 1 1 2 8 0 1 3 24 

Grönbena 22 28 22 5 11 39 26 8 22 20 10 39 33 285 

Drillsnäppa 2 4 3 3 2 5 1 3 4 8 3 3 6 47 

Rödbena 21 24 44 27 44 59 37 53 57 59 38 70 58 591 

Svartsnäppa 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 0 0 3 

Gluttsnäppa 9 5 8 6 7 8 7 6 7 5 3 10 4 85 

Skärsnäppa 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 3 5 

Mosnäppa 5 9 13 2 4 4 4 9 9 17 7 2 12 97 

Kärrsnäppa 71 68 134 132 93 80 35 119 124 140 70 76 117 1259 

Myrsnäppa 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 3 

Brushane 14 9 28 8 2 10 2 5 10 3 20 15 12 138 

Smalnäbbad simsnäppa 11 26 47 28 27 46 16 27 44 52 26 40 32 422 

Fjällabb 108 145 92 55 11 132 101 19 123 183 0 19 48 1036 

Fiskmås 26 20 45 4 16 48 54 16 19 37 32 14 21 352 

Skrattmås 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

Silvertärna 0 7 3 2 6 3 2 10 5 6 2 0 4 50 

Ringduva 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 2 

Gök 45 48 55 31 37 42 38 47 28 41 37 46 44 539 

Hökuggla 0 1 3 1 0 0 1 0 0 4 0 0 1 11 

Jorduggla 0 0 6 1 0 0 5 0 1 21 0 0 0 34 

Mindre hackspett 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

Tretåspett 0 0 1 4 1 5 2 3 1 3 1 0 2 23 

Göktyta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0 0 8 

Sånglärka 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

Ladusvala 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 1 3 

Hussvala 0 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 3 

Backsvala 3 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 

Korp 1 25 12 13 6 10 76 11 15 33 66 6 5 279 

Kråka 4 6 13 6 4 2 7 14 13 10 15 4 9 107 

Lavskrika 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

Talgoxe 6 3 1 7 5 6 9 5 5 9 13 8 9 86 

Blåmes 1 0 0 2 0 0 2 2 2 3 1 1 0 14 

Talltita 5 3 5 1 2 2 4 1 7 2 6 2 3 43 

Strömstare 0 1 0 0 0 0 1 0 1 1 1 0 1 6 

Gärdsmyg 6 3 7 7 0 8 5 8 2 2 2 0 4 54 

Dubbeltrast 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 2 0 3 8 

Björktrast 62 54 69 92 47 68 78 64 95 66 74 68 140 977 

Taltrast 50 38 79 71 55 34 71 33 43 25 32 45 55 631 

Rödvingetrast 182 149 214 143 150 176 210 160 137 124 180 140 194 2159 

Ringtrast 6 4 4 5 4 7 4 9 21 16 12 11 18 121 

Koltrast 2 4 2 13 0 2 6 2 2 0 5 1 0 39 

Stenskvätta 39 45 45 34 41 77 57 90 121 150 43 46 55 843 

Buskskvätta 0 0 0 1 0 0 0 4 1 0 1 1 0 8 

Rödstjärt 50 75 58 51 38 53 74 63 77 73 80 54 86 832 
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Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Blåhake 35 34 63 38 42 56 27 33 44 89 49 41 24 575 

Rödhake 1 0 0 1 0 0 10 3 0 8 0 1 0 24 

Sävsångare 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 3 

Härmsångare 4 1 0 2 1 2 0 3 1 0 0 0 1 15 

Svarthätta 6 1 1 1 3 4 0 3 0 0 0 0 0 19 

Trädgårdssångare 16 21 8 4 10 9 13 4 4 6 7 13 17 132 

Ärtsångare 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Lövsångare 840 1012 985 980 1020 835 806 772 645 463 474 677 913 10422 

Gransångare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Grönsångare 1 1 1 3 2 1 1 3 1 0 0 1 3 18 

Kungsfågel 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Grå flugsnappare 12 12 11 12 11 6 13 16 11 4 15 16 10 149 

Svartvit flugsnappare 7 6 5 11 10 10 9 10 8 12 23 8 6 125 

Järnsparv 46 44 63 64 39 31 57 28 38 43 48 20 34 555 

Ängspiplärka 616 818 964 466 459 587 600 619 436 607 377 631 718 7898 

Trädpiplärka 45 55 45 108 49 57 84 42 32 40 48 39 27 671 

Rödstrupig piplärka 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 3 

Sädesärla 3 4 2 1 0 0 0 1 0 2 1 3 3 20 

Gulärla 16 10 9 11 9 21 22 12 7 9 6 7 14 153 

Sidensvans 0 0 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 

Grönfink 0 0 1 3 1 5 4 3 7 1 4 5 9 43 

Grönsiska 61 39 43 11 20 19 17 41 12 4 22 52 39 380 

Gråsiska 95 475 234 52 205 206 103 153 184 149 72 224 164 2316 

Domherre 0 0 0 1 0 3 1 0 2 3 4 1 2 17 

Rosenfink 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Mindre korsnäbb 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 33 0 33 

Korsnäbb obestämd 0 0 6 2 0 10 20 1 3 2 0 1 2 47 

Bofink 35 18 34 42 31 25 38 22 11 13 30 34 43 376 

Bergfink 618 613 416 346 277 269 251 194 251 272 267 504 329 4607 

Gulsparv 7 2 2 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 13 

Dvärgsparv 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Sävsparv 93 93 96 94 53 61 69 60 34 68 35 60 45 861 

Lappsparv 353 662 507 274 409 528 346 576 559 480 205 500 618 6017 

Snösparv 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 3 

Bilaga 9. Trender för fåglar under häckningstid i fjällen i Jämtlands 
län 2002-2014

Trender för samtliga arter där vi kunnat beräkna en trend för Jämtland-Härjedalsfjällen. Varje figur kan visa 
en	svart	och/eller	en	röd	kurva.	Den	svarta	kurvan	baseras	enbart	på	de	28 standardrutter som finns i fjällen i 
Jämtlands län. Den röda kurvan baseras på det sammanlagda materialet från de 28 fjällstandardrutterna samt 
de 22 extrarutter som inventerats av Ånnsjöns fågelstation. För 16 arter går det ej att beräkna en trend enbart 
på standardruttsmaterialet och då finns endast en röd kurva. I några fall är kurvorna identiska och då syns 
enbart den röda kurvan. Inom parentes under artnamnet anges hur många individer som i genomsnitt 
inräknats per år, följt av den procentuella förändringen per år under perioden. Därefter anges statistisk 
signifikansnivå. NS = icke signifikant, * p < 0.05, ** p < 0.01, *** p < 0.001. Standardruttsresultaten till 
vänster, de sammanlagda resultaten till höger. Här framgår också de fall då ingen trend har kunnat beräknas 
enbart på standardruttsmaterialet. I de fallen saknas siffror till vänster.
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Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Blåhake 35 34 63 38 42 56 27 33 44 89 49 41 24 575 

Rödhake 1 0 0 1 0 0 10 3 0 8 0 1 0 24 

Sävsångare 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 1 3 

Härmsångare 4 1 0 2 1 2 0 3 1 0 0 0 1 15 

Svarthätta 6 1 1 1 3 4 0 3 0 0 0 0 0 19 

Trädgårdssångare 16 21 8 4 10 9 13 4 4 6 7 13 17 132 

Ärtsångare 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Lövsångare 840 1012 985 980 1020 835 806 772 645 463 474 677 913 10422 

Gransångare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Grönsångare 1 1 1 3 2 1 1 3 1 0 0 1 3 18 

Kungsfågel 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Grå flugsnappare 12 12 11 12 11 6 13 16 11 4 15 16 10 149 

Svartvit flugsnappare 7 6 5 11 10 10 9 10 8 12 23 8 6 125 

Järnsparv 46 44 63 64 39 31 57 28 38 43 48 20 34 555 

Ängspiplärka 616 818 964 466 459 587 600 619 436 607 377 631 718 7898 

Trädpiplärka 45 55 45 108 49 57 84 42 32 40 48 39 27 671 

Rödstrupig piplärka 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 3 

Sädesärla 3 4 2 1 0 0 0 1 0 2 1 3 3 20 

Gulärla 16 10 9 11 9 21 22 12 7 9 6 7 14 153 

Sidensvans 0 0 5 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 

Grönfink 0 0 1 3 1 5 4 3 7 1 4 5 9 43 

Grönsiska 61 39 43 11 20 19 17 41 12 4 22 52 39 380 

Gråsiska 95 475 234 52 205 206 103 153 184 149 72 224 164 2316 

Domherre 0 0 0 1 0 3 1 0 2 3 4 1 2 17 

Rosenfink 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Mindre korsnäbb 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 33 0 33 

Korsnäbb obestämd 0 0 6 2 0 10 20 1 3 2 0 1 2 47 

Bofink 35 18 34 42 31 25 38 22 11 13 30 34 43 376 

Bergfink 618 613 416 346 277 269 251 194 251 272 267 504 329 4607 

Gulsparv 7 2 2 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 13 

Dvärgsparv 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 

Sävsparv 93 93 96 94 53 61 69 60 34 68 35 60 45 861 

Lappsparv 353 662 507 274 409 528 346 576 559 480 205 500 618 6017 

Snösparv 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 3 

Bilaga 9. Trender för fåglar under häckningstid i fjällen i Jämtlands 
län 2002-2014

Trender för samtliga arter där vi kunnat beräkna en trend för Jämtland-Härjedalsfjällen. Varje figur kan visa 
en	svart	och/eller	en	röd	kurva.	Den	svarta	kurvan	baseras	enbart	på	de	28 standardrutter som finns i fjällen i 
Jämtlands län. Den röda kurvan baseras på det sammanlagda materialet från de 28 fjällstandardrutterna samt 
de 22 extrarutter som inventerats av Ånnsjöns fågelstation. För 16 arter går det ej att beräkna en trend enbart 
på standardruttsmaterialet och då finns endast en röd kurva. I några fall är kurvorna identiska och då syns 
enbart den röda kurvan. Inom parentes under artnamnet anges hur många individer som i genomsnitt 
inräknats per år, följt av den procentuella förändringen per år under perioden. Därefter anges statistisk 
signifikansnivå. NS = icke signifikant, * p < 0.05, ** p < 0.01, *** p < 0.001. Standardruttsresultaten till 
vänster, de sammanlagda resultaten till höger. Här framgår också de fall då ingen trend har kunnat beräknas 
enbart på standardruttsmaterialet. I de fallen saknas siffror till vänster.
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Bilaga 10. Antal inräknade fåglar per år på de 28 standardrutterna i 
fjällen i Jämtlands län 2002-2014

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 
Storlom 4 1 0 1 0 7 3 1 10 5 10 7 2 51 
Smålom 0 0 0 1 1 2 3 1 1 1 3 7 10 30 
Skäggdopping 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Svarthakedopping 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 
Häger 0 0 1 0 0 2 1 1 2 1 2 1 2 13 
Gräsand 0 0 0 13 14 0 5 2 4 0 1 3 2 44 
Kricka 3 0 6 12 3 9 14 8 21 13 11 14 6 120 
Bläsand 0 0 0 0 0 4 0 4 0 3 4 0 0 15 
Stjärtand 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 
Bergand 0 0 1 0 0 2 4 1 0 2 2 0 0 12 
Vigg 2 1 0 8 0 4 13 7 4 7 8 17 4 75 
Knipa 7 0 1 11 8 3 5 7 7 2 7 1 6 65 
Alfågel 0 7 5 3 3 6 10 5 7 5 4 26 2 83 
Svärta 2 0 0 3 2 6 5 4 5 0 0 0 0 27 
Sjöorre 0 6 5 23 11 7 21 10 8 8 20 1 5 125 
Småskrake 2 0 0 1 0 2 0 0 2 0 3 1 3 14 
Storskrake 0 1 3 3 0 8 1 1 5 3 2 1 4 32 
Sädgås 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 9 
Sångsvan 0 2 0 2 1 4 4 7 3 7 2 7 3 42 
Kungsörn 2 0 0 2 0 2 2 2 3 0 3 2 0 18 
Ormvråk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 
Fjällvråk 1 3 3 7 0 0 1 0 2 2 0 0 3 22 
Sparvhök 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 0 4 
Duvhök 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2 
Havsörn 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 
Blå kärrhök 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 
Fiskgjuse 0 0 0 1 0 0 0 3 0 1 2 2 0 9 
Pilgrimsfalk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Jaktfalk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 
Stenfalk 1 3 1 1 0 1 3 2 2 2 2 1 2 21 
Tornfalk 1 0 0 3 0 3 6 1 1 6 3 6 1 31 
Dalripa 39 18 22 53 9 32 31 16 20 17 29 10 21 317 
Fjällripa 9 14 15 7 5 17 8 9 14 4 11 11 19 143 
Orre 7 4 6 1 5 4 10 9 4 14 3 1 4 72 
Tjäder 4 6 4 10 2 17 10 8 10 2 10 3 3 89 
Järpe 0 1 0 1 1 1 3 2 0 3 0 0 0 12 
Trana 4 4 0 1 11 2 5 2 7 6 6 10 3 61 
Tofsvipa 0 2 5 6 6 3 1 3 3 2 2 6 1 40 
Större strandpipare 0 3 1 3 0 7 11 7 6 5 5 10 5 63 
Fjällpipare 3 2 0 1 0 3 1 1 2 0 1 0 1 15 
Ljungpipare 31 91 70 117 59 217 135 193 215 223 196 221 203 1971 
Enkelbeckasin 3 22 11 27 30 38 25 31 40 29 32 55 31 374 
Dubbelbeckasin 2 0 0 0 0 2 3 2 0 3 1 2 0 15 
Dvärgbeckasin 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 3 
Morkulla 0 3 0 4 0 3 1 3 2 1 0 2 0 19 
Storspov 0 0 0 0 3 1 1 0 0 0 0 0 1 6 
Småspov 5 19 7 20 17 35 30 51 122 71 50 71 18 516 
Rödspov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Myrspov 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 4 
Skogssnäppa 1 0 5 1 3 6 2 5 11 4 4 5 3 50 
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Grönsiska, Carduelis spinus
(136, 3,4, NS; 139, 1,8, NS)
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Bofink, Fringilla coelebs
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Lappsparv, Calcarius lapponicus
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2000 2003 2006 2009 2012 2015
0

1

2

3

4

Bilaga 10. Antal inräknade fåglar per år på de 28 standardrutterna i 
fjällen i Jämtlands län 2002-2014

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 
Storlom 4 1 0 1 0 7 3 1 10 5 10 7 2 51 
Smålom 0 0 0 1 1 2 3 1 1 1 3 7 10 30 
Skäggdopping 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Svarthakedopping 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 
Häger 0 0 1 0 0 2 1 1 2 1 2 1 2 13 
Gräsand 0 0 0 13 14 0 5 2 4 0 1 3 2 44 
Kricka 3 0 6 12 3 9 14 8 21 13 11 14 6 120 
Bläsand 0 0 0 0 0 4 0 4 0 3 4 0 0 15 
Stjärtand 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 
Bergand 0 0 1 0 0 2 4 1 0 2 2 0 0 12 
Vigg 2 1 0 8 0 4 13 7 4 7 8 17 4 75 
Knipa 7 0 1 11 8 3 5 7 7 2 7 1 6 65 
Alfågel 0 7 5 3 3 6 10 5 7 5 4 26 2 83 
Svärta 2 0 0 3 2 6 5 4 5 0 0 0 0 27 
Sjöorre 0 6 5 23 11 7 21 10 8 8 20 1 5 125 
Småskrake 2 0 0 1 0 2 0 0 2 0 3 1 3 14 
Storskrake 0 1 3 3 0 8 1 1 5 3 2 1 4 32 
Sädgås 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 9 
Sångsvan 0 2 0 2 1 4 4 7 3 7 2 7 3 42 
Kungsörn 2 0 0 2 0 2 2 2 3 0 3 2 0 18 
Ormvråk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 
Fjällvråk 1 3 3 7 0 0 1 0 2 2 0 0 3 22 
Sparvhök 0 0 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 0 4 
Duvhök 1 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 2 
Havsörn 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 
Blå kärrhök 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 
Fiskgjuse 0 0 0 1 0 0 0 3 0 1 2 2 0 9 
Pilgrimsfalk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Jaktfalk 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 
Stenfalk 1 3 1 1 0 1 3 2 2 2 2 1 2 21 
Tornfalk 1 0 0 3 0 3 6 1 1 6 3 6 1 31 
Dalripa 39 18 22 53 9 32 31 16 20 17 29 10 21 317 
Fjällripa 9 14 15 7 5 17 8 9 14 4 11 11 19 143 
Orre 7 4 6 1 5 4 10 9 4 14 3 1 4 72 
Tjäder 4 6 4 10 2 17 10 8 10 2 10 3 3 89 
Järpe 0 1 0 1 1 1 3 2 0 3 0 0 0 12 
Trana 4 4 0 1 11 2 5 2 7 6 6 10 3 61 
Tofsvipa 0 2 5 6 6 3 1 3 3 2 2 6 1 40 
Större strandpipare 0 3 1 3 0 7 11 7 6 5 5 10 5 63 
Fjällpipare 3 2 0 1 0 3 1 1 2 0 1 0 1 15 
Ljungpipare 31 91 70 117 59 217 135 193 215 223 196 221 203 1971 
Enkelbeckasin 3 22 11 27 30 38 25 31 40 29 32 55 31 374 
Dubbelbeckasin 2 0 0 0 0 2 3 2 0 3 1 2 0 15 
Dvärgbeckasin 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 3 
Morkulla 0 3 0 4 0 3 1 3 2 1 0 2 0 19 
Storspov 0 0 0 0 3 1 1 0 0 0 0 0 1 6 
Småspov 5 19 7 20 17 35 30 51 122 71 50 71 18 516 
Rödspov 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Myrspov 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 4 
Skogssnäppa 1 0 5 1 3 6 2 5 11 4 4 5 3 50 
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Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 
Grönbena 6 7 13 24 15 43 24 40 77 49 43 57 27 425 
Drillsnäppa 6 2 0 3 3 11 9 5 13 17 13 14 14 110 
Rödbena 10 27 28 18 21 62 43 62 70 64 76 115 78 674 
Gluttsnäppa 9 5 5 34 17 42 22 45 57 43 68 77 22 446 
Mosnäppa 0 7 0 0 1 5 0 0 5 0 2 3 2 25 
Kärrsnäppa 0 8 10 0 3 7 8 9 22 27 3 16 18 131 
Myrsnäppa 2 0 0 0 0 1 0 0 0 5 0 1 7 16 
Brushane 2 13 0 0 2 2 0 0 7 7 0 5 5 43 
Smalnäbbad simsnäppa 0 8 7 0 0 5 2 1 10 14 0 7 3 57 
Fjällabb 0 14 13 1 0 21 20 49 28 21 0 10 29 206 
Gråtrut 0 0 0 1 2 1 2 0 0 0 1 0 0 7 
Fiskmås 3 44 13 45 16 56 59 73 70 32 172 74 63 720 
Skrattmås 0 0 0 7 0 0 1 1 0 0 0 1 0 10 
Fisktärna 0 0 0 7 2 0 0 0 0 6 0 2 3 20 
Silvertärna 1 0 0 5 1 19 7 20 23 11 20 17 11 135 
Tamduva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 
Ringduva 0 7 4 1 3 9 7 4 9 7 6 1 3 61 
Gök 37 36 22 71 25 73 81 92 78 51 69 62 38 735 
Hökuggla 0 1 0 2 1 1 3 1 0 4 0 0 3 16 
Jorduggla 0 0 1 3 0 2 3 1 0 3 1 1 1 16 
Pärluggla 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 2 
Tornseglare 10 0 0 3 0 0 4 2 3 7 6 4 0 39 
Större hackspett 1 0 0 3 3 16 3 4 5 11 8 0 9 63 
Mindre hackspett 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 
Tretåspett 3 1 0 0 1 6 3 3 2 3 1 1 1 25 
Spillkråka 1 0 0 2 0 0 1 0 2 1 3 1 0 11 
Göktyta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Trädlärka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 
Ladusvala 6 0 0 0 0 5 0 2 1 3 2 5 2 26 
Hussvala 6 4 0 0 0 0 6 1 5 0 5 6 2 35 
Korp 2 3 2 11 8 4 19 15 17 19 14 7 10 131 
Kråka 1 14 14 19 4 22 16 23 24 19 18 27 15 216 
Kaja 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 8 2 14 
Skata 8 0 0 0 0 10 10 3 6 5 13 12 5 72 
Nötskrika 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 0 2 6 
Lavskrika 10 20 7 9 12 25 7 27 33 43 14 8 18 233 
Stjärtmes 0 0 0 2 0 2 0 0 0 1 0 0 0 5 
Talgoxe 2 5 9 5 6 21 46 27 26 26 39 21 30 263 
Blåmes 0 0 0 0 0 4 5 11 6 2 4 6 0 38 
Svartmes 2 2 0 1 2 1 8 0 2 0 1 1 2 22 
Tofsmes 1 5 0 4 1 9 2 4 3 0 16 0 13 58 
Lappmes 8 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 9 
Talltita 9 15 9 24 9 46 30 28 30 19 41 30 42 332 
Nötväcka 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 3 5 
Trädkrypare 0 1 0 2 0 6 2 3 2 2 1 3 1 23 
Strömstare 0 0 1 0 0 0 1 2 4 3 1 1 3 16 
Gärdsmyg 5 2 0 2 0 10 7 16 4 2 3 4 2 57 
Dubbeltrast 3 0 1 2 2 12 5 9 13 6 29 9 16 107 
Björktrast 128 161 69 126 50 162 139 91 100 108 131 96 123 1484 
Taltrast 43 57 20 44 36 67 78 89 121 132 119 71 89 966 
Rödvingetrast 85 106 35 147 64 157 83 129 117 66 101 132 91 1313 
Ringtrast 0 5 4 1 3 7 10 8 16 13 18 12 10 107 
Koltrast 1 1 0 5 3 5 12 13 21 5 14 7 7 94 
Stenskvätta 31 10 44 17 17 55 71 34 55 77 66 102 38 617 
 
 
 
 
 
 

              

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 
Buskskvätta 0 5 2 2 0 5 5 4 5 4 7 6 3 48 
Rödstjärt 37 35 11 67 46 158 61 102 152 137 145 108 84 1143 
Blåhake 22 20 15 15 22 28 17 17 20 26 24 23 13 262 
Rödhake 26 17 7 28 17 52 34 69 78 81 75 26 42 552 
Sävsångare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 
Härmsångare 0 0 0 1 0 2 3 1 0 1 0 1 1 10 
Svarthätta 1 0 0 0 0 1 5 9 5 3 7 2 5 38 
Trädgårdssångare 2 0 1 0 0 1 2 4 3 1 4 1 1 20 
Törnsångare 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 4 6 
Ärtsångare 0 0 5 0 3 1 2 2 3 2 2 0 0 20 
Lövsångare 265 484 257 594 304 700 542 529 528 620 537 598 455 6413 
Gransångare 3 3 0 1 0 8 4 5 3 12 3 7 13 62 
Grönsångare 2 3 0 1 0 0 1 2 3 0 4 5 0 21 
Kungsfågel 5 32 7 39 6 36 73 47 30 24 35 9 45 388 
Grå flugsnappare 8 16 2 8 1 7 20 15 24 18 47 21 18 205 
Svartvit flugsnappare 4 0 5 5 3 13 13 10 12 3 9 9 4 90 
Järnsparv 9 28 13 31 20 17 34 36 51 39 46 41 43 408 
Ängspiplärka 146 253 166 240 121 369 320 297 340 404 368 388 411 3823 
Trädpiplärka 21 54 47 99 41 68 56 57 80 92 106 84 86 891 
Sädesärla 2 4 0 1 0 1 7 10 4 5 6 9 2 51 
Forsärla 0 0 0 0 0 1 1 1 2 0 0 1 0 6 
Gulärla 10 28 15 20 12 31 32 33 67 55 47 55 36 441 
Sidensvans 0 0 0 0 0 1 1 0 3 0 0 0 1 6 
Varfågel 1 0 0 3 0 0 1 0 2 1 0 0 1 9 
Stare 0 0 0 0 2 3 4 0 4 0 2 0 0 15 
Grönfink 0 1 0 1 0 5 8 8 4 0 13 4 2 46 
Grönsiska 68 120 14 73 39 248 67 222 286 144 160 188 140 1769 
Hämpling 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Gråsiska 36 301 63 29 40 416 31 60 112 74 51 43 44 1300 
Vinterhämpling 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Domherre 1 2 0 6 3 9 6 1 17 7 4 11 23 90 
Tallbit 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Mindre korsnäbb 0 5 0 16 30 34 9 43 136 96 11 486 17 883 
Större korsnäbb 20 0 0 0 1 27 0 25 3 17 0 2 5 100 
Korsnäbb obestämd 10 0 0 23 5 203 15 194 526 38 22 241 15 1292 
Bändelkorsnäbb 0 0 0 0 0 1 0 0 0 6 0 0 0 7 
Bofink 36 65 10 43 37 56 167 103 137 123 154 90 166 1187 
Bergfink 231 418 158 301 198 519 262 370 482 409 385 312 271 4316 
Gulsparv 2 4 0 0 0 7 5 6 5 2 1 4 1 37 
Videsparv 6 0 0 1 2 4 0 0 1 0 0 1 0 15 
Sävsparv 19 21 13 34 19 39 36 24 37 40 41 22 16 361 
Lappsparv 0 19 31 10 14 69 43 48 40 49 33 52 27 435 
Snösparv 3 0 0 0 1 0 4 0 1 3 0 0 0 12 
Pilfink 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 3 
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Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 
Grönbena 6 7 13 24 15 43 24 40 77 49 43 57 27 425 
Drillsnäppa 6 2 0 3 3 11 9 5 13 17 13 14 14 110 
Rödbena 10 27 28 18 21 62 43 62 70 64 76 115 78 674 
Gluttsnäppa 9 5 5 34 17 42 22 45 57 43 68 77 22 446 
Mosnäppa 0 7 0 0 1 5 0 0 5 0 2 3 2 25 
Kärrsnäppa 0 8 10 0 3 7 8 9 22 27 3 16 18 131 
Myrsnäppa 2 0 0 0 0 1 0 0 0 5 0 1 7 16 
Brushane 2 13 0 0 2 2 0 0 7 7 0 5 5 43 
Smalnäbbad simsnäppa 0 8 7 0 0 5 2 1 10 14 0 7 3 57 
Fjällabb 0 14 13 1 0 21 20 49 28 21 0 10 29 206 
Gråtrut 0 0 0 1 2 1 2 0 0 0 1 0 0 7 
Fiskmås 3 44 13 45 16 56 59 73 70 32 172 74 63 720 
Skrattmås 0 0 0 7 0 0 1 1 0 0 0 1 0 10 
Fisktärna 0 0 0 7 2 0 0 0 0 6 0 2 3 20 
Silvertärna 1 0 0 5 1 19 7 20 23 11 20 17 11 135 
Tamduva 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 
Ringduva 0 7 4 1 3 9 7 4 9 7 6 1 3 61 
Gök 37 36 22 71 25 73 81 92 78 51 69 62 38 735 
Hökuggla 0 1 0 2 1 1 3 1 0 4 0 0 3 16 
Jorduggla 0 0 1 3 0 2 3 1 0 3 1 1 1 16 
Pärluggla 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 2 
Tornseglare 10 0 0 3 0 0 4 2 3 7 6 4 0 39 
Större hackspett 1 0 0 3 3 16 3 4 5 11 8 0 9 63 
Mindre hackspett 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 
Tretåspett 3 1 0 0 1 6 3 3 2 3 1 1 1 25 
Spillkråka 1 0 0 2 0 0 1 0 2 1 3 1 0 11 
Göktyta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Trädlärka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 
Ladusvala 6 0 0 0 0 5 0 2 1 3 2 5 2 26 
Hussvala 6 4 0 0 0 0 6 1 5 0 5 6 2 35 
Korp 2 3 2 11 8 4 19 15 17 19 14 7 10 131 
Kråka 1 14 14 19 4 22 16 23 24 19 18 27 15 216 
Kaja 0 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 8 2 14 
Skata 8 0 0 0 0 10 10 3 6 5 13 12 5 72 
Nötskrika 0 0 0 0 0 1 0 0 1 1 1 0 2 6 
Lavskrika 10 20 7 9 12 25 7 27 33 43 14 8 18 233 
Stjärtmes 0 0 0 2 0 2 0 0 0 1 0 0 0 5 
Talgoxe 2 5 9 5 6 21 46 27 26 26 39 21 30 263 
Blåmes 0 0 0 0 0 4 5 11 6 2 4 6 0 38 
Svartmes 2 2 0 1 2 1 8 0 2 0 1 1 2 22 
Tofsmes 1 5 0 4 1 9 2 4 3 0 16 0 13 58 
Lappmes 8 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 9 
Talltita 9 15 9 24 9 46 30 28 30 19 41 30 42 332 
Nötväcka 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 3 5 
Trädkrypare 0 1 0 2 0 6 2 3 2 2 1 3 1 23 
Strömstare 0 0 1 0 0 0 1 2 4 3 1 1 3 16 
Gärdsmyg 5 2 0 2 0 10 7 16 4 2 3 4 2 57 
Dubbeltrast 3 0 1 2 2 12 5 9 13 6 29 9 16 107 
Björktrast 128 161 69 126 50 162 139 91 100 108 131 96 123 1484 
Taltrast 43 57 20 44 36 67 78 89 121 132 119 71 89 966 
Rödvingetrast 85 106 35 147 64 157 83 129 117 66 101 132 91 1313 
Ringtrast 0 5 4 1 3 7 10 8 16 13 18 12 10 107 
Koltrast 1 1 0 5 3 5 12 13 21 5 14 7 7 94 
Stenskvätta 31 10 44 17 17 55 71 34 55 77 66 102 38 617 
 
 
 
 
 
 

              

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 
Buskskvätta 0 5 2 2 0 5 5 4 5 4 7 6 3 48 
Rödstjärt 37 35 11 67 46 158 61 102 152 137 145 108 84 1143 
Blåhake 22 20 15 15 22 28 17 17 20 26 24 23 13 262 
Rödhake 26 17 7 28 17 52 34 69 78 81 75 26 42 552 
Sävsångare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 
Härmsångare 0 0 0 1 0 2 3 1 0 1 0 1 1 10 
Svarthätta 1 0 0 0 0 1 5 9 5 3 7 2 5 38 
Trädgårdssångare 2 0 1 0 0 1 2 4 3 1 4 1 1 20 
Törnsångare 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 4 6 
Ärtsångare 0 0 5 0 3 1 2 2 3 2 2 0 0 20 
Lövsångare 265 484 257 594 304 700 542 529 528 620 537 598 455 6413 
Gransångare 3 3 0 1 0 8 4 5 3 12 3 7 13 62 
Grönsångare 2 3 0 1 0 0 1 2 3 0 4 5 0 21 
Kungsfågel 5 32 7 39 6 36 73 47 30 24 35 9 45 388 
Grå flugsnappare 8 16 2 8 1 7 20 15 24 18 47 21 18 205 
Svartvit flugsnappare 4 0 5 5 3 13 13 10 12 3 9 9 4 90 
Järnsparv 9 28 13 31 20 17 34 36 51 39 46 41 43 408 
Ängspiplärka 146 253 166 240 121 369 320 297 340 404 368 388 411 3823 
Trädpiplärka 21 54 47 99 41 68 56 57 80 92 106 84 86 891 
Sädesärla 2 4 0 1 0 1 7 10 4 5 6 9 2 51 
Forsärla 0 0 0 0 0 1 1 1 2 0 0 1 0 6 
Gulärla 10 28 15 20 12 31 32 33 67 55 47 55 36 441 
Sidensvans 0 0 0 0 0 1 1 0 3 0 0 0 1 6 
Varfågel 1 0 0 3 0 0 1 0 2 1 0 0 1 9 
Stare 0 0 0 0 2 3 4 0 4 0 2 0 0 15 
Grönfink 0 1 0 1 0 5 8 8 4 0 13 4 2 46 
Grönsiska 68 120 14 73 39 248 67 222 286 144 160 188 140 1769 
Hämpling 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Gråsiska 36 301 63 29 40 416 31 60 112 74 51 43 44 1300 
Vinterhämpling 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Domherre 1 2 0 6 3 9 6 1 17 7 4 11 23 90 
Tallbit 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Mindre korsnäbb 0 5 0 16 30 34 9 43 136 96 11 486 17 883 
Större korsnäbb 20 0 0 0 1 27 0 25 3 17 0 2 5 100 
Korsnäbb obestämd 10 0 0 23 5 203 15 194 526 38 22 241 15 1292 
Bändelkorsnäbb 0 0 0 0 0 1 0 0 0 6 0 0 0 7 
Bofink 36 65 10 43 37 56 167 103 137 123 154 90 166 1187 
Bergfink 231 418 158 301 198 519 262 370 482 409 385 312 271 4316 
Gulsparv 2 4 0 0 0 7 5 6 5 2 1 4 1 37 
Videsparv 6 0 0 1 2 4 0 0 1 0 0 1 0 15 
Sävsparv 19 21 13 34 19 39 36 24 37 40 41 22 16 361 
Lappsparv 0 19 31 10 14 69 43 48 40 49 33 52 27 435 
Snösparv 3 0 0 0 1 0 4 0 1 3 0 0 0 12 
Pilfink 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 0 3 
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Bilaga 11. Antal inräknade fåglar per år på Ånnsjöns fågelstations 22
fjällrutter i Jämtlands län 2002-2014

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Storlom 4 3 10 1 2 3 2 3 0 2 0 3 1 34 

Smålom 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 1 0 4 

Häger 0 0 0 1 1 0 1 1 0 0 0 1 0 5 

Gräsand 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 4 

Kricka 7 5 6 0 0 7 11 7 0 3 1 7 3 57 

Bläsand 0 3 0 0 0 0 13 0 0 15 8 5 0 44 

Bergand 8 19 4 7 5 9 9 15 3 4 6 3 0 92 

Vigg 0 3 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 

Knipa 1 2 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 6 

Alfågel 19 34 8 1 3 20 11 8 3 8 7 10 2 134 

Svärta 0 1 2 5 1 2 1 0 0 2 0 0 0 14 

Sjöorre 1 6 0 8 8 1 0 4 1 1 2 8 2 42 

Storskrake 5 2 1 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 15 

Sångsvan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3 

Kungsörn 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 4 

Större skrikörn 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

Fjällvråk 10 1 6 12 0 9 1 2 1 11 4 8 11 76 

Sparvhök 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Havsörn 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 

Blå kärrhök 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

Fiskgjuse 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Jaktfalk 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 1 3 

Stenfalk 0 0 0 4 2 0 0 0 0 0 2 4 1 13 

Tornfalk 2 2 0 4 2 1 0 1 0 11 1 2 1 27 

Dalripa 3 4 3 7 5 3 3 4 1 13 6 0 5 57 

Fjällripa 14 26 15 9 3 9 4 3 3 6 6 5 0 103 

Trana 0 3 2 0 0 5 0 0 0 2 0 0 6 18 

Tofsvipa 4 3 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 9 

Större strandpipare 42 54 15 8 15 14 3 1 6 16 5 19 2 200 

Fjällpipare 0 3 4 2 8 3 2 3 2 6 4 3 0 40 

Ljungpipare 199 225 214 166 160 136 53 91 98 133 107 106 63 1751 

Enkelbeckasin 6 18 19 11 14 16 5 13 11 3 8 6 2 132 

Dubbelbeckasin 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 2 6 

Dvärgbeckasin 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

Småspov 3 11 3 3 2 6 13 2 4 7 1 9 5 69 

Grönbena 0 5 3 0 2 0 6 0 2 0 0 5 13 36 

Drillsnäppa 2 1 2 0 2 1 1 0 1 2 0 1 0 13 

Rödbena 50 58 35 30 48 31 23 27 38 34 41 67 44 526 

Svartsnäppa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

Gluttsnäppa 1 1 3 1 0 0 1 5 0 1 0 2 1 16 
 
 
 
 
 

              

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Skärsnäppa 1 2 1 0 2 2 0 0 1 1 0 0 0 10 

Mosnäppa 10 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 19 

Kärrsnäppa 11 30 25 34 25 15 5 5 18 8 20 18 34 248 

Brushane 1 4 2 1 0 2 0 0 0 7 0 4 0 21 

Smalnäbbad simsnäppa 3 8 3 3 8 2 9 0 1 2 4 1 0 44 

Fjällabb 37 57 15 6 26 8 4 2 8 10 9 7 6 195 

Gråtrut 0 1 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 

Fiskmås 93 85 47 42 41 18 89 24 19 42 23 41 12 576 

Skrattmås 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Silvertärna 13 4 2 0 0 1 0 0 10 6 0 1 2 39 

Ringduva 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Gök 23 46 8 17 75 40 7 21 4 16 11 11 7 286 

Hökuggla 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Jorduggla 3 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 6 

Ladusvala 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

Korp 23 18 7 16 15 14 7 14 4 12 8 5 2 145 

Kråka 1 0 2 0 0 3 2 2 0 0 0 1 1 12 

Björktrast 14 44 41 17 9 18 0 12 6 11 6 9 10 197 

Taltrast 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 2 

Rödvingetrast 2 10 12 20 17 23 3 17 6 6 11 7 1 135 

Ringtrast 5 16 11 14 20 26 0 10 3 25 12 23 16 181 

Stenskvätta 44 74 57 50 45 65 29 24 43 63 21 48 17 580 

Rödstjärt 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 

Blåhake 6 16 30 9 17 8 2 13 11 4 11 8 9 144 

Lövsångare 63 101 174 102 101 203 9 128 13 65 37 73 61 1130 

Svartvit flugsnappare 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 2 

Järnsparv 0 0 0 0 1 0 0 4 0 0 0 0 0 5 

Ängspiplärka 481 754 886 430 373 475 143 310 229 283 184 348 225 5121 

Trädpiplärka 0 1 1 0 0 0 0 3 0 1 0 1 0 7 

Rödstrupig piplärka 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Gulärla 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 

Varfågel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Grönfink 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

Grönsiska 1 11 16 0 0 2 0 2 0 0 0 0 3 35 

Gråsiska 8 176 46 3 8 36 4 12 21 17 0 7 7 345 

Vinterhämpling 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Domherre 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Bergfink 12 14 14 11 8 53 0 19 0 12 4 12 12 171 

Sävsparv 1 6 2 4 4 1 3 3 3 7 2 1 2 39 

Lappsparv 65 101 32 12 51 33 23 11 9 10 9 33 3 392 

Snösparv 0 2 3 0 4 2 0 0 0 0 0 0 0 11 
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Bilaga 11. Antal inräknade fåglar per år på Ånnsjöns fågelstations 22
fjällrutter i Jämtlands län 2002-2014

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Storlom 4 3 10 1 2 3 2 3 0 2 0 3 1 34 

Smålom 0 0 0 0 2 1 0 0 0 0 0 1 0 4 

Häger 0 0 0 1 1 0 1 1 0 0 0 1 0 5 

Gräsand 1 1 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 4 

Kricka 7 5 6 0 0 7 11 7 0 3 1 7 3 57 

Bläsand 0 3 0 0 0 0 13 0 0 15 8 5 0 44 

Bergand 8 19 4 7 5 9 9 15 3 4 6 3 0 92 

Vigg 0 3 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 

Knipa 1 2 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 0 6 

Alfågel 19 34 8 1 3 20 11 8 3 8 7 10 2 134 

Svärta 0 1 2 5 1 2 1 0 0 2 0 0 0 14 

Sjöorre 1 6 0 8 8 1 0 4 1 1 2 8 2 42 

Storskrake 5 2 1 0 0 0 1 0 0 0 0 6 0 15 

Sångsvan 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3 

Kungsörn 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 4 

Större skrikörn 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

Fjällvråk 10 1 6 12 0 9 1 2 1 11 4 8 11 76 

Sparvhök 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Havsörn 0 0 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 2 

Blå kärrhök 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

Fiskgjuse 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Jaktfalk 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 1 3 

Stenfalk 0 0 0 4 2 0 0 0 0 0 2 4 1 13 

Tornfalk 2 2 0 4 2 1 0 1 0 11 1 2 1 27 

Dalripa 3 4 3 7 5 3 3 4 1 13 6 0 5 57 

Fjällripa 14 26 15 9 3 9 4 3 3 6 6 5 0 103 

Trana 0 3 2 0 0 5 0 0 0 2 0 0 6 18 

Tofsvipa 4 3 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 9 

Större strandpipare 42 54 15 8 15 14 3 1 6 16 5 19 2 200 

Fjällpipare 0 3 4 2 8 3 2 3 2 6 4 3 0 40 

Ljungpipare 199 225 214 166 160 136 53 91 98 133 107 106 63 1751 

Enkelbeckasin 6 18 19 11 14 16 5 13 11 3 8 6 2 132 

Dubbelbeckasin 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 1 2 6 

Dvärgbeckasin 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 

Småspov 3 11 3 3 2 6 13 2 4 7 1 9 5 69 

Grönbena 0 5 3 0 2 0 6 0 2 0 0 5 13 36 

Drillsnäppa 2 1 2 0 2 1 1 0 1 2 0 1 0 13 

Rödbena 50 58 35 30 48 31 23 27 38 34 41 67 44 526 

Svartsnäppa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

Gluttsnäppa 1 1 3 1 0 0 1 5 0 1 0 2 1 16 
 
 
 
 
 

              

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Skärsnäppa 1 2 1 0 2 2 0 0 1 1 0 0 0 10 

Mosnäppa 10 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 19 

Kärrsnäppa 11 30 25 34 25 15 5 5 18 8 20 18 34 248 

Brushane 1 4 2 1 0 2 0 0 0 7 0 4 0 21 

Smalnäbbad simsnäppa 3 8 3 3 8 2 9 0 1 2 4 1 0 44 

Fjällabb 37 57 15 6 26 8 4 2 8 10 9 7 6 195 

Gråtrut 0 1 0 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 

Fiskmås 93 85 47 42 41 18 89 24 19 42 23 41 12 576 

Skrattmås 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Silvertärna 13 4 2 0 0 1 0 0 10 6 0 1 2 39 

Ringduva 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Gök 23 46 8 17 75 40 7 21 4 16 11 11 7 286 

Hökuggla 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Jorduggla 3 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 1 6 

Ladusvala 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

Korp 23 18 7 16 15 14 7 14 4 12 8 5 2 145 

Kråka 1 0 2 0 0 3 2 2 0 0 0 1 1 12 

Björktrast 14 44 41 17 9 18 0 12 6 11 6 9 10 197 

Taltrast 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 2 

Rödvingetrast 2 10 12 20 17 23 3 17 6 6 11 7 1 135 

Ringtrast 5 16 11 14 20 26 0 10 3 25 12 23 16 181 

Stenskvätta 44 74 57 50 45 65 29 24 43 63 21 48 17 580 

Rödstjärt 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 

Blåhake 6 16 30 9 17 8 2 13 11 4 11 8 9 144 

Lövsångare 63 101 174 102 101 203 9 128 13 65 37 73 61 1130 

Svartvit flugsnappare 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 2 

Järnsparv 0 0 0 0 1 0 0 4 0 0 0 0 0 5 

Ängspiplärka 481 754 886 430 373 475 143 310 229 283 184 348 225 5121 

Trädpiplärka 0 1 1 0 0 0 0 3 0 1 0 1 0 7 

Rödstrupig piplärka 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Gulärla 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 

Varfågel 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 

Grönfink 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 

Grönsiska 1 11 16 0 0 2 0 2 0 0 0 0 3 35 

Gråsiska 8 176 46 3 8 36 4 12 21 17 0 7 7 345 

Vinterhämpling 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Domherre 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Bergfink 12 14 14 11 8 53 0 19 0 12 4 12 12 171 

Sävsparv 1 6 2 4 4 1 3 3 3 7 2 1 2 39 

Lappsparv 65 101 32 12 51 33 23 11 9 10 9 33 3 392 

Snösparv 0 2 3 0 4 2 0 0 0 0 0 0 0 11 
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Bilaga 12. Trender för fåglar under häckningstid i fjällen i Dalarnas 
län 2002-2014

Trender för samtliga arter där vi kunnat beräkna en trend för Dalafjällen. Varje figur kan visa en svart 
och/eller	en	röd	kurva.	Den	svarta	kurvan	baseras	enbart	på	de	5 standardrutter som finns i fjällen i Dalarnas 
län. Den röda kurvan baseras på det sammanlagda materialet från de 5 fjällstandardrutterna samt de 24
extrarutter som inventerats inom ramen för Länsstyrelsen i Dalarnas eget fjällövervakningsprogram. För 13
arter går det ej att beräkna en trend enbart på standardruttsmaterialet och då finns endast en röd kurva. I 
några fall är kurvorna identiska och då syns enbart den röda kurvan. Inom parentes under artnamnet anges
hur många individer som i genomsnitt inräknats per år, följt av den procentuella förändringen per år under 
perioden. Därefter anges statistisk signifikansnivå. NS = icke signifikant, * p < 0.05, ** p < 0.01, *** p < 
0.001. Standardruttsresultaten till vänster, de sammanlagda resultaten till höger. Här framgår också de fall då 
ingen trend har kunnat beräknas enbart på standardruttsmaterialet. I de fallen saknas siffror till vänster.
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Bilaga 12. Trender för fåglar under häckningstid i fjällen i Dalarnas 
län 2002-2014

Trender för samtliga arter där vi kunnat beräkna en trend för Dalafjällen. Varje figur kan visa en svart 
och/eller	en	röd	kurva.	Den	svarta	kurvan	baseras	enbart	på	de	5 standardrutter som finns i fjällen i Dalarnas 
län. Den röda kurvan baseras på det sammanlagda materialet från de 5 fjällstandardrutterna samt de 24
extrarutter som inventerats inom ramen för Länsstyrelsen i Dalarnas eget fjällövervakningsprogram. För 13
arter går det ej att beräkna en trend enbart på standardruttsmaterialet och då finns endast en röd kurva. I 
några fall är kurvorna identiska och då syns enbart den röda kurvan. Inom parentes under artnamnet anges
hur många individer som i genomsnitt inräknats per år, följt av den procentuella förändringen per år under 
perioden. Därefter anges statistisk signifikansnivå. NS = icke signifikant, * p < 0.05, ** p < 0.01, *** p < 
0.001. Standardruttsresultaten till vänster, de sammanlagda resultaten till höger. Här framgår också de fall då 
ingen trend har kunnat beräknas enbart på standardruttsmaterialet. I de fallen saknas siffror till vänster.
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Bilaga 13. Antal inräknade fåglar per år på de fem standardrutterna i 
fjällen i Dalarnas län 2002-2014

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 
Storlom 6 0 0 0 0 5 0 2 2 2 5 2 1 25 
Smålom 0 1 0 0 0 1 0 2 0 0 1 1 1 7 
Gräsand 2 0 2 0 2 0 2 2 2 2 4 0 0 18 
Kricka 3 3 3 1 0 2 3 0 0 0 2 0 1 18 
Bläsand 3 1 0 2 1 0 0 0 0 0 2 0 0 9 
Vigg 2 2 0 2 5 2 1 3 0 0 0 0 0 17 
Knipa 6 4 2 6 5 1 2 4 0 4 3 0 2 39 
Sjöorre 2 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 2 7 
Småskrake 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 1 2 8 
Storskrake 2 0 0 0 2 0 0 1 1 0 0 1 0 7 
Sädgås 1 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 
Sångsvan 4 2 0 6 6 1 0 2 1 4 3 2 4 35 
Sparvhök 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 4 
Duvhök 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 
Fiskgjuse 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 
Lärkfalk 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Tornfalk 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 4 
Dalripa 3 1 2 8 6 1 0 3 1 3 5 0 0 33 
Fjällripa 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Orre 0 3 7 1 10 12 14 5 6 3 5 1 1 68 
Tjäder 0 5 4 0 5 1 1 0 0 1 2 0 2 21 
Trana 2 3 0 2 2 0 1 1 0 0 7 2 1 21 
Ljungpipare 8 13 5 11 12 13 4 6 0 15 9 7 15 118 
Enkelbeckasin 1 4 1 3 6 3 5 3 1 1 0 2 0 30 
Storspov 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 
Småspov 7 4 4 1 3 5 10 5 0 7 4 2 7 59 
Skogssnäppa 1 3 3 1 5 3 6 7 3 3 8 6 1 50 
Grönbena 3 2 2 11 2 6 8 3 0 4 6 7 2 56 
Drillsnäppa 4 1 0 0 0 3 1 3 0 1 4 1 0 18 
Rödbena 1 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 1 0 6 
Gluttsnäppa 17 22 20 10 22 18 18 26 3 12 25 20 14 227 
Kärrsnäppa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 
Fiskmås 20 6 5 6 24 10 8 1 0 4 1 1 0 86 
Fisktärna 0 3 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 6 
Silvertärna 3 0 0 2 3 3 0 0 0 4 0 2 0 17 
Ringduva 1 3 2 0 1 2 2 2 2 0 3 0 0 18 
Gök 10 5 12 13 9 16 14 17 2 11 17 10 14 150 
Tornseglare 18 1 6 0 2 4 3 2 0 4 0 0 4 44 
Större hackspett 2 2 2 5 7 12 9 10 0 9 7 6 2 73 
Tretåspett 0 0 0 1 3 3 1 0 0 0 3 0 0 11 
Spillkråka 0 1 0 0 3 3 0 0 0 0 1 0 1 9 
Göktyta 0 0 2 1 2 1 0 0 0 1 3 0 0 10 
Ladusvala 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Backsvala 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Korp 5 6 2 0 4 6 0 9 1 2 3 1 1 40 
Kråka 0 1 0 0 12 3 3 1 1 3 6 0 3 33 
Skata 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 
Nötskrika 0 0 0 0 2 2 1 2 0 2 0 1 0 10 
Lavskrika 5 0 8 0 5 0 8 11 0 0 9 5 4 55 
Talgoxe 3 2 5 1 11 15 7 7 4 5 15 7 5 87 
 
 
 
 
 

              

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 
Blåmes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 
Svartmes 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 4 
Tofsmes 4 2 0 0 6 2 2 9 0 2 8 5 4 44 
Talltita 18 11 1 0 8 9 1 10 3 10 20 6 4 101 
Nötväcka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 
Trädkrypare 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 3 
Strömstare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 
Gärdsmyg 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3 4 
Dubbeltrast 2 2 7 4 5 9 5 9 1 2 13 3 6 68 
Björktrast 4 2 3 2 7 0 3 10 2 0 3 0 1 37 
Taltrast 13 16 16 8 15 25 12 29 1 12 30 16 9 202 
Rödvingetrast 9 11 13 6 8 12 15 9 1 0 6 3 4 97 
Ringtrast 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 
Koltrast 1 3 4 0 7 2 1 0 0 0 1 1 0 20 
Stenskvätta 10 11 4 8 8 10 2 5 0 9 7 6 4 84 
Buskskvätta 0 3 7 0 3 6 4 7 0 4 4 1 4 43 
Rödstjärt 9 44 30 26 47 50 32 27 8 24 46 23 41 407 
Rödhake 10 22 12 6 8 11 5 14 1 8 23 7 5 132 
Ärtsångare 0 0 0 0 0 2 1 1 0 2 1 1 1 9 
Lövsångare 74 130 123 105 91 123 108 76 14 85 129 92 87 1237 
Grönsångare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 
Kungsfågel 2 12 3 8 5 15 7 11 0 6 10 6 8 93 
Grå flugsnappare 7 5 6 2 5 4 4 2 0 2 6 2 11 56 
Svartvit flugsnappare 0 3 4 0 1 2 0 3 0 1 5 1 1 21 
Järnsparv 2 1 3 0 2 7 1 0 0 2 4 0 2 24 
Ängspiplärka 37 31 39 38 33 39 19 21 0 43 27 43 39 409 
Trädpiplärka 17 35 18 12 35 37 25 27 7 30 48 22 26 339 
Sädesärla 4 1 0 0 1 0 1 1 0 0 0 1 0 9 
Gulärla 11 16 14 10 19 17 10 13 0 15 13 12 6 156 
Sidensvans 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 
Varfågel 0 0 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 4 9 
Törnskata 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Grönfink 0 0 1 0 4 0 0 0 0 0 1 0 0 6 
Grönsiska 36 29 34 22 48 46 16 72 9 30 31 20 31 424 
Gråsiska 2 8 4 6 20 18 1 0 0 0 0 0 4 63 
Domherre 1 0 2 0 3 0 0 0 1 0 2 5 3 17 
Rosenfink 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Mindre korsnäbb 0 8 6 0 9 3 0 0 0 26 4 73 45 174 
Större korsnäbb 4 3 1 10 3 21 0 219 0 34 4 1 17 317 
Korsnäbb obestämd 8 2 10 12 46 63 18 61 6 78 56 39 6 405 
Bofink 36 22 21 11 29 52 42 51 19 32 46 24 29 414 
Bergfink 43 66 54 25 75 99 43 41 9 39 64 34 38 630 
Sävsparv 4 6 1 3 4 3 1 1 0 1 1 1 0 26 
Lappsparv 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 2 0 0 6 
Snösparv 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
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Bilaga 13. Antal inräknade fåglar per år på de fem standardrutterna i 
fjällen i Dalarnas län 2002-2014

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 
Storlom 6 0 0 0 0 5 0 2 2 2 5 2 1 25 
Smålom 0 1 0 0 0 1 0 2 0 0 1 1 1 7 
Gräsand 2 0 2 0 2 0 2 2 2 2 4 0 0 18 
Kricka 3 3 3 1 0 2 3 0 0 0 2 0 1 18 
Bläsand 3 1 0 2 1 0 0 0 0 0 2 0 0 9 
Vigg 2 2 0 2 5 2 1 3 0 0 0 0 0 17 
Knipa 6 4 2 6 5 1 2 4 0 4 3 0 2 39 
Sjöorre 2 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 2 7 
Småskrake 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 4 1 2 8 
Storskrake 2 0 0 0 2 0 0 1 1 0 0 1 0 7 
Sädgås 1 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 
Sångsvan 4 2 0 6 6 1 0 2 1 4 3 2 4 35 
Sparvhök 0 0 1 0 2 0 0 0 0 0 1 0 0 4 
Duvhök 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 2 
Fiskgjuse 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 
Lärkfalk 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Tornfalk 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 4 
Dalripa 3 1 2 8 6 1 0 3 1 3 5 0 0 33 
Fjällripa 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Orre 0 3 7 1 10 12 14 5 6 3 5 1 1 68 
Tjäder 0 5 4 0 5 1 1 0 0 1 2 0 2 21 
Trana 2 3 0 2 2 0 1 1 0 0 7 2 1 21 
Ljungpipare 8 13 5 11 12 13 4 6 0 15 9 7 15 118 
Enkelbeckasin 1 4 1 3 6 3 5 3 1 1 0 2 0 30 
Storspov 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 
Småspov 7 4 4 1 3 5 10 5 0 7 4 2 7 59 
Skogssnäppa 1 3 3 1 5 3 6 7 3 3 8 6 1 50 
Grönbena 3 2 2 11 2 6 8 3 0 4 6 7 2 56 
Drillsnäppa 4 1 0 0 0 3 1 3 0 1 4 1 0 18 
Rödbena 1 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 1 0 6 
Gluttsnäppa 17 22 20 10 22 18 18 26 3 12 25 20 14 227 
Kärrsnäppa 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 
Fiskmås 20 6 5 6 24 10 8 1 0 4 1 1 0 86 
Fisktärna 0 3 1 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 6 
Silvertärna 3 0 0 2 3 3 0 0 0 4 0 2 0 17 
Ringduva 1 3 2 0 1 2 2 2 2 0 3 0 0 18 
Gök 10 5 12 13 9 16 14 17 2 11 17 10 14 150 
Tornseglare 18 1 6 0 2 4 3 2 0 4 0 0 4 44 
Större hackspett 2 2 2 5 7 12 9 10 0 9 7 6 2 73 
Tretåspett 0 0 0 1 3 3 1 0 0 0 3 0 0 11 
Spillkråka 0 1 0 0 3 3 0 0 0 0 1 0 1 9 
Göktyta 0 0 2 1 2 1 0 0 0 1 3 0 0 10 
Ladusvala 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Backsvala 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Korp 5 6 2 0 4 6 0 9 1 2 3 1 1 40 
Kråka 0 1 0 0 12 3 3 1 1 3 6 0 3 33 
Skata 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0 2 
Nötskrika 0 0 0 0 2 2 1 2 0 2 0 1 0 10 
Lavskrika 5 0 8 0 5 0 8 11 0 0 9 5 4 55 
Talgoxe 3 2 5 1 11 15 7 7 4 5 15 7 5 87 
 
 
 
 
 

              

Artnamn 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 
Blåmes 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 2 
Svartmes 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 4 
Tofsmes 4 2 0 0 6 2 2 9 0 2 8 5 4 44 
Talltita 18 11 1 0 8 9 1 10 3 10 20 6 4 101 
Nötväcka 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 4 
Trädkrypare 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 3 
Strömstare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 
Gärdsmyg 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 3 4 
Dubbeltrast 2 2 7 4 5 9 5 9 1 2 13 3 6 68 
Björktrast 4 2 3 2 7 0 3 10 2 0 3 0 1 37 
Taltrast 13 16 16 8 15 25 12 29 1 12 30 16 9 202 
Rödvingetrast 9 11 13 6 8 12 15 9 1 0 6 3 4 97 
Ringtrast 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 
Koltrast 1 3 4 0 7 2 1 0 0 0 1 1 0 20 
Stenskvätta 10 11 4 8 8 10 2 5 0 9 7 6 4 84 
Buskskvätta 0 3 7 0 3 6 4 7 0 4 4 1 4 43 
Rödstjärt 9 44 30 26 47 50 32 27 8 24 46 23 41 407 
Rödhake 10 22 12 6 8 11 5 14 1 8 23 7 5 132 
Ärtsångare 0 0 0 0 0 2 1 1 0 2 1 1 1 9 
Lövsångare 74 130 123 105 91 123 108 76 14 85 129 92 87 1237 
Grönsångare 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 
Kungsfågel 2 12 3 8 5 15 7 11 0 6 10 6 8 93 
Grå flugsnappare 7 5 6 2 5 4 4 2 0 2 6 2 11 56 
Svartvit flugsnappare 0 3 4 0 1 2 0 3 0 1 5 1 1 21 
Järnsparv 2 1 3 0 2 7 1 0 0 2 4 0 2 24 
Ängspiplärka 37 31 39 38 33 39 19 21 0 43 27 43 39 409 
Trädpiplärka 17 35 18 12 35 37 25 27 7 30 48 22 26 339 
Sädesärla 4 1 0 0 1 0 1 1 0 0 0 1 0 9 
Gulärla 11 16 14 10 19 17 10 13 0 15 13 12 6 156 
Sidensvans 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 3 
Varfågel 0 0 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 4 9 
Törnskata 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Grönfink 0 0 1 0 4 0 0 0 0 0 1 0 0 6 
Grönsiska 36 29 34 22 48 46 16 72 9 30 31 20 31 424 
Gråsiska 2 8 4 6 20 18 1 0 0 0 0 0 4 63 
Domherre 1 0 2 0 3 0 0 0 1 0 2 5 3 17 
Rosenfink 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
Mindre korsnäbb 0 8 6 0 9 3 0 0 0 26 4 73 45 174 
Större korsnäbb 4 3 1 10 3 21 0 219 0 34 4 1 17 317 
Korsnäbb obestämd 8 2 10 12 46 63 18 61 6 78 56 39 6 405 
Bofink 36 22 21 11 29 52 42 51 19 32 46 24 29 414 
Bergfink 43 66 54 25 75 99 43 41 9 39 64 34 38 630 
Sävsparv 4 6 1 3 4 3 1 1 0 1 1 1 0 26 
Lappsparv 0 0 1 3 0 0 0 0 0 0 2 0 0 6 
Snösparv 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 
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Bilaga 14. Antal inräknade fåglar per år på Länsstyrelsen i Dalarnas
24 fjällrutter i Dalarnas län 2006-2014

Artnamn 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Storlom 4 1 0 0 0 8 4 2 3 22 

Svarthakedopping 0 0 0 0 0 8 0 3 0 11 

Gräsand 2 0 0 3 0 6 0 1 2 14 

Kricka 16 4 0 3 1 19 5 2 14 64 

Bläsand 6 0 5 0 0 4 0 0 3 18 

Bergand 8 0 0 4 0 0 0 0 0 12 

Vigg 12 2 0 7 0 34 25 6 4 90 

Knipa 12 3 1 6 1 17 29 8 14 91 

Alfågel 0 1 0 1 0 7 3 0 2 14 

Svärta 9 0 0 0 0 2 0 0 0 11 

Sjöorre 22 3 2 21 0 9 27 1 2 87 

Småskrake 1 0 0 0 0 0 0 1 0 2 

Storskrake 4 6 1 1 0 10 1 0 1 24 

Sädgås 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

Sångsvan 0 2 0 2 0 7 3 2 15 31 

Kungsörn 0 0 0 0 0 0 1 2 0 3 

Fjällvråk 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

Sparvhök 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

Havsörn 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

Blå kärrhök 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Fiskgjuse 1 0 0 1 0 2 0 0 0 4 

Stenfalk 1 0 1 2 0 4 0 5 4 17 

Tornfalk 2 2 0 1 0 1 0 1 2 9 

Dalripa 8 4 4 20 7 40 8 19 18 128 

Fjällripa 0 0 0 3 6 1 1 5 2 18 

Orre 0 5 5 3 11 11 1 5 4 45 

Tjäder 1 0 0 2 0 7 2 0 6 18 

Trana 0 0 0 0 0 4 2 7 0 13 

Tofsvipa 0 0 0 0 0 6 0 2 0 8 

Ljungpipare 51 25 4 37 55 135 48 71 136 562 

Enkelbeckasin 8 1 3 3 3 9 3 9 3 42 

Småspov 87 27 8 37 42 92 69 89 103 554 

Skogssnäppa 2 0 3 0 0 0 1 1 0 7 

Grönbena 15 4 0 6 1 53 11 27 25 142 

Drillsnäppa 7 1 6 2 2 22 3 6 7 56 

Rödbena 7 2 0 6 0 8 6 3 12 44 

Gluttsnäppa 39 30 28 14 4 48 22 59 18 262 

Kärrsnäppa 2 0 0 4 1 5 0 0 3 15 

Myrsnäppa 0 0 0 0 0 5 0 0 0 5 

Brushane 1 0 0 0 0 3 0 0 0 4 
 
 
 
 
 

          

Artnamn 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Smalnäbbad simsnäppa 4 0 0 2 0 2 0 1 3 12 

Fiskmås 34 7 3 28 9 32 3 8 27 151 

Skrattmås 1 0 0 1 0 0 0 1 0 3 

Fisktärna 2 1 0 2 0 1 0 0 0 6 

Silvertärna 3 1 0 2 0 10 0 0 12 28 

Ringduva 1 1 0 0 2 0 5 0 0 9 

Gök 39 22 7 29 32 72 50 45 58 354 

Hökuggla 0 0 0 0 0 1 0 0 2 3 

Jorduggla 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

Tornseglare 4 0 3 3 0 0 1 0 0 11 

Större hackspett 1 4 3 2 0 10 8 4 1 33 

Tretåspett 1 0 1 0 1 2 0 0 0 5 

Spillkråka 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

Göktyta 1 0 1 0 0 3 0 2 1 8 

Ladusvala 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 

Korp 0 1 0 5 0 5 2 5 0 18 

Kråka 18 3 1 4 1 10 2 18 7 64 

Lavskrika 0 4 0 0 4 6 1 3 1 19 

Talgoxe 2 1 1 2 2 20 2 18 2 50 

Svartmes 0 0 0 0 0 3 1 0 0 4 

Tofsmes 0 0 0 1 0 1 7 5 0 14 

Talltita 3 24 2 7 1 15 9 36 3 100 

Trädkrypare 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

Strömstare 0 0 0 2 0 2 0 0 2 6 

Gärdsmyg 0 3 0 8 0 1 2 4 4 22 

Dubbeltrast 6 6 4 6 0 16 10 28 6 82 

Björktrast 5 6 8 3 1 3 2 1 2 31 

Taltrast 25 10 5 28 8 46 33 42 26 223 

Rödvingetrast 13 23 11 3 14 10 7 4 25 110 

Ringtrast 0 0 1 0 3 2 3 4 1 14 

Koltrast 1 1 0 3 2 4 2 2 1 16 

Stenskvätta 15 38 10 12 27 51 39 65 56 313 

Buskskvätta 3 0 0 4 1 13 6 10 6 43 

Rödstjärt 53 50 30 76 27 140 55 263 77 771 

Rödhake 1 6 1 4 2 12 15 9 6 56 

Svarthätta 0 1 0 0 0 2 1 0 0 4 

Trädgårdssångare 1 0 0 0 0 0 1 1 0 3 

Ärtsångare 3 0 1 9 1 3 5 1 6 29 

Lövsångare 276 133 103 275 124 589 445 443 459 2847 

Gransångare 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

Grönsångare 0 0 0 0 0 0 0 1 2 3 

Kungsfågel 2 9 0 11 3 10 15 27 12 89 

Grå flugsnappare 1 6 6 10 0 32 11 22 8 96 

Svartvit flugsnappare 2 9 5 11 0 20 9 11 4 71 
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Bilaga 14. Antal inräknade fåglar per år på Länsstyrelsen i Dalarnas
24 fjällrutter i Dalarnas län 2006-2014

Artnamn 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Storlom 4 1 0 0 0 8 4 2 3 22 

Svarthakedopping 0 0 0 0 0 8 0 3 0 11 

Gräsand 2 0 0 3 0 6 0 1 2 14 

Kricka 16 4 0 3 1 19 5 2 14 64 

Bläsand 6 0 5 0 0 4 0 0 3 18 

Bergand 8 0 0 4 0 0 0 0 0 12 

Vigg 12 2 0 7 0 34 25 6 4 90 

Knipa 12 3 1 6 1 17 29 8 14 91 

Alfågel 0 1 0 1 0 7 3 0 2 14 

Svärta 9 0 0 0 0 2 0 0 0 11 

Sjöorre 22 3 2 21 0 9 27 1 2 87 

Småskrake 1 0 0 0 0 0 0 1 0 2 

Storskrake 4 6 1 1 0 10 1 0 1 24 

Sädgås 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

Sångsvan 0 2 0 2 0 7 3 2 15 31 

Kungsörn 0 0 0 0 0 0 1 2 0 3 

Fjällvråk 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

Sparvhök 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

Havsörn 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

Blå kärrhök 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 

Fiskgjuse 1 0 0 1 0 2 0 0 0 4 

Stenfalk 1 0 1 2 0 4 0 5 4 17 

Tornfalk 2 2 0 1 0 1 0 1 2 9 

Dalripa 8 4 4 20 7 40 8 19 18 128 

Fjällripa 0 0 0 3 6 1 1 5 2 18 

Orre 0 5 5 3 11 11 1 5 4 45 

Tjäder 1 0 0 2 0 7 2 0 6 18 

Trana 0 0 0 0 0 4 2 7 0 13 

Tofsvipa 0 0 0 0 0 6 0 2 0 8 

Ljungpipare 51 25 4 37 55 135 48 71 136 562 

Enkelbeckasin 8 1 3 3 3 9 3 9 3 42 

Småspov 87 27 8 37 42 92 69 89 103 554 

Skogssnäppa 2 0 3 0 0 0 1 1 0 7 

Grönbena 15 4 0 6 1 53 11 27 25 142 

Drillsnäppa 7 1 6 2 2 22 3 6 7 56 

Rödbena 7 2 0 6 0 8 6 3 12 44 

Gluttsnäppa 39 30 28 14 4 48 22 59 18 262 

Kärrsnäppa 2 0 0 4 1 5 0 0 3 15 

Myrsnäppa 0 0 0 0 0 5 0 0 0 5 

Brushane 1 0 0 0 0 3 0 0 0 4 
 
 
 
 
 

          

Artnamn 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Smalnäbbad simsnäppa 4 0 0 2 0 2 0 1 3 12 

Fiskmås 34 7 3 28 9 32 3 8 27 151 

Skrattmås 1 0 0 1 0 0 0 1 0 3 

Fisktärna 2 1 0 2 0 1 0 0 0 6 

Silvertärna 3 1 0 2 0 10 0 0 12 28 

Ringduva 1 1 0 0 2 0 5 0 0 9 

Gök 39 22 7 29 32 72 50 45 58 354 

Hökuggla 0 0 0 0 0 1 0 0 2 3 

Jorduggla 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

Tornseglare 4 0 3 3 0 0 1 0 0 11 

Större hackspett 1 4 3 2 0 10 8 4 1 33 

Tretåspett 1 0 1 0 1 2 0 0 0 5 

Spillkråka 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 

Göktyta 1 0 1 0 0 3 0 2 1 8 

Ladusvala 0 0 0 0 0 0 0 2 0 2 

Korp 0 1 0 5 0 5 2 5 0 18 

Kråka 18 3 1 4 1 10 2 18 7 64 

Lavskrika 0 4 0 0 4 6 1 3 1 19 

Talgoxe 2 1 1 2 2 20 2 18 2 50 

Svartmes 0 0 0 0 0 3 1 0 0 4 

Tofsmes 0 0 0 1 0 1 7 5 0 14 

Talltita 3 24 2 7 1 15 9 36 3 100 

Trädkrypare 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

Strömstare 0 0 0 2 0 2 0 0 2 6 

Gärdsmyg 0 3 0 8 0 1 2 4 4 22 

Dubbeltrast 6 6 4 6 0 16 10 28 6 82 

Björktrast 5 6 8 3 1 3 2 1 2 31 

Taltrast 25 10 5 28 8 46 33 42 26 223 

Rödvingetrast 13 23 11 3 14 10 7 4 25 110 

Ringtrast 0 0 1 0 3 2 3 4 1 14 

Koltrast 1 1 0 3 2 4 2 2 1 16 

Stenskvätta 15 38 10 12 27 51 39 65 56 313 

Buskskvätta 3 0 0 4 1 13 6 10 6 43 

Rödstjärt 53 50 30 76 27 140 55 263 77 771 

Rödhake 1 6 1 4 2 12 15 9 6 56 

Svarthätta 0 1 0 0 0 2 1 0 0 4 

Trädgårdssångare 1 0 0 0 0 0 1 1 0 3 

Ärtsångare 3 0 1 9 1 3 5 1 6 29 

Lövsångare 276 133 103 275 124 589 445 443 459 2847 

Gransångare 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 

Grönsångare 0 0 0 0 0 0 0 1 2 3 

Kungsfågel 2 9 0 11 3 10 15 27 12 89 

Grå flugsnappare 1 6 6 10 0 32 11 22 8 96 

Svartvit flugsnappare 2 9 5 11 0 20 9 11 4 71 
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Artnamn 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Järnsparv 4 4 6 6 4 17 16 16 13 86 

Ängspiplärka 228 65 23 123 113 371 143 210 452 1728 

Trädpiplärka 20 20 11 22 14 69 54 73 48 331 

Sädesärla 2 1 0 0 3 0 0 2 1 9 

Forsärla 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 

Gulärla 48 23 7 20 33 97 8 48 23 307 

Varfågel 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 

Törnskata 0 0 0 0 0 0 1 0 2 3 

Grönfink 1 0 0 0 0 2 0 0 0 3 

Grönsiska 28 41 12 74 5 33 64 36 34 327 

Gråsiska 4 42 3 4 8 15 23 6 6 111 

Domherre 1 0 0 3 0 0 0 3 3 10 

Mindre korsnäbb 0 6 0 0 0 18 0 6 0 30 

Korsnäbb obestämd 35 12 38 76 1 122 5 60 7 356 

Bofink 12 27 7 26 6 82 89 47 38 334 

Bergfink 100 62 44 127 80 215 104 197 203 1132 

Sävsparv 14 5 4 7 5 53 9 10 40 147 

Lappsparv 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 

Snösparv 0 0 0 0 0 2 0 0 3 5 
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Artnamn 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 Summa 

Järnsparv 4 4 6 6 4 17 16 16 13 86 

Ängspiplärka 228 65 23 123 113 371 143 210 452 1728 

Trädpiplärka 20 20 11 22 14 69 54 73 48 331 

Sädesärla 2 1 0 0 3 0 0 2 1 9 

Forsärla 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 

Gulärla 48 23 7 20 33 97 8 48 23 307 

Varfågel 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 

Törnskata 0 0 0 0 0 0 1 0 2 3 

Grönfink 1 0 0 0 0 2 0 0 0 3 

Grönsiska 28 41 12 74 5 33 64 36 34 327 

Gråsiska 4 42 3 4 8 15 23 6 6 111 

Domherre 1 0 0 3 0 0 0 3 3 10 

Mindre korsnäbb 0 6 0 0 0 18 0 6 0 30 

Korsnäbb obestämd 35 12 38 76 1 122 5 60 7 356 

Bofink 12 27 7 26 6 82 89 47 38 334 

Bergfink 100 62 44 127 80 215 104 197 203 1132 

Sävsparv 14 5 4 7 5 53 9 10 40 147 

Lappsparv 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 

Snösparv 0 0 0 0 0 2 0 0 3 5 
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Dalarna, Jämtland 
Norrbotten och Västerbotten


